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Na Bliskim
Wschodzie

G roszczeniach kolonialnych Niemiec
Dla oceny obecnego międzynarodo

wego położenia w świńcie należy zwró
cić baczną, uwagę na to, co się dzieje 
i co się przygotowuje na Bliskim 
Wschodzie.

Dzisiaj punktem najbardziej bole
snym i zaognionym jest Palestyna. 
Jest ona przecież tylko fragmentem 
dużo szerszego zagadnienia, wynikają
cego z ruchu wszecharabskiego, a na
wet ruchu wszechmuzułmańskiego.

XV Palestynie mamy dziś zbrojne 
powstanie Arabów. Już od r. 1920, kie
dy na konferencji w San Remo Liga 
Narodów dała Anglii mandat do admi
nistrowania Palestyną, Arabowie stale 
protestowali i walczyli przeciwko na
pływowi Żydów do kraju, który uwa
żali za swój własny. Kiedy zaś po 17 
latach Anglia przyszła do wniosku, iż 
nie da się doprowadzić do zgody mię
dzy Żydami i Arabami i zaproponowa
ła podział Palestyny, wówczas wybu
chło ogólne krwawe powstanie Ara
bów, którzy nie chcą dopuścić do ta
kiego podziału.

Anglia chce to powstanie stłumić 
ostrymi represjami. Naczelny Komitet 
Arabski został rozwiązany, a członko
wie jego ulegli deportacji na wyspy 
Seychelles. Jednak wielki mufti Jero 
zolimy Hedż Emin El Hussein, będący 
duchowną głową tego komitetu, zdołał 
uciec do Syrii i tam w Bejrucie chce 
stworzyć nowy naczelny komitet z de 
legatów nacjonalistów arabskich z Pa
lestyny, Iraku, Syrii, Libanu i Egiptu 
Byłoby to postawieniem kwestii pale
styńskiej na szerszej płaszczyźnie 
wszecharabskiego ruchu.

Jak się ten ruch układa w ogólnej 
sytuacji międzynarodowej i w grze dy
plomatycznej różnych państw?

Przypomnijmy fakty. Podczas woj
ny światowej, w r. 1915, Anglia posta 
nowiła rzucić plemiona arabskie prze
ciwko Turcji. Zadanie to poruczone 
zostało słynnemu agentowi angielskie
go wywiadu, pułkownikowi Lawrence

Plan brytyjskiego rządu nie był tyl
ko dywersją wojenną, lecz zmierzał do 
tego, ażeby, po wyzwoleniu Arabii spod 
tureckiego jarzma, stworzyć z poszcze
gólnych jej krajów rodzaj federacji i 
poddać je bądź protektoratowi, bądź 
wpływom Wielkiej Brytanii. Pułków 
nikowi Lawrence udało się w znaczne, 
mierze plan {eń przeprowadzić. W wy 
niku światowej wojny Anglia posadzi 
ła na tronie Hedżasu starego, oddane 
go jej Husseina, dla starszego jego sy
na Faisala stworzyła z dawnej Mezo 
potamii królestwo Iraku, a młodszego 
syna Abdullaha ulokowała w Trans 
jordanii.

Rzeczy się popsuły, kiedy w imię 
arabskiej wolności wystąpił Ibn Saud 
Podburzywszy plemiona centralnej 
Arabii i będąc panem Nedżdu i Jeme 
nu, ruszył na Hedżas i opanował świę
te grody Mekki i Medyny. Anglia 
musiała uznać ten fakt dokonany 
i pogodzić się z Ibn Saudem.

Naprężenie w stosunkach włosko - angielskich — Strategiczne plany Rzeszy — 
Ostrzegawcze głosy brytyjskie — Niemcy nie będą uznawać praw mandatowych

w swych dawnych koloniach?
Rzym. (Tel. wl.) Bardzo charakte- 

ystyczhy dla nastrojów wywołanych 
mową Mussoliniego w sprawie kolo
nialnej jest artykuł w tutejszej „Tri- 
bunie“ pióra b. gubernatora Afryki 
Wschodniej p. Corrado Zoliego.

Twierdzi on mianowicie, że Niemcy 
mają przede wszystkim prawo do 
Tanganyiki w Afryce Wschodniej, któ
ra jest obecnie w posiadaniu Anglii 
i Londyn przywiązuje do tej kolonii 
specjalne znaczenie, znajduje się ona 
bowiem na b. ważnym szlaku impe
rialnym z Kairu do Afryki południo
wej. Tymczasem Włochy, otoczone ze | 
wszystkich stron w tych okolicach 
przez posiadłości brytyjskie wołałyby 
mieć również innego sąsiada, w do
datku obecnego sprzymierzeńca.

Koła dobrze poinformowane zapew
niają, że artykuł p. Zoliego jest pew
nego rodzaju halonem próbnym, od
zwierciedlającym dążenia rządu wło
skiego. Nie przyczyni się on napewno 
do załagodzenia naprężenia między 
Rzymem i Lpndyitem w tej sprawie. 
Wyrazem tego naprężenia'jest fakt, że 
obie strony postanowiły nie ogłaszać 
znanych listów Chamberlaina i Mus
soliniego z sierpnia, w których obaj 
mężowie stanu wyrażali nadzieje, iż 
nastąpi poprawa stosunków między 
obu krajami.

Paryż. (ATE). „Excelsior“ dowo
dzi, że teraz wyraźnie już okazuje się 
iż istotnym celem akcji niemieckiej w 
Hiszpanii było odzyskanie kolonij.

Większość dzienników twierdzi 
przy tym, że posiadłości zamorskie, o 
które Berlin się upomina, nie posia
dają ani gospodarczego, ani koloniza- 
cyjnego znaczenia, a tylko wybitnie 
strategiczne. ~

Londyn. (Tel. wł.) W związku ze 
sprawą kolonij „Times“ ogłasza szereg 
listów wybitnych mężów stanu. Na 
specjalną uwagę zasługuje pismo wy
bitnego znawcy Afryki i powagi w za
kresie zagadnień kolonialnych, sir Abe 
Bailey. M. i. stwierdza on:

„Polityka, która domaga się dla 
swego kraju miejsca pod słońcem Afry- 
k; przy pomocy zamaskowanych ulty-

Krok ten był tym bardziej wskaza
ny, iż przeciwko wpływom angielskim 
w Arabii wystąpili inni, bardziej nie
bezpieczni konkurenci. Niebezpieczeń
stwo szło od strony Rosji Sowieckiej i 
Italii. Moskiewski Komintern organi
zował świat muzułmański do walki 
przeciwko imperialistycznej Anglii i 
podważał jej pozycję na całym Bliskim 
Wschodzie, najsilniej może w Iranie, 
Afganistanie i Turcji. Po długich i 
trudnych zabiegach udało się Anglii 
znacznie osłabić niebezpieczeństwo re
wolucyjnej agitacji rosyjskiej. Rząd 
Wielkiej Brytanii ma dziś na tronie 
Afganistanu swego człowieka, w Iranie 
zwyciężył argumentami finansowo- 
naftowymi, a Turcję przekonał, iż 
przyjaźń z Rosją Sowiecką, dziś bardzo 
zaangażowaną na Dalekim Wschodzie, 
nie na wiele jej się przyda.

Pozostała jednak Italia. Dziś, po 
zdobyciu Etiopii, jest ona najniebez
pieczniejszym przeciwnikiem Anglii na 
terenie bliskiego, afrykańskiego i azja-

matywów, rzucanych w Norymberdze 
i powtarzanych w Rzymie przez Mus
soliniego (który nic nie wspomina o 
Libii, Abisynii i Tyrolu), —- taka poli
tyka nie zbierze owoców w formie ko
lonij, lecz raczej pod postacią wojny.“

Równocześnie „M anch ester 
Guardian“ twierdzi, że cala akcja 
Mussoliniego polega na przewidywaniu 
nieuniknionego wybuchu zatargu 
zbrojnego. Premier włoski pragnie za
pewnić sobie z. góry wygodne warunki 
strategiczne. Dlatego dąży do zdoby

Katastrofa ko’eiowa pod Mysłowicami
Katowice. (AJS) Dziś rano na 

stacji kolejowej Brzezince pod Mysło
wicami pociąg towarowy nr 2482, ja- 
dący w stronę Mysłowic, z powodu na
stawienia zwrotnicy na ślepy tor wpadł 
z całym rozpędtim na zamykający tor 
zderzak, skutkiem czego lokomotywa 
wryła się głęboko w ziemię, brankard 
został zupełnie zmiażdżony a dwa na
stępne wagony towarowe spiętrzyły się.

Spod strzaskanego brankarda wy
dobyto Ciężko okaleczonego kierowni
ka pociągu 50-letniego Karola Popka 
z Mydlnik pod Krakowem, a pierwszy 
hamulcowy 42-le.tni Franciszek Kłecz
ka z Woli Filipowskiej został zmiaż
dżony, znajdując się w budce hamul
cowej pomiędzy dwoma wagonami to

Stosunki W. Brytanii z gen. Franio
Londyn. (PAT). Cała prasa an

gielska z „Times“ na czele przyznaje, 
iż rokowania pomiędzy rządem bry
tyjskim a gen. Franco celem miano
wania agentów obu stron są na ukoń
czeniu.

Poza agentem angielskim w Bur- 
gos w kilku innych miastach hiszpań
skich na obszarze zajmowanym przez 
wojska gen. Franco znajdować się bę

tyckiego Wschodu. Okrąża ona Egipt 
posiadłościami swoimi na lądzie afry
kańskim (Libia, Etiopia) i na wschod
niej połaci Morza Śródziemnego (wy
spy Dodekanezu).

A Egipt — to Kanał Suezki, to klucz 
do najbliższej drogi do Indyj. Anglia 
rozumie grożące jej niebezpieczeństwo. 
Wie ona, jak dogodna jest strategiczna 
pozycja Italii w razie otwartej walki 
o Egipt. Zdaje sobie również sprawę, 
że dzisiaj świat arabski, a nawet świat 
muzułmański, zwraca swe oczy ku 
Rzymowi jako zdeklarowanemu pro
tektorowi swoich dążności i planów. 
Na skuteczną pomoc Italii, która i dziś 
nie siedzi bezczynnie, rachują Arabo
wie w walce, jaką prowadzą o całość 
i niepodległość arabskiej Palestyny.

Anglia ma przed sobą ciężki or.zech 
do zgryzienia. Stłumienie powstania 
w Palestynie i utworzenie z jej części 
niepodległego państewka żydowskiego 
nie rozwiązuje sprawy. Zagadnienie 
jest znacznie szersze i skutkami swoi

cia mocnego oparcia w Hiszpanii i w 
basenie Morza Śródziemnego, oraz o- 
słabienia Anglii.

„Daily T e 1 e g r a p h“ donosi z 
Berlina, że w piątek ma tam wygłosić 
wielką mowę dr Goebbels, przy czym 
— wedle krążących uporczywie pogło
sek _ oświadczy, iż Niemcy odtąd nie 
będą uznawać praw mandatowych in
nych państw w dawnych koloniach 
Rzeszy. Chodzi o wywarcie nacisku 
na Anglię i Francję, aby podjęły roz
mowy w sprawie kolonij.

warowymi i zmarł. Stan Popka jest 
bardzo ciężki, jednak istnieje nadzieja 
utrzymania go przy życiu.

Kierownik parowozu 40-letni Piotr 
Wędlich z Podgórza oraz jego pomoc
nik 27-letńi Aleksander Szypuła z 
Wieliczki wyszli z katastrofy z nie
znacznymi obrażeniami.

Jak stwierdzono w toku wstępnych 
dochodzeń, winę ponosi dyżurny ruchu 
slacji Brzezińce, Słotos z Mysłowic, 
który wydał fałszywe polecenie nasta
wienia zwrotnicy pełniącemu służbę 
zwrotniczemu Kramarczykowi z Brze
zinki. Z polecenia prokuratora Sądu 
Okręgowego w Katowicach Słotos oraz 
Kramarczyk zostali aresztowani.

dą również przedstawiciele W. Bryta
nii, którzy będą działali w zakresie 
spraw konsularnych.

Wymieniając jako przyszłego agen
ta rządu brytyjskiego sir Roberta 
Hodgsona, prasa angielska wskazuje 
na ks. Albę, jako agenta rządu gen. 
Franco w Londynie. Ks. Alba w czasie 
ostatniej sesji Ligi Narodów był ofi
cjalnym przedstawicielem gen. Franco.

mi dotknąć może kwestii najbardziej 
doniosłej — panowania Anglii w In
diach.

Wielka Brytania zrobi niewątpliwie 
wszystko co jest w jej mocy, aby do 
tych konsekwencyj nie dopuścić, aby 
uchronić swoje imperium i zahamo
wać ambitny pochód imperium rzym
skiego. Podjęła ona olbrzymie zbroje
nia, aby być gotową do ostatecznej roz
prawy. Tymczasem, nie chcąc dopro
wadzić do powszechnej katastrofy, bę
dzie się Anglia starała innymi, kom
promisowymi sposobami zażegnać gro
żące jej niebezpieczeństwo.

Pierwszym do tego krokiem byłoby 
zaniechanie projektu złożenia manda- ( 
tu nad Palestyną i podziału tego kraju 
na żydowski i arabski.

Drugim byłoby formalne uznanie 
imperium rzymskiego w Etiopii i zbli
żenie się do Italii w sprawach euro
pejskich, przede wszystkim w kwestii 
hiszpańskiej.

JOACHIM BARTOSZEWICZ
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akulisowe rozmowy w Brukseli
Słabe nadzieje osiągnięcia konkretnych wyników z konferencji dziewięciu mocarstw
Bruksela. (Tel. wł.) W kołach 

politycznych wyrażają się sceptycznie 
co do bezpośrednich wyników konfe
rencji w sprawie zatargu na Dalekim 
Wschodzie. Zakończy się ona prawdo
podobnie powzięciem jakiejś mglistej 
uchwały.

Znaczenie konferencji patomiast 
polegać będzie na zakulisowych rozmo
wach, które doprowadzić mogą do u- 
tworzenia dwóch trójkątów państw. 
Jednego na linii Londyn—Paryż-Wa- 
szyngton, drugiego na linii Rzym—Ber
lin—Tokio.

W kołach dyplomatycznych podkre
ślają z zadowoleniem, iż w pierwszym 
dniu obrad nie powiedziano nic, co by 
mogło zakłócić harmonię między po
szczególnymi delegatami. Niewątpli
wie jednak nie można zaliczyć tego do 
specjalnego sukcesu.

Dalszy ciąg obrad na najbliższe dni 
przewiduje się następująco:

Dziś wyłoni konferencja specjalny 
komitet, powierzając mu uzyskanie od 
Japonii, jeśli nie wysłania reprezen
tantów, to w każdym razie nadesłania 
expose, w którym byłyby wyszczegól
nione warunki, na których Japonia 
zgodzi się na pośrednictwo. Możliwym 
jest, że obrady konferencji zostaną od
roczone w oczekiwaniu na wynik per- 
traktäcyj z rządem japońskim.

Londyn. (Tel. wł.) Głosy dzisiej
szej prasy porannej o konferencji bru
kselskiej nie są optymistyczne. „Daily 
Telegraph“ jako jedyny moment pocie
szający podkreśla, że mowy wygłoszo
ne przy otwarciu konferencji wyraźnie

Dzień bez żydów
Lwów (Ted. wł.). Młodzież Wszech

polska ogłosiła wczoraj tzw. dzień bez 
Żydów. Zajęto wejścia do wszystkich 
wyższych uczelni i Żydów nie wpu
szczano. Na tym tle doszło do pewnych 
zajść, podczas których aresztowano 
dwóch akademików.

W a r s z a w a (Tel. wł.). Na Wyż
szej ■ Szkole Budowy Maszyn im. Wa
welberga doszło do zajść przeciwży- 
dowskich, wskutek czego rektor za
wiesił wykłady, (w)

Z Komitetu Ekonomicznego
Warszawa. (PAT). Odbyło się 

pod przewodnictwem p. wicepremiera 
E. Kwiatkowskiego posiedzenie Komi
tetu Ekonomicznego Ministrów.

Przeprowadzono dyskusję nad re
feratem o projektowanej ustawie o ul
gach podatkowych dla inwestycyj 
przemysłowych i budowlanych.

Następnie Komitet Ekonomiczny 
rozważył zasady projektu nowelizacji 
ustawy o ochronie lokatorów oraz za
gadnienia związane ze zbliżającym 
się terminem wygaśnięcia moratorium 
dla długów hipotecznych.

Ze spraw bieżących Komitet u- 
chwalił zapoczątkowanie akcji kredy
towej, mającej na celu przeciwdziała
nie spadkowi pogłowia bydła. Akcja 
ta będzie prowadzona w formie kredy
tu zaliczkowego i zastawowego na za
sadach analogicznych do stosowanych 
przy kredycie zaliczkowym i ustawo
wym na zboże.

Poseł R. P. w Rydze, min. Charwat, wręczył 
prezydentowi państwa dr Ulmanisowi insygnia 
orderu „Białego Orla“, nadanego z okazji 60 
rocznicy urodzin.

*
W Lyonie odbyła się uroczysta intronizacja 

nowego arcybiskupa tego miasta, mgra Gerłier. 
W uroczystości wzięło udział liczne duchowień
stwo oraz wielkie rzesze wiernych.

*
Min wojny von Blomberg bawił w Prusach 

Wschodnich, gdzie dokonał inspekcji w całym 
szeregu garnizonów wojskowych.

*
Rządy Tyrolu i Austrii Górnej zabroniły wy

świetlania filmu niemieckiego pt. „Sygnały w 
nocy“. W Wiedniu liczą sie z możliwością de
marche poselstwa niemieckiego w tej sprawie.

*
Mussolini, który jak wiadomo posiada licen

cję pilota,_ przeleciał w ciągu ubiegłego roku fa
szystowskiego, na własnym aparacie 511/« godzin.

*
W Budapeszcie znaleziono wczoraj na dwóch 

grobach komunistów większą ilość podłożonych 
granatów o wielkiej sile wybuchowej.

*
W Pasadenie (Kalifornia) zmarł bankier 

Henryk Robinson, znany ekonomista, były czło
nek rady ekonomicznej konferencji pokojowej w 
Wersalu i komitetu Planu Dawesa.

pokazały, że w Brukseli nie ma się za
miaru ferowania wyroku. Dążyć się 
będzie jedynie usilnie do zakończenia 
działań wojennych. Mimo niezbyt ró
żowych widoków angielska opinia pu
bliczna pochwala udział Anglii w kon
ferencji.

W „Daily Mail“ pisze Ward Price,

Wielki proces komunistów
Gdynia. (Tel. wł.) Rozpoczął się 

proces 11 działaczy komunistycznych i 
potrwa około trzech dni. W pierwszym 
dniu rozprawy odczytano akt oskarże
nia, w którym jest mowa o istnieniu 
na terenie Gdyni tajnej organizacji ko
munistycznej, działającej w związkach 
zawodowych.

Przesłuchiwani funkcjonariusze po
licji przedstawili sądowi sposób wykry
cia, „jaczejki“ komunistycznej, która 
działała ściśle według zaleceń Komin-

Anglia w basenie naddunaiskim
Wiedeń. (Teł. wł.) Prasa donosi 

z Budapesztu, iż w połowie listopada 
angielski podsekretarz stanu Vansi- 
tart ma odwiedzić Węgry, celem włą
czenia Węgier i Austrii do zasięgu han
dlu światowego.

Wiadomość ta wywołała zaniepoko
jenie w prasie niemieckiej, widząc w 
niej zapowiedź rozpoczęcia akcji dyplo-

Obrady Komitetu Nieinterwencji
Londyn. (Tel. wł.) Po południu 

odbędzie się zebranie Komitetu Niein
terwencji, na którym przedstawiony 
zostanie plan brytyjski. Polega on na 
tym, że —- jak wiadomo — po symbo
licznym wycofaniu równej ilości ochot
ników walczących po obu stronach w 
Hiszpanii ma' nastąpić przyznanie 
praw strony wojującej, a następnie 
specjalna międzynarodowa komisja 
ma ustalić ilość ochotników w ogóle 
celem ich stopniowego wycofywania.

Na Podkomitecie na ogół wszystkie 
państwa zgodziły się na powyższy plan, 
z wyjątkiem Sowietów, które odma
wiają zgody odnośnie punktu, co do 
udzielenia praw strony wojującej gen.

Dalsze postępy wojsk japońskich
Pekin. (ATE) Posuwające się w 

dalszym ciągu w prowincji Szan-Si 
wojska japońskie zajęły Su-Czang, 
ważną strategiczną miejscowość, poło
żoną na linii kolejowej pomiędzy Ta- 
Juan i Szan-Ting-Fu.

Wojskom posuwającym się w kie
runku Ta-Juan, stolicy prowincji Szan- 
Si, Chińczycy przeciwstawiają dwie 
dywizje, należąc© do 8 armii chińskiej. 
Rozmiękły wskutek ostatniej niepogo
dy teren polepszył się znacznie tak, iż 
należy się liczyć z szybkim rozpoczę
ciem ważnych operacyj wojennych na 
tutejszym odcinku.

Tokio. (ATE) Jak donosi agencja 
Domei, samoloty japońskie ponownie 
zbombardowały m. Ta-Juan i zniszczy
ły znajdujące się na lotnisku trzy sa
moloty chińskie.

Na polowanie
Warszawa (Tel. wł.). Wysoki 

komisarz Ligi Narodów w Gdańsku 
prof. Burckhardt przejeżdżał przez 
Warszawę udając się na polowanie do 
Komory Cieszyńskiej, zaproszony przez 
p. Prezydenta R. P. (w)

W Palestynie wciąż wre
Jerozolima. (ATE) Rozruchy w 

Palestynie trwają nadal. Usiłowania 
znalezienia modus vivendy pomiędzy 
Żydami i Arabami należy uważać za 
rozchwiane. Nawet umiarkowane 
stronnictwo arabskie, na któręgo czele 
stoi Ragheb Bey Naszaszibi, b. bur
mistrz Jerozolimy, przyłączyło się do 
postulatów nacjonalistów arabskich. 
W pewnych kołach sądzą, że decyzja

że w rozmowach prywatnych propono
wano polecić pośrednictwo w załatwie
niu konfliktu Anglii i Stanom Zjedno
czonym. Ta propozycja prawdopodob
nie nie znajdzie uznania. Francja, któ
ra ma znaczne interesy we wschodniej 
Azji, będzie chciała niewątpliwie rów
nież uczestniczyć w tym pośrednictwie.

ternu. Do Gdyni z instrukcjami przy
bywali wybitni działacze komunistycz
ni także z zagranicy.

Najinteligentniejszym oskarżonym 
jest Żyd Abraham Haus z firmy „Em- 
teha“. Jak wiadomo, firma ta znajduje 
się w rękach Żydów rosyjskich i jest 
jednym z największych koncesjonariu
szy w zaopatrywaniu okrętów, oraz 
cieszy się wielkim poparciem w War
szawie. (p)

matycznej Anglii w basenie naddunaj- 
skim. Tym także tłumaczy się zapro
szenie przez króla angielskiego monar
chów Grecji, Rumunii i Bułgarii do 
Londynu.

Również Francja — zdaniem Niem
ców — wzmogła ostatnio aktywność 
na tym obszarze.

Franco.
W kołach politycznych brytyjskich 

panuje przekonie, że obie strony wal
czące w Hiszpanii, po otrzymaniu pew
nych gwarancyj, nie odmówią utwo
rzenia międzynarodowej komisji, któ
rej zadaniem będzie’ usunięcie po obu 
stronach pewnej ilości ochotników cu
dzoziemskich. "

Wyrażane jest również przypuszcze
nie, że ilość włoskich ochotników, wal
czących po stronie rządu narodowego, 
jest na ogół przesadzana. Twierdzi się 
również, że wiadomość o okupowaniu 
przez Włochów Majorki nie polega tak
że na prawdzie. Na wyspie tej znajdu
ją się jedynie dwa włoskie lotniska.

Jedna z kolumn japońskich po trud
nym przejściu przez góry» zaszła od ty
łu wojsk chińskich i gwałtownym ata
kiem zmusiła je do wycofania się z 
Baitsenczenia, przy czym Chińczycy 
ponieśli ciężkie straty.

Szanghaj. (ATE) Niepokój pa
nujący od pewnego czasu w dzielnicy 
międzynarodowej zwiększył się znacz
nie dzięki pojawieniu się samolotów 
japońskich nad koncesją francuską 
Jakkolwiek przelatujące samoloty nie 
zrzucały bomb i nie wyrządziły dziel
nicy żadnej krzywdy, tym niemniej 
francuska artyleria zenitowa strzelała, 
ostrzegając w ten sposób samoloty.

Jak przypuszczają, pojawienie się 
samolotów japońskich nad koncesją 
francuską zarządzone zostało jako pro
test przeciw zajęciu przez wojska fran
cuskie uniwersytetu Na-Niang.

ta tłumaczy się obawą umiarkowanych 
kół arabskich dalszych napadów i za
machów ze strony skrajnych nacjona
listów i terrorystów arabskich.

Jerozolima (PAT). Patrole po
licyjne krążą po starym i nowym mie
ście. Po godz. 17 nie wolno nikomu 
wychodzić Z domu. Pociągi są nadal 
konwojowane.

Arabowie zdaje się maja dobrze 
zorganizowany wywiad, przy pomocy 
którego utrzymują stalą łączność po
między Syrią i Palestyną.

Mowa Hitlera
Berlin (PAT). Biuro prasowe na- 

rodowo-socjalistyczne donosi, że kanc
lerz Hitler wygłosi w Monachium 
8, bm. przemówienie z okazji zjazdu 
starych działaczy partii.

Tendencyjna wystawa
Berlin. (Tel. wł.) Otworzono we 

Wrocławiu wystawę propagandową, 
mającą na celu udowodnić, iż na 
Wschodzie wszystko dokonało się dzię
ki „kulturze i cywilizacji Niemców“.

Tendencyjna wystawa obliczona jest 
w głównej mierze na Ślązaków, którym 
— zdaniem inicjatorów wystawy — na
leży uprzytomnić doniosłą rolę, jaką 
mają de spełnienia.

Misja Ribbentropa
Berlin (Tel. wł.). Jak’podaj e N. 

B. I., wyjechał dziś do Rzymu amba
sador Ribbentrop w charakterze „nad
zwyczajnego i upełnomocnionego am
basadora Rzeszy“. (Wyjazd ten łączy 
się z zapowiadanym podpisaniem pak
tu przeciwkomunistyeznego — red.)

Dr Schacht pozostaje?
Berlin. (ATE). W kołach poinfor

mowanych twierdzą, że dr Schacht za
trzyma nadal tekę ministra gospodar
ki narodowej i stanowisko prezesa 
Banku Rzeszy.

Dr Schacht miał odbyć dłuższą na
radę z premierem Góringem, podczas 
której poruszono całokształ spraw po
lityczno-gospodarczych. Narada miała 
doprowadzić do uzgodnienia poglą
dów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 11. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wa była spokojna.

Z pożyczek z państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — za większe odcinki — 
61.-%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% zlotowymi listami zast. po 
54%%, natomiast ofiarowano 4% listy 
zast. konwert. po 48,75%, poza tym obra
cano mniejlszą ilość 4%% listów zast. zło
tych w zlocie po 52,50 — bez kwalifikacji 
do notowania.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Gieldv Pieniężna) 

w Poznaniu.
Kura w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. większe ode.
61.— P

4%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziemstwa Kredyt. 54,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
48,75 O
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 11. 1937 r.
Warunki: Handel hurtowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe, dostawa bie

ląca za 100 kg.
Standarty: 1' żyto 712 g/l„ 2' pszenica 742 g/1., 

3) owies I. stsnd. 480 g/1., 4) owies II. stand. 
450 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto..................... ..................... 22,00— 22.25

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . . . , , 26,75— 27.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , , 23 00— 24.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/1. . . , , 22.00- 22.25
Jęczmień 673—678 g/1. . 5 , , 21.00— 21.50
Jęczmień 638—650 g/1. . , , , 20.25— 20.75

Usposobienie słabe.
Owies I. stand......................, , » 21,00— 21.25

Usposobienie spokojne.
Owies II stand. ...... 20 00— 20.25

Usposobienie spokojne.
M a k a żytnia gat. I. 0-50’/« . 30,75— 31,75
M a k a żytnia gat. I. 0—65’/« . 29.25— 30.25
M a k a żytnia gst. II. 50-65’/« . 22.25- 23.25

Usposobienie spokojne.
M a k a pszen. gat. I. wye. 0-30% 46.25- 46.75
M a k a pszenna gat. I. 0-50’/« 42.25— 42.75
M r. k a pszen. gat. I-A O-65’/o 40.25— 40.75
M a k a pszenna gat. II. 30-65’/« 37,25- 37.75
M a k a pszenna gat. IIA 50-65’/« 32.25— 32.75
M a k a pszenna gat. III 65-70’/« 29,25— 29.75

Usposobienie sookojne.
Otręby żytnie stand..................., 15.00— 15.75
Otręby pszenne grube stand. » 16.00— 16.25
Otręby pszenne średnie stand. . 14.75— 15.25
Otręby jęczmienne..................... 15.75— 16,75
Rzepak zimowy.......................... 58.00— 60.00
Siemie lniane . 49 00— 52,00
Gorczyca......................................... 38.00 40.00
Groch Wiktoria.......................... 24.50— 26.50
Groch Folgera............................... 24,00— 25.50
Mak niebieski ....... 77.00 — 80.00
Ziemniaki jadalne..................... 2,50— 3.00
Ziemniaki fabr. za kilo ’/« . . 38
Makuch lniany w taflach 23.25— 23,50
Makuch rzepak, w tafiach . . 20.00— 20.25
Makuch slon. w taflach 42—43"/« 24,25— 25.00
śrut Soja ......................................... 24.00— 25.00
Słoma pszenna luzem . . . 5 05— 6.20

„ pszenna prasowana . * * 6,45— 6.70
„ żytnia luzem . . . . e 6.30- 6.55
„ żytnia prasowana . . . 7.05— 7.30
„ owsiana luzem .... 6 35— 6.60
o owsiana prasowana . . 6 85— 7.10
„ jęczmienna luzem . . . 6.05— 6.30

jęczmienna prasowana . 6,55— 6.80
Siano zwykłe luzem ... 7.60— 8,10

zwykłe prasowane . , 3.25- 8.-75
nadnoteckie luzem . . . 8 70- 0.20
nadnoteckie prasowane . 9,70- 10.20

Ogólne usposobienie spokojn
Ogólny obrót: 4023.7 tonn, w tym żyta 904
n, pszenicy 67 tonn, jęczmienia 50 t Ul n,

owsa 194 tonn.
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FAKTY i OCENYPacyfik i kolonie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Czyżby pod pretekstem konferencji 
o Pacyfiku szukały Włochy kontaktu 
w innych, znacznie bliższych spra
wach europejskich? Czyżby może Bru
ksela miała być nową próbą zbudowa
nia trwałego mostu z Rzymu do Lon
dynu?

Prasa Francji i Anglii, która z na
pięciem śledzi rozwój wypadków, cią
gnie z racji Brukseli potrójną paralelę. 
Rzym — Berlin — Tokio. „Wiochy —- 
pisze _ Są już dziś mocarstwem w po
lityce światowej zaspokojonym. Japo
nia jest właśnie na drędze ku zaspoko
jeniu, pozostają Niemcy, które dopiero 
się sposobią“. I wzrok pada mimo wo

Bruksela, 2 listopada.
Bez entuzjazmu zaczyna się w tym 

tygodniu seria spotkań w Biukseli, na 
zwanych „konferencją, Pacyfiku .

Wszak każdemu z delegatów wia
domo, że pacyfikacja Dalekiego W scho 
du jest w obecnej chwili mrzonką. Ja
ponia trzyma kluczowe pozycje chiń 
skie pod Szanghajem i powszechnie się 
mówi, że walka Chińczyków z najaz
dem będzie długotrwała. Nikt nie u- 
wierzy, aby Tokio ulęknąć się miało 
pierwszej lepszej groźby i odstąpić od 
swych zamiarów, których celem jest 
polityczny rozbiór Chin. W każdjm 
zaś razie taką groźbą nie będzie dla Ja
ponii konferencja brukselska.

Oto jest tto spotkań brukselskich, 
mających za przedmiot sprawę Pacy
fiku.

Japonia była co prawda jedni m z 
dziewięciu mocarstw, których podpis 
figuruje po dziś dzień pod układem w 
sprawie Pacyfiku z r. 1922. Wówczas 
to, wśród powojennej- fali utrwalania 
pokoju na wszystkich zagrożonych od 
cinkach świata, zobowiązały się Stany 
Zjednoczone, Francja, Anglia, Włochy, 
Belgia, Holandia, Portugalia, Chiny i 
Japonia „uszanować nienaruszalność 
terytorialną i niezależność administra
cyjną Chin“ i położyły pod to zobowią
zanie swój uroczysty podpis.

Nie powstrzymało to — jak wiado
mo _ Japonii od jej zamierzeń wobec 
kontynentu azjatyckiego: w r. 1931 na
stąpiła pierwsza napaść na Chiny, za
kończona odczepieniem Mandżurii pół
nocnej, — rok bieżący przyniósł dalszy 
etap planów japońskich, mianowicie 
uderzenie w główny nerw państwa 
chińskiego, w linię Szanghaj—Nankin.

Bezkarność kroku z r. 1931 wzmogła 
tegoroczne zapędy. ż uczucia tej samej
bezkarności postanowiła Japonia zboj
kotować obecną konferencję w Bru
kseli.

Jej kategoryczne „nie“ nabiera tedy 
szczególnego posmaku zważywszy, iż 
konferencja w sprawie Pacyfiku odby
wa się bez udziału jednego z najważ
niejszych mocarstw tegoż Pacyfiku.

Decyzja w sprawie bojkotu konfe
rencji brukselskiej przyszła rządowi 
tokijskiemu łatwiej, skoro wiadomym 
mu było, że z stanowiskiem tym zsoli- 
daryzuje się drugie jeszcze mocarstwo, 
mianowicie Trzecia Rzesza.

Rząd berliński bowiem odpowie
dział na zaproszenie do Brukseli rów
nież odmownie. Znalazł dogodny dla 
siebie argument w tym, że ongiś, w r. 
1922, nie należał do podpisujących 
układ o Pacyfiku, a zatem nie jest „za
interesowany“ w kwestiach Dalekiego 
Wschodu. Oczywiście argument sofi- 
styczny, bo jest rzeczą powszechnie 
wiadomą, że gdy chodzi o niektóre in
ne odcinki świata — by wymienić np. 
Morze Śródziemne — polityka berliń
ska bynajmniej nie daje się zadowo
lić argumentem, iż sprawy te leżą da
leko od interesów geopolitycznych Rze
szy.

W danej chwili jest owa solidar
ność niemiecko - japońska wobec kon
ferencji Pacyfiku o tyle interesująca, 
że nie zbiega się ona ze stanowiskiem 
Włoch, które — jak wiadomo — biorą 
udział w konferencji w Brukseli.

Tablica ku czci 
gen. Rozwadowskiego

Po długich perypetiach krakowski 
komitet budowy pomnika generała T. 
Rozwadowskiego uzyskał zezwolenie 
władz na wmurowanie tablicy w kruż
ganku kościoła oo. Kapucynów.

Odsłonięcie tablicy nastąpi w sobo
tę, dnia 6 listopada rb. Popiersie i ta
blica zostały wykonane przez prof. 
Laszczkę.

li na tężniejącą w ostatnim czasie ak
cję niemiecką za rewindykacjami ko
lonialnymi. „O miejsce Niemiec pod 
słońcem Afryki“ — brzmi hasło nad
chodzącego sezonu politycznego. A w 
prasie Rzeszy rozlega się z racji kon
ferencji brukselskiej postulat, że „nie 
potrzeba żadnej konferencji Pacyfiku, 
ale ogólnej konferencji mocarstw w 
sprawie kolonij“.

Z rozmów brukselskich dopiero się 
okaże, czy ów apel niemiecki znalazł 
echo. Udział w tych rozmowach Włoch 
może uchodzić za próbę pośrednictwa 
włoskiego, — pośrednictwa sytego 
wśród sytych na rzecz głodnego. B. L.

NA STRAŻY BRYTYJSKIEGO IMPERIUM

WICEKRÓL 1NDYJ LORD LINLITHGOW 
przybył uroczyście witany do stolicy Pcndżabu. Lahore.

3 1 i s t o p a d a.
Będziemy mieli teraz kilka pioce- 

sów. Pono zapowiadają się inteiesują 
co. Może przeczyszczą nieco atmosferę. 
Może ujawnią się na nich różne „n\u* 
ansę“, które się wyczuwa podskórnie, 
ale o których publicznie sie me mówi.

*
Na pierwszy ogień pójdzie proces 

Starzyński — Studnicki. Komisarycz
ny prezydent Warszawy pociągnął do 
odpowiedzialności publicystę, który 
wystrzelił weń broszurą; uległa ona 
początkowo konfiskacie, nie było moż
na o niej pisać, a charakteryzuje całe 
życie wybitnego działacza obozu pro- 
rządowego, człowieka, który w ciągu 
10-lecia wybił się ponad swoje otocze
nie i zajmował czołowe stanowiska.

Stefanowi Starzyńskiemu,, trzeba 
przyznać wielką zapobiegliwość i pra
cowitość, no i konsekwencję w działa
niu. Maj 1926 r. zastał go na skromnym 
prywatnym stanowisku, a ówczesnych 
roztrząsań jego w „Drodze“ nie trak
towano wcale jako wskazań progra
mowych. W parę zaś lat potem wyda
wał już całe księgi, zawierające wska
zania programowe obozu majowego. 
Były one w dużym stopniu wytyczny
mi aż do pojawienia się na widowni w 
łatach ostatnich min. Kwiatkowskiego, 
który wysunął w naradach po śmierci 
marsz. Piłsudskiego pewien plan go
spodarczy, aprobowany przez Pi ezy- 
denta i do dzisiaj wykonywany.

P. Starzyński przeszedł już raz 
przez proces tzw. drożdżowy z okresu 
jego rządów w Ministerstwie Skaibu. 
Wtedy stawiający zarzuty został ska
zany.'A dzisiaj Studnicki zarzuty owe 
wznawia. Dodaje do tego zarzuty, do
tyczące gospodarki miejskiej.

Władysław Studnicki posiada opi
nię ustaloną. Nie można mu w jego 
wystąpieniach zarzucić interesowno
ści Toteż w procesie będzie chodziło 
nie tyle o Studnickiego, co raczej o 
Starzyńskiego.

*
Kiedy przed paru miesiącami noto

waliśmy w „Plotkach“ pogłoski o two

rzeniu instytucji specjalnej, mającej 
się zajać organizacją reprezentacyjne 
go baletu, nie przypuszczaliśmy, by 
nastąpiła realizacja tych zamiarów. 
Jakkolwiek podawaliśmy te informa
cje z największymi zastrzeżeniami, 
choć co do ich autentyczności posiada
liśmy dowody — chcieliśmy się łudzić, 
że jednak wywleczenie na świat Boży 
tych zamiarów unieszkodliwi je lub o- 
graniczy. Gdzież tam!

Powstało osobne towarzystwo o du
żej administracji, spreparowane prze- 
do wszystkim pod znakiem wystawy 
paryskiej i produkcyi polskich na niej 
— prestiżowa reprezentacja „mocar
stwowa! — znalazły się w tych cięż
kich czasach duże pieniądze na te im
prezy (ćwierć miliona kapitału zakła
dowego toć przecie niemało!) — no i... 
No cóż? Trzy kropki...

Miejmy nadzieję, że kulisy tej oso
bliwej imprezy, na którei czele stał p. 
Wacław Jędrzejewicz. a której dyrek
torem administracyjnym był dr Ar
nold Szyfman, dyrektor teatru Pol
skiego, a jednocześnie organizator re
prezentacyjnego baletu polskiego, od
słonią się na tym procesie, który wy
toczył Ludwik Schiller zarządowi 
spółki. Schillerowi chodzi o odszkodo
wanie, zaangażował go bowiem p. 
Szyfman na reżysera, a później funk
cje te powierzył p. Niżyńskiej.

Może podczas tego procesu dowie
my się, z jakich pieniędzy powstała 
cala impreza, a nade wszystko czym 
się dotąd może wykazać. Bo jakoś o 
tym za mało wszyscy wiemy...

*
Przypadnie to w przeddzień sesji 

sejmowej. Czuć już nadchodzącą sesję. 
Gmach sejmowy zaczynają porządko
wać, froterować, czyścić: to znak nie
omylny!

Stanie przed Sejmem ten sam rząd, 
co zeszłego roku. Wszelkie pogłoski o 
rzekomych zmianach, wszelkie kom
binacje czy to o p, Grażyńskim czy o p. 
Grabowskim w tej chwili są zupełnie 
nieaktualne — prawdopodobnie na 
pół roku tj. do końca sesji. A po sesji? 
Któż wie, jaka będzie sytuacja za kilka 
miesięcy? I jakich będzie wymagała 
środków zaradczych? Teoretycznie —- 
budżet wykonywa ten gabinet, który 
go opracowywał.

WARSZAWIANIN.

Pertraktacje z Niemcami
Sanacyjno“-konserwatywne „Sło

wo” wileńskie donosi z Warszawy:
W kotach dyplomatycznych ustala się 

przekonanie na podstawie informacyj. nad
chodzących z Berlina, że pretraktacje, pro
wadzone między rządem polskim a nie
mieckim w sprawie deklaracji, dotyczącej 
położenia mniejszości polskiej w Niem
czech mają przebieg pomyślny. Przewiduje 
sie nawet ich zakończenie w pierwszej po
łowic listopada. Równocześnie mówi się, 
że i sprawy sporne na terenie Gdańska 
mają być pomyślnie załatwione.

Poza ..kołami dyplomatycznymi“ 
nikt jakoś w Polsce o tym nie wie. 
Wszystkich zaś głęboką troską przej
muje milczenie naszej oficjalnej poli
tyki w sprawach niemieckich, a szcze
gólnie w sprawie Gdańska. Ciekawe 
Test, że informacje w tych doniosłych 
zagadnieniach dochodzą do społeczeń
stwa właśnie Berlin, gdy opinia 
publiczna od długiego czasu nie ma 
kontaktu z „sfinksami“ z ul. Wierzbo
wej.

Kto reżyseruje?
Kierownicy „czerwonego harcer

stwa“, organizacji związanej z PPS 
i podlegającej wpływom komuny, 
uchwalili współpracować z organizacją 
„Wici“, grupującą radykalną lewicową 
młodzież Stronnictwa Ludowego. Na 
zapowiedzianym zaś zjeździe ogólno
polskim „Wici“ obecni mają być w cha
rakterze gości przedstawiciele Wołyń
skiego Związku Młodzieży Wiejskiej, 
który cieszy się poparciem lewicowych 
„sanatorów“.

Ciekawe, kto reżyseruje te prze
grupowania wśród młodzieży PPS, lu
dowców i „sanatorów“. Czy czasem nie 
komuniści?

Niedobory w kasie ZNP
Agencja „Echo“ donosi, że usunięty 

zarząd Z w. Nauczycielstwa Polskiego 
pozostawił w kasie niedobory sięgają
ce 577.000 zł. Suma ta po zbadaniu ca
łości materiału przekroczy prawdopo
dobnie 1 milion zł. .

Stwierdzono zarazem brak jakich
kolwiek inwentarzy, bardzo poważne 
„omyłki“ w rachunkach, wypłacanie 
kwot znacznie wyższych aniżeli te, na 
które opiewały asygnaty, oraz niewyh- 
czanie się h. dużych nieraz sum, da
nych do wyliczenia. Stwierdzono, żo 
komisja rewizyjna nie spełniała abso
lutnie swoich zadań, nie zauważyła 
np., że do księgi inwentarza w ogolę 
inwentarza na dzień 30. 6. 1936 r. nie 
wpisano.

W krótkim czasie, jak twierdzi 
agencja „Echo“, zostanie oddany cały 
szereg spraw do prokuratora.

Równocześnie „Ajencja Śląska do
nosi, że p. Paweł Musioł, mianowany 
przed niedawnym czasem kuratorem 
ZNP., powrócił na Śląsk po zakończe
niu swej misji.

Konserwatyści krzątają sią
Jak donosi prasa warszawska, w 

dniu 2 grudnia odbędzie się w Warsza
wie zjazd „Zjednoczenia Zachowaw
czych Organizacyj Politycznych , ce
lem omówienia wytycznych kierunku 
politycznego tego ugrupowania.

Przed tym mają się odbyć zjazdy w 
poszczególnych okręgach.

Jak wiadomo, nastroje konserwaty
stów zwracają się dość stanowczo prze
ciw polityce „OZN“, a zasadniczo opo
zycyjnie przeciw min. Poniatowskie
mu.

Handel „talmudem“
Znalazł się okaz niebywały! Niejaki 

T. Zaderecki ze Lwowa nauczył się tro
chę żydowszczyzny i stał się obrońcą 
Żydów i talmudu. Tę swoją umiejęt
ność umie doskonale sprzedawać. Pi
sze książeczki, które Żydzi kupują 
chętnie, urządza też odczyty talmu- 
dyczne, na które żydostwo tłumnie 
uczęszcza dla wynagrodzenia „szabes-
goja“. . .

Ale oto zdarzył się wypadek: żydzi 
zaczynają swoim zwyczajem szwindlo- 
wać tak dalece, że Zaderecki wydruko
wa! żargonowy list w „swojej“ gazecie 
„Unzer Ekspres“, który brzmi:

„Dowiedziałem się, że niejaki Icek Gor
don. upoważniony przez mojego sekretarza 
B. Hcrcera do urządzania kilku odczytów 
moich na Śląsku, urządza dalsze odczyty 
i bierze zaliczki. Ostrzegam przeto, że 
umów p. Icka Gordona, zawartych w moim 
imieniu, nie będę akceptował i nie odpo
wiadam za kwoty, które on bierze dla 
mnie."

Ładne otoczenie ma ten „goj talmu- 
dyczny"! Sekretarza Hercera i pełno
mocnika Icka, który nabiera nawet 
„swojego“ goja .. •.
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Zebranie Związku Adwokatów Polskich 
w Poznaniu

W dniu 2 bm. w Sali Malinowej 
„Bazaru”, przy udziale z góra 65 adwo
katów z apelacji poznańskiej, odbyło 
się nadzwyczajne walne zgromadzenie 
oddziału poznańskiego Związku Ad 
wokatów Polskich.

Zebranie zagaił dotychczasowy pre
zes adw. Kręglewski, który stwierdził, 
że walne zgromadzenie ma na celu 
zjednoczenie wszystkich adwokatów 
Polaków w jednej organizacji, by tym 
skuteczniej można było prowadzić 
walkę o polski charakter palestry.

Zjednoczenie to, jak już niedawno 
podaliśmy, miało dojść do skutku w 
ten sposób, że członkowie Związku 
Adwokatów Polskich wspólnie z człon
kami Narodowego Zrzeszenia Adwo
katów, którzy wstąpili do Z. A. P., 
mieli wyłonić nowy zarząd Związku 
Adwokatów Polskich, oddziału w Po
znaniu.

Właśnie omawiane walne zgroma
dzenie Z. A. P. miało za zadanie wybór 
nowego zarządu, który by posiadał 
charakter zaufania powszechnego, je
śli się tak można wyrazić.

Po zagajeniu walnego zgromadze
nia i przedstawieniu przez prezesa 
adw. Kręglewskiego genezy zjednocze
nia adwokatów Polaków w jednej or
ganizacji przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu.

Jednomyślnie obrano zarząd w na
stępującym składzie: adw. Mieczkow
ski — prezes, adw. Dembiński — wi
ceprezes, adwokaci: Dziembowski, 
Jankowski, Komorowski, Korboński, 
Kubiak, Radziszewski i Wlazło — 
członkowie.

Przystąpiono do dalszego punktu 
obrad, mianowicie do referatu o głów
nych zasadach nowelizacji prawa o 
ustroju adwokatury. Referat miał wy
głosić poseł adw. Sioda z Bydgoszczy, 
a koreferaty senator dr W. Jeszke, no
tariusz z Poznania i adw. Osmólski.

Zanim przewodniczący udzielił gło
su referentowi zabrał głos dziekan 
Rady Adwokackiej adw. Koszewski, 
który zgłosił wniosek o odroczenie re
feratów i koreferatów uzasadniając 
go tym, że projekt o podziale członków 
adwokatury na mecenasów i adwoka
tów jest anonimowym projektem, do 
którego nie przyznaj e się Ministerstwo 
Sprawiedliwości, a Naczelna Rada 
Adwokacka nic także o nim nie wie. 
Wobec tego wypowiadanie się zbioro
we adwokatury na temat jakiejś czy
sto prywatnej, a przy tym wielce nie
fortunnej inicjatywy jest przedwczes-

0 czym się nie mówi —
ponieważ o tym się nie wie. Ale dowie
my się o tym wszyscy i powszechnie 
o tym mówić będziemy, jeśli we wtorek,
9 bm. o godz. 8,15 wieczorem pośpie
szymy na wykład znanego krytyka li
terackiego i autora „Powrotu“ Józefa 
Kisielewskiego.

Wykład ten będzie rewelacją, opar
tą na niesłychanie ciekawych i licz
nych materiałach, zdobytych przez pre
legenta podczas 7-tygodniowej podró
ży automobilowej po Niemczech.

Wykład ten odbędzie się staraniem 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol
skich w Białej Sali Bazarowej. Cały 
dochód przeznaczony na Fundusz 
wdów i sierot po zmarłych dziennika
rzach.

STRONNICTWO NARODOWE
Członkowie wszystkich kół S. N. w Po

znaniu biorą udział w uroczystościach 
Koła Św. Łazarz. Zbiórka w niedzielę 
7 bm. o godz. 7,45 rano na sali „Belweder“ 
przy ul. Marsz. Focha 17.

Zarząd Grodzki. 
KOŁO OSIEDLE

Zebranie plenarne w czwartek 4 listo
pada o godz. 20 w lokalu własnym, ul. 
Witkowska 21.

KOŁO ŚW. ŁAZARZ
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar

tek 4 bm. o godz. 20 na sali p. Piórkow
skiego przy ul. Marsz. Focha 162.

KOŁO STARE-MIASTO
Pierwsza lekcja kursu kandydatów od

będzie się w piątek 5 bm. o godz. 20 w sali 
własnej przy ul. Chwaliszewo 71 m. 3a.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Piąta lekcja kursu kandydatów odbę

dzie się w poniedziałek 8 bm. o godz. 20 
na sali S. N. przy ul. Św. Marcina 65 m. 9.

ne i niewskazane dopóty, dopóki 
projekt anonimowy nie nabierze cha
rakteru oficjalnego.

,^d wnioskiem tym wywiązała się 
ożywiona dyskusja.

W rezultacie wniosek dziekana zo

stał przyjęty zdecydowaną większo
ścią głosów przy około dziesięciu gło
sach przeciwnych i wstrzymujących 
się razem. Wobec tego referat nie od
był się. Należy zaznaczyć, że adwoka
tura poznańska w ten sposób nie tylko 
podkreśliła swoją dezaprobatę dla 
anonimowego projektu, ale także po
średnio zajęła zdecydowanie negatyw
ne stanowisko wobec samej zasady 
podziału adwokatów na „lepszych“ 
i „gorszych“, na uprzywilejowanych 
i upośledzonych, (jr)

pamiętajmy 
który czarnym

Ile sympatyj i zainteresowań ota-
wwv OSiO^ 1 działalność dzielnego 
wielkopolskiego „trampa“ w Afryce, 
sp. Kazimierza Nowaka, pokazało'się 
teiaz po jego, przedwczesnym zgonie.

Prócz datków na „Fundusz wyda
nia książki podróżniczej śp. K. Nowa-
aoo ’.ilt ki.Óry d,°tfjd "'Płynęło przeszło 
400 złotych, wpłynęły do redakcji listy, 
których autorzy niemal zgodnie bole
ją nad utratą pożytecznego człowieka, 
który w swych poczynaniach nie do
znał poparcia od odpowiednich czyn
ników, gdy one z charakteru swej 
działalności winny były rozciągnąć 
opiekę nad śp. Kazimierzem Nowa
kiem. A wiadomo szeroko, że czynniki 
te gromadzą z pieniędzy publicznych 
pokaźne fundusze. Użytkowanie ich, 
zwłaszcza gdy chodziło o poczynania 
pionierskie kolonialno - afrykańskie 
rożnych „łowców przygód“, oznaczały 
w rzeczywistości roztrwonienie tych 
pieniędzy z ofiar społeczeństwa.

. Niestety wypominanie tych błędów 
nie pomoże już dziś śp. K. Nowakowi. 
Przykład ten oby jednak odstraszył 
od powtórzenia błędów. Tego doma
gać się może bezwzględnie społeczeń
stwo, któremu bezinteresowne wysiłki 
ludzi tego pokroju co Zmarły „tramp“ 
afrykański są drogie, gdyż potrafi je 
ocenić sercem.

Wyraz tego, ogólnego sentymentu 
znajdujemy między innymi w liście 
naczelnego dyrektora Zakładu Ubez
pieczeń Wzajemnych i Zakładu Ubez
pieczeń na Zycie w Poznaniu, p. inż. 
Fr. Baranowskiego. Ofiarując 20 zł na 
„Fundusz wydania książki podróżni
czej śp. K. Nowaka“, p. dyr. Baranow
ski pisze:

„Kazimierza Nowaka nie znalem osobiście, 
słyszałem, swego czasu od kolegi jego, że skrom
ny poznański urzędnik ubezpieczeniowy wyjeż
dża na rowerze do Afryki po złote runo. Rusza
liśmy ramionami i oczekiwaliśmy jego powrotu 
spod Wiednia lub Rzymu. Zawiódł nas ten nie
pozorny kolega, bo dwukrotnie bez pieniędzy i 
'wyprawy podróżniczej przebiegi Afrykę wzdłuż. 
Złota wprawdzie nie zdobył, lecz mówił przez 
kilka lat wielu ludziom kolorowym i białym o 
'Polsce, a mówił o niej zawsze dobrze i pięknie.

„Jest Kazimierz Nowak typowym Wielkopo
laninem, dążącym uparcie do celu, choćby innym 
'taki cel wydawał, się być nierealnym lub śmiesz
nym. — Tak myśląc nasz skromny wielkopolski 
ikupiec począł .zdobywać w zażydzonych środowi
skach Polski jedna placówkę handlowa po dru-

Niezwykłe pomysły populacyjne w Rzeszy
Berlin. (Ceps) W fabryce marga

ryny w Elberfeldzie już od 1934 r. jest 
specjalny regulamin, zawierający po
stanowienia populacyjne. Każdy robot
nik zobowiązuje się, że ożeni się i że 
mieć będzie przynajmniej dwoje dzieci, 
w przeciwnym razie musi opuścić fa
brykę.

Regulamin ten opracowany został 
przy udział© Rasowego Instytutu Hi
gieny przy uniwersytecie w Munsterze. 
Oprócz tego Komisarz Rzeszy dla hi
gieny rasy prof. Rudin zaleca, aby ta

Strajk górników w Zagłębiu Krakowskim
Kraków. (Teł. wł.) W środę ro

zeszła się wiadomość o wybuchu straj
ku górników w Zagłębiu Krakowskim. 
Do strajku przystąpiły wszystkie zało
gi kopalń należących do Gwarectwa 
Jaworznickich Kopalń Węgla. Okupo
wane i nieczynne są kopalnie „Piłsud
ski“, „Bory“, „Sobieski“, „Kościuszko” 
i „Kanty“.

Powody strajku są następujące:
Z dniem 1 bm. miała być wprowa

dzona we wszystkich kopalniach nowa 
norma czasu pracy. Dla robotników 
zajętych w podziemiach przewidziano 
7 i pół godziny pracy, jednak to zarzą
dzenie władz centralnych spotkało się 
z pewnym oporem sfer przemysłowych 
Zagłębia Krakowskiego. Szczególnie

o człowieku,
mówił o Polsce

giej, a mając jako pracowników takich Nowa
ków, moglibyśmy utrzymać w Poznaniu jedyne 
w Polsce czysto polskie środowisko asekura
cyjne.

,,Pisał Kazimierz Nowak swe podróżnicze o- 
-powiadania językiem niewyszukanym lecz opi
sał ślicznie to co widział i czuł jako prawy Po
lak i wierzący katolik. Książka tego podróżnika 
będzie niewątpliwie dobrą i pożądaną lekturą 
ula naszej dorastającej młodzieży.

„Zebranie p,barskiej spuścizny po Kazimie
rzu Nowaku powinno nastąpić niezwłocznie. Wy
danie książki,jestem gotów wspomóc nadal bez
interesownie ,i sądzę, że nie odmówią swej pomo
cy także mm pp. koledzy ubezp.ieczeniowcy“.

Wierzymy, sądząc po licznych obja
wach czynnej sympatii dla dzieła śp, 
K. Nowaka, że książka jego ukaże się 
szybko. Sprawi dużą radość tym 
wszystkim, którzy w ten sposób prze
żyją raz jeszcze wielką przygodę Pola
ka pod afrykańskim niebem. Książka 
utrwali, wreszcie pamięć o prawdzi
wym pionierze Polski i będzie godnym 
uczczeniem niedocenionej działalności 
sp. K. Nowaka.

Również od poznańskiego zarządu 
oki ęgowego Ligi Morskiej i Kolonial
nej otrzymaliśmy list treści m. in 
następującej:
t ■ stwierdzić, że Okręg Poznański
Ligi Morskiej i,Kolonialnej był jedyną organi
zacją, która zajęła się podróżnikiem śp. Kazi
mierzem Nowakiem. — Zarząd Okręgu umożliwił 
mu wygłoszenie szeregu odczytów płatnych w kil
kunastu miejscowościach woj. poznańskiego, o- 
raz w innych województwach. — Poza tym Za
rząd Okręgu nawiązał z nim bliski kontakt i 
pertraktował o druk jego wrażeń i zapisków z 
podróży. Powołał go także na członka Komisji 
Kolonialnej LMK.“.

Przyjmując powyższe do wiadomo
ści, należy wyrazić nadzieję, że Liga 
Morska i Kolonialna obecnie dołoży 
starań, aby druk książki wszedł naj
szybciej na realne tory.

Dalsze ofiary na „Fundusz wyda
nia książki podróżniczej śp. K. No
waka“ prosimy składać w administra
cji „Kuriera Poznańskiego“.

Przy cierpieniach mózgowych, nerwo
wych i rdzenia pacierzowego naturalna 
wocla gorzka Franciszka Józefa powodu- 
je regularne wypróżnienie oraz wydatnie 
ułatwia proces trawienia żołądkowego i 
przemiany materii. Zapytajcie się Wasze
go lekarza.

Tg 21 758

ka metoda stosowana była również w 
innych przedsiębiorstwach. Aby sku
tek był jeszcze pomyślniejszy, kierow
nictwo daje nowożeńcy premie w wy
sokości płacy miesięcznej, a przy u- 
rodzeniu dziecka przedsiębiorstwo wy
płaca 100 marek, aby robotnik nie mu- 
siał się zadłużać.

Dotychczas nie wiadomo nic o wy
nikach tego rodzaju akcji, chociaż o- 
becnie, po trzech latach, skutki musia- 
łyby być już widoczne.

odmienna interpretacja ustawy o skró
ceniu czasu zajęć w górnictwie przez 
pracodawców spowodowała, że zanosi
ło się w kopalniach Zagłębia Krakow
skiego na utrzymanie dawnego czasu.

W związku z tym robotnicy niektó
rych kopalń jaworznickich podjęli już 
2 bm. strajk, który rychło objął wszyst
kie kopalnie położone na tym terenie. 
Ogółem w kopalniach należących do 
Gwarectwa Jaworznickich Kopalń Wę
gla porzuciło pracę około 5 tysięcy gór
ników.

Strajk ma przebieg spokojny. Przy 
bramach pełnią służbę posterunki po
licyjne. Inspektor pracy, zawiadomio
ny o, wybuchu strajku zwołał naradę 
w tej sprawie.

Sfera/«
NOWY ARCH1WARIUSZ KATEDRY 

WAWELSKIEJ
Na miejsce śp. ks. prof. Jana Fijałka ar- 

chiwariuszem katedry na Wawelu został 
zamianowany ks. dr Tadeusz Glemma, 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.

NIESAMOWITY EPILOG WESOŁEJ 
ZABAWY

W willi inż. J. Brzezińskiego w War
szawie bawili się dwaj jego synowie: 
7-letni Wojciech i 9-letni Maciej. W pewnej 
chwili jednemu z chłopców przyszło na 
myśl poczęstować wódką kota. Zaczęli 
myszkować w kredensie i znaleźli prawie 
pełną butelkę koniaku. Kot nie chciał pić 
alkcholu. Starszy chłopiec jednak trzy
mał go mocno, młodszy zaś wlewał mu 
do gardła koniak. Pod wpływem alkoholu 
kot wpadł w szał. Uderzył pazurami 7-let- 
niego Wojciecha w oko, z kolei skoczył 
9-letniemu Maciejowi na szyję, zagłębia
jąc w nią swe ostre pazury. Przeraźliwe 
okrzyki chłopców zaalarmowały służbę. 
Nadbiegła 32-letnia pokojówka, na którą 
również rzucił się oszalały kot. Dopiero 
44-letni kucharz Stanisław'Szostak zorien
tował się, że zwierzę oszalało. Pobiegł do 
gabinetu dyr. Brzezińskiego, chwycił na
ładowaną dubeltówkę i dwoma strzałami 
zabił keta. Wojciecha Brzezińskiego, który 
stracił cko, przewieziono do kliniki oftal- 
micznej, starszego zaś chłopca, Macieja, 
w stanie bardzo groźnym do lecznicy pry
watnej, gdzie lekarz stwierdził, że pazury 
kota tak głęboko wpiły się w szyję, iż na
ruszyły tchawicę.

ŚMIERĆ PRZY PRACY
W młynie Katarzyny Strzodowej w 

Swierklańcu wydarzył się tragiczny w 
skutkach wypadek przy pracy, którego o- 
fiarą padł 55-letni Franciszek Łukaszek z 
Swierklańea. Łukaszek przy pomocy ka
wałka drzewa usiłował przełożyć pas na 
transmisji, co uczynił tak niezgrabnie, że 
pas spadł z koła i siłą rozmachu uderzył 
go w brzuch, zwalając go z nóg. W bardzo 
ciężkim stanie przewieziony został do szpi
tala Spółki Brackiej w Piekarach Śl., gdzie 
następnego dnia zmarł na skutek odniesio
nych obrażeń wewnętrznych.

ŻYD ZABIŁ OSADNIKA WOJSKOWEGO
Do Żyda, właściciela młyna w Ludwi- 

połu w pow. kostopolskim, przywiózł osad, 
nik, wojskowy Łacewicz, odznaczony wy
sokimi orderami za waleczność, na sprze
daż drzewo. Przy załatwianiu transakcji 
powstała pomiędzy Łacewiezęm i właści
cielem młyna sprzeczka. W międzyczasie 
nadjechał na rowerze 18-łetni żydek, któ
rego nazwiska dotąd nie udało się ustalić 
i wmieszał się do sprzeczki, stając po stro
nie współwyznawcy. W pewnej chwili 
przybyły żydek chwycił za kłonicę i zadał 
nią Bacewiczowi z tyłu cios w głowę. 
Wskutek odniesionej rany Łacewicz zmarł 
po 2 godzinach w miejscowym szpitalu. 
Sprawca zabójstwa po dokonaniu czynu 
zbiegł na rowerze i ukrywa się przypu
szczalnie u okolicznych rodzin żydowskich 
Powyższy wypadek wywołał w Ludwipolu 
niebywałe wzburzenie i tylko energiczna 
postawa władz zapobiegła gwałtownej re
akcji społeczeństwa polskiego.

RZADKI WYPADEK NA POLOWANIU
. W pow. Smolińskim raniony na polowa

niu lis rzucił eię na dziecko właściciela ma
jątku Prusowszczyzna, Łętowskiego i po
kaleczył chłopcu rękę. Na krzyk dziecka 
nadbiegli dorośli ludzie i lisa dobili. Wy
padek ten o tyle charakterystyczny, że do
tąd bardzo rzadko notowano fakty rzuce
nia się lisa na człowieka.

POMYSŁOWY WYNALAZEK WIEŚNIAKA
,Mieszkaniec wsi Morocz w pow. nieświe- 

skim R. Cyhan przywiózł na wystawę przy
sposobienia rolniczego do Zaostrowiecza 
bardzo pomysłowej konstrukcji przyrząd, 
do trzepania lnu. Przyrząd ten wzbudził 
wśród zwiedzających wystawę rolników 
duże zainteresowanie. Zdaniem fachowców 
przyrząd oczyszcza włókno lniane znaczni© 
dokładniej, szybciej i oszczędniej, niż do
tąd używane trzepaczki. Pomysłowy wyna
lazca otrzymał już szereg obstałunków od 
wieśniaków na wykonanie takich przyrzą
dów.

DWA LATA WIĘZIENIA ZA NIERATO- 
WANIĘ TONĄCEGO

W Sądzie Okręgowym w Stanisławowi© 
rozegrał się epilog tragicznego wypadku, 
jaki zdarzył się na Dniestrze. Uczeń szkol
ny Cz. Asbach ze Lwowa, który wybrał się 
na wycieczkę kajakiem po Dniestrze, po
czął tonąć. Na ratunek tonącemu pośpie
szył kilkunastoletni pastuszek Jan Karpik, 
który nie zdołał jednak uratować tonącego.’ 
W tej chwili nadjechał na łódce Michał 
Komar z Załukwi, który jednak zlekcewa
żył krzyki tonącego słowami: „I tak mi 
nikt za ratowanie nie zapłaci“ i odmówił 
pośpieszenia z pomocą tonącemu. W ten 
sposób odmawianiem udzielenia pomocy 
tonącemu przyczynił się do jego śmierci. O- 
becnie Komar stanął przed sądem. W wy
niku rozprawy został on skazany na dwa 
lata więzienia.
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Co słychać na wsi śląskiej?
Mysłowice, w listopadzie 

Nieopodal Mysłowic łacza się nurty
Białej i Czarnej Przemszy. U zbiegu 
rzek ma powstać już w niedalekie] 
przyszłości port rzeczny Mysłowice o 
zdolności przeładunkowej 3 miliony 
ton, przeznaczony dla statków o po
jemności pół tysiąca ton. Przez port 
ten maja iść transporty węgla ka
miennego, głównie z Górnego Śląska, 
dla centralnego okręgu przemysłowe
go. Wstępne prace sa rozpoczęte.

Spławność Przemszy w obecnej jej 
postaci jest już obecnie wykorzysty
wana do przewozu węgla. Idąc nad 
brzegiem Przemszy do wsi śląskiej 
Dzieczkowice, natrafiam na galary, 
załadowane czdfnymi diamentami.

Dzieczkowice są wsią położona w 
powiecie pszczyńskim, który, jak wia
domo, należy do rozlicznych powiatów 
Śląska. Po drodze napotykam na 
grupy ludzi. Wszyscy spieszą do ko
ścioła na nabożeństwo.

— Jak daleko do Dzieczkowic? 
— pytam szerokiego w barach męż
czyznę.

— Piernika, spory jeszcze kawałek, 
1 Niech pan idzie ze mną, to panu drogę

wskażę.
Mój towarzysz, mieszkaniec wsi 

Morgi Dzieczkowskie, posiada, jak mó
wi, pięć morgów własnego gruntu i 
tyleż morgów dzierżawy. Obsiewa po
la żytem i obsadza ziemniakami. Psze
nicy nie sieje, bo ziemia piaszczysta. 
Jako były górnik otrzymuje kilkana
ście złotych emerytury.

Podczas wędrówki mijaja nas usta
wicznie mężczyźni, starsi i młodsi, na 
rowerach. Przejeżdża także wśród nich 
jakiś staruszek.

— Po ile gruntu mają gospodarze 
w Morgach Dzieczkowskich?

— Przeważnie po 10 i 15 morgów.
Jak się okazuje z dalszej rozmowy 

znaczna ilość rolników wywodzi się z 
dawnych pracowników kopalnianych. 
Uciułali sobie jaki taki grosz i nabyli 
grunt. Wielu dostaje matą emerytur
kę.

Osoby w podeszłym wieku, dla których 
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennym 
stosowaniu w przecia.gu tygodnia 3—4 ły- 

b- żek stołowych dziennie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Zapytajcie się
Waszego lekarza.

Tg 21 759

W okolicy mieszkają przeważnie 
katolicy.

— „Wanielików“ — mówi moj to
warzysz — to tu się niewiele spotyka. 
Tilly Winkler, właściciel dóbr, należy 
do nich.

Jakie trapią kłopoty miejscowych 
włościan? Mój rozmówca, Józef Fołda, 
stwierdza, że największym źródłem u- 
trapień jest brak pracy.

— Są na wsi ludzie, co to po trzy
dzieści lat mają, a jeszcze nie mieli 
stałego zatrudnienia. Słyszane to rze
czy ?

W tych warunkach zmalała znacz
nie ilość zawieranych małżeństw. 
Zmniejszył się także niepomiernie 
przyrost naturalny.

— Dawniej — opowiada Fołda — 
było w rodzinie po 9 i więcej dzieci, te
raz na wzór „systemu francuskiego“ 
najwyżej dwoje lub troje.

Przed Dzieczkowicami dołącza się 
do nas są,siad Fołdy. Mówiąc o przy
czynach dzisiejszego przesilenia go
spodarczego i braku pracy wskazuje 
na jedno ze źródeł zła — maszynizm.

— Przed tym — stwierdza — wózki 
na kopalni ciągnęły konie, dziś pcha 
wagonetki elektryczność. Mniej zatem 
potrzeba ludzi do obsługi. Przody przy 
wierceniu zatrudnionych było 4 ludzi, 
a teraz jeden. Technika odbiera lu
dziom ciileb. A w rolnictwie? O ileż

GROZA WOJNY W CHINACH

Wybuch bomby japońskiej w dzielnicy Czapei, w Szanghaju.

tam mniej obecnie ludzi potrzeba. Ma
szynami się orze, sieje i siecze. I co ma 
w tych warunkach począć z sobą czło
wiek? Nam trzeba pracy, a jest jej co
raz mniej. I jeszcze na domiar złego są 
tacy, co to zajmują po kilka posad. 
Czyż tacy mają miłość bliźniego i oj
czyzny w sercu?

Wchodzimy w opłotki wsi. Z jednej 
z chat dochodzą do nas słowa znanej 
na Śląsku piosenki:
„Szła Karolinka do Gogolinka,
A Karliczek za nią, jak za swoją panią 
Z flaseczką wina..."

Widać dużo dostatnich zagród, ale 
nie brak też ubogich. Mieszkańcy 
Dzieczkowic nie opierali sarńowystar- 
czalności swych budżetów na docho
dach z roli. Poważną ich część dawała 
praca na kopalniach. Kopalnie te są 
dziś albo nieczynne, albo też w znacz
nym stopniu zmniejszyły liczebność 
załóg robotniczych. W budżetach 
wskutek tego pokazały się luki, któ
rych nie ma czym wypełnić. Odczuwa 
się to wyraźnie na każdym kroku, od
czytuje z nastrojów panujących na 
wsi.

Przecież nie na innym podłożu, jak 
tylko materialnym wyniknęło zagad
nienie „Volksbundu“ wśród Polaków 
na Śląsku.

— Zapisywali się do tego związku 
— mówi były naczelnik gminy — bo

płacono po kilkanaście złotych mie
sięcznie. Gdy bieda zajrzy ludziom do 
oczu, to nie patrzą kto daje, tylko bio- 
rą pieniądze, bo za nie można kupić 
chleba... Bieda jest złym doradcą!

Po nabożeństwie zaroiły się ludźmi 
drogi odchodzące promieniście od ko
ścioła. Ludzie na ogół zamożnie odzia
ni. Kobiety zwracają uwagę odmien
nością ubioru. Ważną w nim rolę peł
nią wzorzyste chusty i fartuchy. Na 
szyi korale. Pośród nich nierzadko 
duży krzyż.

Starsze kobiety noszą stroje o ciem
niejszych tonacjach.

Żydów w Dzieczkowicaoh nie ma. 
Znają ich ludzie raczej ze słyszenia.

—- żyd jest Żydem! — wyjaśnia mi 
jeden ze spotkanych gospodarzy. — 
Ks. wikary mówił, że jak za Chrystusa 
Pana, tak i teraz idą tylko za intere
sem.

Niestety, umieszczone na domach 
tabliczki informują, że wiele nierucho
mości zostało ubezpieczonych w ży
dowskich towarzystwach asekuracyj
nych.

— Dlaczego ubezpieczył się pan u 
Żyda? — pytam gospodarza.

— Ubezpieczał mnie Polak. Czy ja 
wiem, które towarzystwo trąci Żydem. 
Nikt nas o tym nie poucza. Dlaczego?

Nie umiałem na to odpowiedzieć 
wieśniakowi, jak również nie potrafi
łem znaleźć sobie odpowiedzi na pyta
nie: dlaczego mogą działać na Śląsku 
żydowskie towarzystwa ubezpieczenio
we, a nie dopuszcza sie na ten teren 
jednej z najpoważniejszych instytucyj 
asekuracyjnych z obszaru Wielkopol
ski. Są często pytania bez odpowiedzi.

— Czy komunizm ma zwolenników 
wśród mieszkańców Dzieczkowic?

— Zawiesił ktoś — objaśnia wspom
niany już były naczelnik gminy — na 
pierwszego maja na drutach telefo
nicznych czerwoną płachtę. Jak się 
jednak później okazało sprawca nie 
pochodził z naszei wsi.

Wieś śląska, zamieszkana przez 
lud przywiązany do wiary, nie otwiera 
gościnnie swych wrót na przyjęcie la- 
seczników komunizmu. Chcąc ją jed
nak całkowicie od nich zabezpieczyć, 
jak również zagrodzić wszelki dostęp 
wpływom niemieckim, trzeba odciążyć 
od nadmiaru ludzi bezrobotnych lub 
tylko ćwierć czy pół zatrudnionych.

Na Śląsku — jak powiedział jeden 
z mieszkańców Dzieczkowic — jest tyl
ko jedna polityka, jeden środek na nie
snaski — dać ludziom pracę. Ona kie
ruje wszystkich na właściwe drogi.

(j. wyg.)

SPORT

Skandal w Paryżu
Warszawa. (Tel. wł.) Sfery spor

towe Warszawy są poruszone wiado
mością, którą podaje paryski dziennik 
sportowy „L‘Auto“, z której wynika, że 
Racing-Club spoił piłkarzy polskich i 
podpisał z nimi kontrakty. Relacje 
„L‘Auto“ o piłkarzach polskich, któ
rych zwycięstwa wywołały w Paryżu 
olbrzymie zainteresowanie, opiewają 
następująco:

W nocy z poniedziałku na wtorek 
do hotelu, w którym mieszkała druży
na polska, przybyli dwaj gracze Wili- 
mowski i Góra, spici do nieprzytomno
ści, nie mogąc wejść na schody o wła
snych siłach. Zaprowadzono ich więc 
na górę i rozebrano. W czasie rozbie
rania wypadł z kieszeni Wilimowskie- 
go dokument, z którego wynikało, że 
zarówno on jak i jego koledzy Piontek, 
Wodarz i Góra podpisali kontrakty z 
zawodową drużyną piłkarską Racing- 
Club de France.

Od graczy nie można było wydostać 
żadnych informacyj, gdyż byli spici tak 
dokumentnie, że dopiero następnego

0 porządek na szosach
Od połowy ub. miesiąca odbywa się, 

zorganizowane przez delegaturę poznańską 
Polskiego Touring Klubu, patrolowanie 
ezos na terenie Wielkopolski. Inicjatywę 
delegatury poznańskiej już z roku ubie
głego. przejęły w rb. delegatura warszaw
ska i ostatnio również łódzka.

Codziennie, według ustalonego podzia
łu, wyruszają na szosy dwa lub trzy samo
chody, którym towarzyszy przydzielony 
przez komendę p. p. posterunkowy, posia
dający wydane przez urząd wojewódzki u- 
poważnienie do spisywania protokółów na 
terenie całego województwa. Spośród 
członków PTK dotychczas najczęściej wy
syłali swe samochody pp. Roger Domagal
ski, dyr. Majchrzycki. Tomaszewski, Krę- 
glewski. Czas trwania objazdu, które odby
wają się w różnych ¡rędzinach od rana 7.30

dnia rano można było rozmówić się z 
Górą, podczas gdy Wilimowski był nie
przytomny aż do chwili odjazdu. Góra 
stwierdził, że został zaproszony razem 
z Wilimowskim zaraz po meczu do lo
kalu Racing-Clubu. Tam raczono ich 
obficie winem, a wreszcie podano do 
podpisu kontrakty. Góra sobie nie 
przypomina, aby coś podpisywał we 
własnym imieniu, stwierdza tylko, że 
podpisał kontrakty w imieniu Woda- 
rza i Piontka. Francuzi ofiarowali 36 
tys. franków rocznie a Wilimowskiemu 
sumę jeszcze wyższą o 8 tys. fr mie
sięcznie. Na chwilę przed odjazdem 
pociągu zjawił się na dworcu wysłan
nik Racing-Clubu, który wręczył Gó
rze nowy dokument stwierdzający, że 
za grę do końca przyszłego sezonu Gó
ra otrzyma 21 tys. franków, (w)

Dziś nasza ekspedycja piłkarska 
wraca do kraju. Nie wątpimy, że P. Z. 
P. N. przeprowadzi natychmiast ener
giczne śledztwo, by wyświetlić tę ciem
ną aferę.

do wieczora godz. 20, wynosi przeciętnie 2 
godziny.

W razie zauważonego przekroczenia 
przepisów, wkracza jaclący samochodem 
policjant, który upomina, karze doraźnie 
grzywną lub też w wypadkach poważniej
szych spisuje protokół, na skutek którego 
winny otrzymuje mandat karny, kosztują
cy naturalnie dużo więcej niż kara doraź
na. Na ogól roboty jest sporo. Tak np. w u- 
biegłym roku w ciągu dni wystosowano 
83 mandaty karne i 85 doraźnych nakazów

W dnie powszednie najczęściej karani 
są woźnice furmanek, głównie za niepra
widłową jazdę lewą zamiast prawą stroną, 
brak światta oraz niereagowanie na sygna
ły, a więc nie usuwanie się w bok. W dnie 
świąteczne podpadają rowerzyści jazdą 
grupową oraz wożeniem drugich osób. Zda 
rzają się jednak również wypadki karania 
szoferów samochodów. Najczęstszym icli 
przestępstwem jest niesraszenie reflektorów

przy zbliżaniu się drugiego samochodu o- 
raz nie przepuszczanie mijającego ich wo
zu.

Akcja PTK, wobec braku na naszym 
terenie policji drogowej na motocyklach, 
ma niezawodnie duże znaczenie dla zapro
wadzenia porządku na szosach, (a)

Pięściarsłwo
Zarząd PZB odrzucił odwołanie kra

kowskiej Makabi od weryfikacji zawo
dów Makabi — Sokół, gdyż klub żydow
ski winien był stanąć do zawodów. Tym 
samym mistrzostwo krakowskiego okrę
gu zdobyła Wisła.

MAJCHRZYCKI 
czy PISARSKI ?

Niezwykle ciekawie zapowiadają sie walki 
piątkowego spotkania pomiędzy łódzkim 
„Geyerem“ a miejscowym „Sokołem".

Drużyna gości znajduje się obecnie w rewe
lacyjnej formie i jest 100’/t faworytem na tego
rocznego drużynowego mistrza Łodzi. Na pod
kreślenie zasługuje zwłaszcza ostatnie zwycię
stwo Łodzian nad silna drużyna Helsinek. 
„Geyerem“ to drużyna talentów, technicznie 
dobrze wyszkolona i o dużej bitności. Przyjeż
dża ona do Poznania poraź pierwszy i wystąpi 
w swoim najsilniejszym składzie, by godnie 
bronie zajętej przez siebie czołowej pozycji W 
pięściarstwie łódzkim. Z drugiej strony i „So
kół“ przygotował starannie swoja drużynę do 
tego spotkania, zwłaszcza, że będzie one ognio
wa próba przed wyjazdem, w następnym ty
godniu na trzy starty do Niemiec. Czynione 
przez obie strony przygotowania każa przypu
szczać, że walki piątkowe będą niezwykle za
cięte i na dobrym poziomie technicznym.

Ujrzymy w ringu następujące pary: w mu
szej Gąsiorek (S) — Usielsk: (G), w koguciej 
Janowczyk (S) i Wojciechowski B. (G), w piór
kowej Rogalski (S) i Augustowicz (G), w lek
kiej Pela (S) i Kulibabka (G) oraz Gielnik (S) 
i Wojciechowski A. (G), w pótśredniej Grze- 
chowiak (S) i Ostrowski (G). w średniej Maj
chrzycki i Pisarski (G), w półciężkiej Dankow- 
ski (S) i Wurni (G).

A więc: W piątek, dnia 5 bm. o godz. 20 
w cyrku „Olimpia“ atrakcyjne spotkanie „Sokół" 
— „Geyer". Przedsprzedaż biletów po cenach 
zniżonych odbywa się w firmie „Camera" przy 
ul. Pr. Ratajczaka 2
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Obóz przed spotkaniem z ‘Norwegią
rozpocznie się w Poznaniu 22 bm. i trwać 
będzie do chwili wyjazdu. 1’rzed dwoma 
dniami zamieściliśmy skład uczestników 
obozu, podany przez kapitana sportowe
go. Zarząd poczynił pewne zmiany i li
sia uczestników obozu przedstawia sie

następująco: Sobkowiak i Żyd Rotholc, 
Koziołek i Jarząbek, Czortek i Polus, 
Woźniakiewicz i Kajnar, Kolczyński i 
Lełewski, Chmielewski i Pisarski, Szy
mura i Karolak, Piłat i Klimecki.

Tabelka o drużynowe mistrzostwo okręgu 
łódzkiego po rozegraniu ostatnich spotkań przed
stawia się następująco: 1. Geyer 8 p. 4 spot
kania, 2. Kruszender 7 p. 5 sp„ 3. I. K. P.
4 p. 4 sp„ 4. Zjednoczone 3 p. 5 sp„ 5. Wima 
2 p. 4 sp., 6. Hakoah 0 p. 4 sp„ 7. Sokói 0 p.
5 sp.

Piłka ręczna
Grzechowiak i Firlik ukarani zostali. 3- 

miesięczną dyskwalifikacją przez wydział 
gier i dyscypliny PZPR za przewinienia 
podczas finałów o mistrzostwo Polski w 
szczypiorniaku. Za to samo przewinienie u- 
karano 15 zawodników.

Piłka nożna
„Po zawodach bójka w restauracji“,

W związku z naszą notatką w numerze 
na środę K. S. Stella w Żabikowie prze
syła nam następujące wyjaśnienie:

„Gracze nasi po rozegraniu spotkania 
w Mosinie, powrócili w liczbie 8 na ro
werach do Lubonia i wstąpili do lokalu 
p. Taberskiego, zabierając ze sobą rowe
ry. Gdy po godzinie opuścili lokal, oka
zało się, że z lokalu zginął jeden rower 
niejakiego Koniecznego, członka „Stelli“, 
lecz nie gracza. Na tym tle doszło do 
bójki, którą wszczął niejaki Przydanek, 
członek „Strzelca“ wraz z Koniecznym, 
który został już z listy członków skreślo
ny. Prawdą natomiast jest, że gracze 
Stankowiak i Sypniewski stanęli w obro
nie p. Taberskiego, starając się awantu
rujących wypchnąć na ulicę, przez co zo
stali wciągnięci również do bójki. In
nych natomiast graczy zupełnie w lokalu 
nie było, gdyż znajdowali się wraz z ro
werami na ulicy. We wspomnianej bój
ce nikt, oprócz p. Taberskiego, zranionym 
nie został."

Sprawę wyjaśnią dochodzenia poli
cyjne.

Szermierka
Kurs szermierki dla pań rozpoczyna się we 

czwartek, dnia 4 bm. w sali szermierczej Okręgo
wego Ośrodka W. F.. ul. Bukowska 25. ćwicze
nia odbywać sie będą w czwartki i wtorki od 
godz. 1!) do 20.

Kurs szermierki dla panów rozpoczniemy we 
wtorek. 9 bm.. a ćwiczenia odbywać się będą we 
wtorki i czwartki od 20 do 21.

Zapisy przyjmuje jeszcze i informacyj udziela 
kancelaria Ośrodka W. P„ telefon przez Woj
skową Centralę i sekretariat A. Z. S. Paznań, 
z-kom.)
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Słońca: wschód 6,54, zachód 16,17
Długość dnia 9 godzin 23 minut
Księżyca: wschód 9,15, zachóf 17,24
Faza: 2 dzień po nowiu

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-65 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-00 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż.

. H ■ 77-08: Klinika
HM ■ 74-02: Marsz.

m, Niegolewskich)
świętokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35: W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
międzym. 00. Inf. teł. 09. Biuro napr. 0". Iniorm. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

przy Polnej 
Focha (nar. 
77-82: Plac

grt poziom —3 cm (śred- 
. nia żeglowna + 1 m) 
! temper, wody + 7,6

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. dra Kiedrzyńskiego, ulica 

Pierackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, pl. Wol
ności 13: — Apt. pod Złotym Lwem. St. Rynek 
75: — Apt. przy Grobli. Wielkie Garbary 41: — 
Apt. na Chwaliszewie. Chwaliszpwo 76: — Jeży- 
że: Apt. Mickiewicza, ul Dąbrowskiego 10: — 
Łazarz: Apt. przy Parku Wilsona, Marsz. Fo
cha 47; — Wilda: Apt Fortuna. G. Wilda 96; — 
Soiacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12: — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, n>. Marsz. Focha 158; 
— Dębice: Apt. przy ul. Dubieckiej 6: — Poznań- 
Wschód: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53: — 
Staroleka: Apt. miejscowa.

Riwmsr ffliflśW

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 4 listopada 1927 r.

Nagrodę literacka stoi. m. Poznania za rok 1927, 
rozdana po raz pierwszy, przyznano p. Romano
wi Dmowskiemu. — Gęsi kosztowały na targu 
10 do 18 zt. kaczki były po 5 do 6,50 zl, indyki 
po 10 do 12 zt. — Zmarl w Wilnie w 75 roku 
życia śp. dr Franciszek Szydłowski z Poznania,

wybitny wynalazca na polu chemii.

W Wielkopoisce przed i OO laty
Dnia 4 listopada 1837 r.

Urzędowa cena na pijawki, dostarczane przez 
apteki poznańskie wynosiła w czasie zimowym, 
tj. od listopada do 1 maja, 2 sgr (40 groszy dzi
siejszych). — Ukazało się w prasie publiczne po
dziękowanie miejscowej komisji sanitarnej, skie
rowane do wszystkich, którzy przez 6 tygodni 
epidemii cholery brali czynny udział w jej zwal

czaniu.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sobota Kapłańska. Staraniem 

Stów. św. Tomasza z Akwinu odbędzie 
się w sobotę 6 bm o godz. 8 msza św. 
w kaplicy przy placu Nowomiejskim i 
adoracja Najświętszego Sakramentu od 
godz. 17 do.18 dla uproszenia świętych,
ofiarnych i bohaterskich kapłanów i 

szczerych powołań kapłańskich.

NEKROLOGI
— * Śp. Marian Chmielewski. Z Kro

toszyna dochodzi nas wiadomość, że 
zmarl tam śp. Marian Chmielewski, je
den z b. gimnazjastów gnieźnieńskich, 
ukaranych więzieniem za udział w „taj
nej konspiracji“ (T. T. Z.). Zmarłemu, 
który odznaczył się również swą działal
nością w powstaniu wielkopolskim na 
kresach północno - zachodnich, poświę
cimy osobne wspomnienie.

OBCHODY
— * Tydzień Polskiego Białego Krzy

ża odbędzie się na terenie Poznania w 
czasie od 5 do 12 bm. Okręg poznański 
PBK. przygotował następujący program: 
5 bm. o godz. 9 nabożeństwo w kościele 
św. Marcina; 6 bm. zbiórki w kawiar
niach; 7 bm. zbiórki uliczne i dancing- 
bridge w Adrii; 10 bm. zbiórki uliczne i 
dancing-bridge w kawiarni Jóźwiaka 
przy ul. Fredry; 11 bm. zbiórki w kawiar
niach. Prócz tego codziennie rozsprzedaż 
nalepek i bezpłatne przedstawienie dla 
żołnierzy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Egzamin z podkownictwa. Po

znański Urząd Wojewódzki ogłasza, że 
20 bm. o godz. 9 rano odbędzie się przed 
państwową komisją egzaminacyjną egza
min z podkownictwa dla tych osób, któ
re nie ukończyły szkoły łub kursu kucia 
koni. Wszyscy kandydaci, którzy zostali 
dopuszczeni do składania egzaminu, zo
staną zawezwani osobnym pismem do 
stawienia się. Egzamin ten odbędzie się 
w kuźni p. L. Pacholskiego w Poznaniu, 
ul. Dąbrowskiego 32.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Śremian. W piątek, 5 bm. 

• godz. 20 odbędzie się w lokalu przy re- 
•tauracji hotelu „Polonia“ (wejście z ul. 
Stolarskiej) zebranie powakacyjne, na 
którym m. in. przeprowadzi się pogawęd
kę nt. przyszłych prac Koła. Obecność 
członków obowiązkowa. — Jednocześnie 
zarząd prosi wszystkich członków i kan
dydatów o zgłaszanie swoich obecnych 
miejsc zamieszkania oraz wszelkiej ko
respondencji do zarządu Koła u kol. pre- 
resa (ul. Grobla 19 m. 10).

Przewód sądowy w procesie Czajki zamknięty
W dniu dzisiejszym w procesie prze

ciwko Wojciechowi Czajce sąd przystą
pił w dalszym ciągu do badania pozo
stałych 10 świadków.

Na sali pełno publiczności, przeważnie 
spośród mieszkańców Głównej.

Jako pierwsza staje przed sądem żona 
oskarżonego, 47-letnia Katarzyna Czajko- 
wa, która oświadcza, że chce zeznawać.

— Mąż — mówi — wydzierżawił Wa
lczykowi szopę za 6 zł rocznie. W grud
niu 1935 r. syn przyszedł i oświadczył, że 
W alaszyka nie ma. a wrota od szopy są 

r ..w

Oskarżony Czajka, podczas wizji lokalnej na Głównej, 
wyjaśnień

udziela sądowi

otwarte. Posłała więc syna do Walaszy- 
kowej, aby zamknęła wrota. Walaszyko- 
wa nie interesowała się tą sprawą. Po
szedł więc wieczorem mąż z synem i 
wrota zadrutowali. Mąż napisał kartkę 
do syna Walaszyka. przebywającego w 
zakonie. Ten odpisał, aby otworzyć szo
pę na jego odpowiedzialność. Mąż po
szedł na policję z tym listem. Później 
poszliśmy razem — objaśnia Czajkowa — 
i otworzyliśmy szopę.

— Kto miał klucz?
— Syn Stefan dostał od Waleriana 

Walaszyka.
Przew.: — Pani w kłótniach nazywa

ła męża zbójem, mordercą.
Czajkowa: — W złości byłam, jak mąż 

bił syna. Wyzywałam, ale jak, nie pa
miętam. Mąż bił syna, dlatego go wyzy
wałam.

Sędzia: — Czy po zaginięciu Walaszy
ka, maź później do szopy nie chodził?

Śwd.: — Nie. nigdy.
Dalej oświadczyła Czajkowa, że z 

Obstównymi od 3 lat żyła w niezgodzie. 
Szkodziły jej, wpuszczając inwentarz do 
ogrodu.

Obrońca: — Czy pani wie, że na plac 
Walaszyka włamywali się złodzieje?

Śwd.: — Raz o szóstej spłoszyliśmy 
złodziei, którzy włamywali się do Wala
szyka. Mąż ścigał tych złodziei, ale oni 
zbiegli.

Następnie staje przed sądem 14-letni 
syn oskarżonego Stefan.

O zaginięciu Walaszyka dowiedział się 
od Waleriana Walaszyka. Powiedział oj
cu, a ten poszedł na policję.

Przew.: — Nie wchodziłeś na plac 
Walaszyka przez płot?

Śwd.: — Nie, nigdy.
Przew.: — Jakto?
Śwd.: — Walerian dał mi kluczyk od 

szopy. Ojciec mnie skrzyczał i kazał 
klucz mu oddać.

Przew.: — Chodziłeś z ojcem później 
na plac?

Śwd.: — Jak ojciec otrzymał odpo
wiedź od Leona, oddrutowałem furtkę i 
weszliśmy z ojcem do szopy.

Przew.: — Świadkowie tu zeznali, 
żeście z ojcem na płac przychodzili, oj
ciec wchodził do szopy, a ciebie nie 
chciał wpuścić.

Śwd.: — To się nie zgadza...
Przew.: — Skąd u ojca wzięły się rze

czy Walaszyka?
Śwd.: — Pożyczaliśmy różne rzeczy 

od niego.
Przew.; —- Przed śmiercią, czy po?
Śwd.: — Przed śmiercią.
Przew.: — A beczkę?

Szybkie odzyskanie łupu złodziejskiego
Niezwykle szybko odzyskano łup 

złodziejski, uniesiony przez niezna
nych włamywaczy podczas kradzieży 
dokonanej w składzie artykułów biu
rowych u p. Franciszka Szymańskiego 
w Poznaniu przy ul. Pocztowej 31. W 
nocy na środę włamywacze zak,radli 
się oknem do piwnicy, gdzie mieściły 
się składnice. Łupem złodziei padły

Piątek I Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Elżbieta i Zach. I Leonard w.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Sławomir bł. I Wszewlad

W południe odbyła się wizja lokalna na Głównej
wziął po śmierciŚwd.: — Tę ojciec 

Walaszyka.
Świadek Teodora Malinowska, zamężna 

córka oskarżonego zeznała, że policja nie 
chciała przyjść aby otworzyć szopę.

Przew.: — Ojciec był dobry?
Św.: — Dobry, ale ostry też.
Przew.: — Ci co mieszkali pod wami, 

nad wami, obok was słyszeli jak matka 
nazywała ojca zbójem, mordercą.

Św.: — Ja tego nie słyszałam.
Prokurator wniósł w tym miejscu o we

zwanie na rozprawę Waleriana Walaszyka.

Świadek Szczubliński Leon znal dobrze 
Walaszyka. Rozmawiali ciągle. Walaszyk 
mówił, że Czajka go nachodzi o komorne, 
a on zapłacił Czajce za grunt 500 zł i poka
zywał umowę.

Przew.: — Czytał świadek tę umowę?
Św.: — Stało tam, że kupił ten grunt. 

Poza tym mówił, że pożyczył Czajce pienią
dze.

Świadek słyszał raz rozmowę Czajki z 
Walaszykiem. Walaszyk upominał się o 
pieniądze. Było to krótko przed zaginię
ciem Walaszyka'. Czajka odpowiedział, że 
jak się posili, to przyjdzie „się załatwić".

Na pytanie obrońcy świadek zeznał, że 
mini zatarg z Czajką i został eksmitowany.

Jako ostatnich świadków sąd przesłu
chał 68-letnią Jadwigę Dolatę, 31-letnią 
Józefę TTołogową, 33-letniego robotnika 
Stefana Chęcińskiego, Teodora Kila, u 
którego ostatnio pracował świadek Szczu
bliński, oraz dodatkowo, na wniosek 
obrońcy, brata oskarżonego, 29-letniego 
murarza Jana Czajkę. Świadek Hołogo- 
wa znała bardzo dobrze Walaszyka i 
ostatni raz widziała się z nim w niedzielę 
15 grudnia 1935 roku, kiedy przed połu
dniem wracał z kościoła. W poniedzia
łek podpadło jej, że drzwi szopy Wala
szyka były zamknięte, a on sarn gdzieś 
nagle znikł. Hołogowa zapamiętała so
bie dokładnie dzień zniknięcia Walaszy
ka, gdyż we wspomniany poniedziałek 
miała pranie i dzień ten zaznaczyła sobie 
dokładnie w kalendarzu. W gronie ro
dziny w czasie świąt Bożego Narodzenia 
bardzo żywo rozprawiano o zaginięciu 
Walaszyka.

Świadek Chęciński, w kilka dni po 
zaginięciu, w godzinach przedpołudnio
wych, zauważył na ulicy opodal posesji 
Walaszyka, syna oskarżonego Stefana 
razem z oskarżonym, jak szli w kierun
ku szopy zaginionego. Biegła za nimi 
gromada dzieci, które krzyczały: „Wala
szyk się powiesił“. Świadkowi wydało 
się to podejrzane tym więcej, że wśród 
sąsiadów krążyły wersje o tym, że Wa
laszyk poszedł w dalsze strony na żebra
ninę. Świadek dokładnie widział, jak po 
upływie niecałej godziny oskarżony Czaj
ka z synem oddalali się od szopy. Zdzi
wiło go, że oskarżony udał się bezpośred
nio do domu, zamiast donieść o tym rze
komym powieszeniu policji. Świadek 
przypuszczał bowiem, że Walaszyk istot
nie powiesił się w szopie.

Reszta wymienionych świadków nie 
wniosła do sprawy nic nowego, a brat 
oskarżonego wyjaśnił jedynie sprawę za
branej z polecenia oskarżonego beczki 
dębowej Walaszyka i kłótni ze świad-

wieczne pióra i ołówki automatyczne 
wartości kilku tysięcy złotych.

O kradzieży zawiadomiono policję, 
która wszczęła natychmiastowe do
chodzenia. Wynik dochodzeń był bar
dzo szczęśliwy, gdyż już w środę wie
czorem p. Szymański otrzymał całko
wicie skradzione przedmioty. Znale
ziono je u jednego ze znanych paserów.

w związku z używa-kicm Zmyślonym 
niem pralni.

Po zeznaniach świadków, sąd wysłu
chał orzeczenia biegłego sądowego dra 
Józefa Makowca, który przeprowadził 
sekcję wykopanych zwłok śp. Walaszyka. 
Dr Makowiec wyjął z teki spreparowaną 
czaszkę zamordowanego i unaocznił są
dowi trzy obrażenia, jakie otrzymał śp. 
Józef Walaszyk w prawą i lewą skroń 
oraz w prawy policzek małym twardem 
narzędziem. Biegły, na podstawie bada
nia ustalił, że morderca uderzył Wala
szyka raz, gdy ten był w pozycji stojącej, 
a następnie w pozycji leżącej. Wszyst-

Requiem za duszę 
śp, gen, Dowbora Muśnickiego

Dziś rano o godz. 10 w kościele gar
nizonowym św. Józefa ks. dziekan Wil- 
kans odprawił uroczyste Requiem za 
duszę generała broni Józefa Dowbora 
Muśnickiego.

Przed głównym ołtarzem, przed któ
rym wśród zieleni stał symboliczny 
katafalk, ustawiły się poczty sztanda
rowe Towarzystwa Uczestników Po
wstania Wielkopolskiego 1918/19 im. 
Ignacego Paderewskiego i Towarzy
stwa Powstańców i Wojaków im. Fran
ciszka Ratajczaka.

W żałobnym nabożeństwie wzięli 
udział oficerowie służby czynnej, jako- 
też liczni oficerowie rezerwy i w stanie 
spoczynku, ci ostatni z generałem Kę
dzierskim na czele. Obecny był rów
nież reprezentant konwentu „Lechia“, 
p. Aleksander Sroka, (pt)

Wielce urozmaicony podwieczorek to
warzyski urządza w nadchodzącą niedzie
lę, 7. bm. Stów. Pań Mił. św. Wincentego 
a Paulo par. Farnej w salach Pałacu Dzia- 
łyńskich przy Starym Rynku 78. Współ
udział przyrzekli: p. TT. Rośsowa. p. prof. 
A. Klichowski i n. Z. Makowski. Orkiestra 
pod batutą p. Sternalskiego. Własny tani 
a smaczny bufet. Początek o godz. 17. 
Wstęp tyiko 1,— zł. Dochód dla ubogich.

zg 1365/6
Wielce urozmaicona herbatki; towarzyska u- 

rządza w niedziele, 7 bm. Tow. Kobiet „Wza
jemna Pomoc“ w Poznaniu w salach Domu 
Kr. Jadwigi. Al. Marcinkowskiego 1. Własny 
bufet. Początek o godz. 18-tej.

zd 28 170 1

Zwiedzamy cukrownie w Opalenicy! Związek 
Popierania Turystyki w Poznaniu urządza w 
niedziele. 7. XI. wycieczkę gospodarczą do cu
krowni w Opalenicy. Droga wycieczki prowadzi 
przez Stęszew, Grodzisk do Opalenicy; z powro
tem prowadzi przez Buk, Wycieczka wyrusza w 
niedziele sprzed Bazaru Poznilfiskiego o godz. 
9-tęj a nie jak podano w poprzednich komunika
tach o godz. 8-mej. Prosimy również pójść na 
mszą św. w Poananlu. bo wycieczka nigdzie na 
mszy św. sie nie zatrzyma. Bilet na przejazd au
tobusem sprzedaje w cenie 3,50 zl. portier Ho
telu Bazar przy Alejach Marcinkowskiego 1(1, 
do soboty godz. 16-tej. V ycieczkę prowadzi se
kretarz Z. P .T. Mgr. Władysław Mrózek.

zg 1378

Popularny do Warszawy na. święto Niepod
ległości. Delegatura Ligi Popierania Turystyki 
komunikuje, że organizuje pociąg popularny z 
Poznania do Warszawy z okazji Święta Niepod
ległości na 11 i 12 bm. Wyjazd z Poznania na
stąpi dnia 11 hm. około godz. 0.50. wyjazd z 
Warszawy dnia 12 bm. około godz. 24.00. Cena 
karty kontrolnej wraz z kuponem uprawniają
cym do bezpłatnego zwiedzenia miasta z prze
wodnikiem wynosi 12.50 zl. Uczestnikom z pro
wincji przysługuje 50"/« ulga dojazdowa do Po
znania w promieniu 20—150 km. Karty kontrol
ne już w najbliższych dniach będą do rozprże- 
daży w kasach kolejowych na dworcu oraz biu
rach podróży Orbis i Wagonś-Lits/Cook.

Pociąg popularny do Częstochowy, ostatni w 
bieżącym sezonie organizuje Delegatura w 
dniach 6—8 bm. Wyjazd z Poznania nastąpi 
dnia 6 bm. około godz. 22. powrót dnia S-go 
w godzinach wieczornych. Karty kontrolne w 
cenie 10,20 zl, są do nabycia w biurach podróży 
i kasaeli kolejowych.

zg 1 379

Sobótki bratniackie odbywają się znów co so
botę. Czeka Cię beztroska zabawa! Przyjdź sam i 
przyprowadź znajomych do Nowego Domu Aka
demickiego — Wały Leszczyńskiego 6. Wstęp 
bezpłatny. Obowiązuje konsumeja od 0,65—0.90 
zl. Czysty zysk na cele „Bratniej Pomocy“ 
SSSUP. Wydział Gospodarczy „Bratniej Po
mocy“ SSSUP.

zg 1 3S0

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie ealę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia-wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 50 29’



Konkurs reklamowykie uderzenia były denatowi zadane za

Wizja lokalna
n .rodź. 11.30, po przesłuchaniu świad

ków i biegłego, sąd udał się samochoda- 
mi na wizję lokalną do Głównej.

Oskarżonego Czajkę przewieziono w 
samochodzie, pod eskortą trzech poliejan-
t0'\a miejscu zbrodni sąd dokonał oglę
dzin malej szopki, w której mieszkał 
śp Walaszyk i w której został zamordo-
"a\astęnnie sąd udał się do mieszkania 
świadków sióstr Obstównych, gdzie 
stwierdził, czy można tam było słyszeć 
ubiianie ziemi w szopie Walaszyka. Prze
prowadzona próba wypadła pozytywnie.

Następnie sąd obejrzał posesje sp. 
Walaszyka, Czajki i sąsiednie, po czym — 
o godz. 12,20 — wrócił do gmachu Sądu 
Okręgowego.
» • *' A

W związku z zamierzonym małżeń
stwem księcia Michała Radziwiłła z 
Przygodzic z Żydówka Suchestow z 
domu Kranz z Drohobycza bawi od 
kilku dni w Poznaniu młody książę 
Michał Radziwiłł z Nagłowic w Ziemi 
Kieleckiej, adoptowany przed kilku 
laty przez księcia Michała Radziwiłła 
z Przygodzic. . ,

W towarzystwie młodego księcia 
Michała Radziwiłła znajduje się ad

wokat Aleksander Dobrowolski z War
szawy. Panowie cł odbywają narady 
z adwokatem dr. Borszewskim z Po
znania, dawniejszym prezesem Urzędu 
Ziemskiego, specjalista od spraw rol
nych.

Jak słychać, książę Michał Radzi
wiłł z Przygodzic dokonać już miał 
zapisu na rzecz swojej przyszłej żony 
i jej syna z pierwszego małżeństwa, 
który ma być adoptowany.

W związku z olbrzymim powodzeniem 
zeszłorocznego konkursu p. n. „55 firm 
polskich“, zamieszczonym w Kurierze w 
okresie gwiazdkowym, dowiadujemy się, 
że i na ten rok organizuje Agencja Rekla
my Julian Jagielski konkurs oparty na 
podobnej podstawie. Celem konkursu bę
dzie pozyskanie od czytelników’ odpowied
nich wierszy, haseł i tekstów reklamo
wych przez firmy uczestniczące w kon
kursie. Z pośród nagród już zgłoszonych 
jedną z najciekawszych będzie bezpłatna 
pielgrzymka z Ligą Katolicką do Rzymu 
w czasie od 28. 12. — 7. I., a ofiarowaną 
przez P.’ B. P. „Francopol'. Konkurs uka- 
że sie w Kurierze z końcem listopada, 

zg 1377

NEKROLOGI
_ * Śp. dr Franciszek Bylina. Wczo

raj wieczorem o godzinie 21-szej zmarł 
w Poznaniu na apopleksję mózgu dok
tor praw śp. Franciszek Józef Bylina, 
erncrvtowanv radca Wlkp. Izby Skarbo
wej w 82 roku życia Śp. Zmarły pocho
dził z Małopolski, gdzie prowadził adwo
katurę w Tarnopolu i przez czas jakiś 
byt dyrektorem Kasy Oszczędnościowej. 
Pozostawił po sobie troje dorosłych dzie
ci, mianowicie dwóch synów, z których 
najstarszy jest lekarzem chirurgiem w 
zakładzie Przemienienia Pańskiego, a 
drugi jest inżynierem.

KRONIKA MIEJSCOWA
_ * Zguba do odebrania. Książeczkę 

oszczędnościową, wystawioną przez K. K. 
O. Miasta Poznania, a znalezioną na al. 
Marcinkowskiego, odebrać można u p. 
Glesmanowej przy ul. Franciszka Rataj
czaka 10 m. 6.

KRONIKA WYPADKÓW
_ * Niewyjaśnione zaginięcie męż

czyzny. W dniu 14 października oddalił 
się z mieszkania i nie wrócił dotychczas 
25-letni robotnik Kazimierz Nowak, mie
szkający przy ul. marsz. Focha 39, m. 34 
Za Nowakiem, który wyszedł z mieszka 
nia o godz. 22, wszczęła poszukiwania 
policja. Zaginiony jest wzrostu 1,68 m, 
blondynem, o zaczesywanych do góry 
włosach, pełnym uzębieniu i niebieskich 
oczach. Ubrany był w czarną kurtkę, 
spodnie czarne w białe paseezki, brązo
we półbuty i granatową czapkę spor
tową. (ki)

— * W związku z napadem rabunko 
wym na samotną rowerzystkę pod Śre
mem zaznaczyć należy, iż złoczyńcy po
za obrabowaniem p. Anny Kończakówny 
nie wyrządzili jej żadnej innej krzywdy 
Policja przeprowadza jeszcze dalsze do 
chodzenia w tej sprawie.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież aparatu fotograficznego.

W związku z kradzieżą aparatu fotogra
ficznego z samochodu p. Rudolfa Land
grafa z Pawłowic, wydział śledczy spraw
cę tej kradzieży ujął. Jest nim 30-letni 
ślusarz budowlany Stanisław Stróżak z 
Ławicy (Ogród nr 16), któremu skradzio
ny aparat,, odebrano, (kl)

Poświęcenie nowego dzwonu 
w Skórzewie

W święto Chrystusa Króla odbyło 
się w Skórzewie uroczyste poświęce
nie nowego, pięknego dzwonu, który 
został sprawiony staraniem ks. prób. 
Józefa Molskiego, a wykonany przez 
firmę A. Białkowski w Poznaniu.

Przy licznym udziale parafian i kil
kudziesięciu chrzestnych poświęcenia 
dokonał oraz podniosłe przemówienie 
wygłosił ks. dziekan Czesław Nikle- 
wicz z Tarnowa Podgórnego. W Dniu 
Zadusznym dzwon został zawieszony 
na wspanialej wieży kościoła w Skó
rzewie, skęd rozlegał się jego donio
sły dźwięk czysto, zestrojony z dzwo
nem starym, już znajdującym się na 
wieży.

Dalszy ciao rozprawy 
wójta Popiela

Szubin, (sz). Sęd Okręgowy roz
patrywał ostatnio przerwana w dniu 
18. 10. 37 w Szubinie rozprawę prze
ciwko wójtowi zarządu gminnego w 
Królikowie i Szubinie, Bronisławowi 
Popielowi, oskarżonemu? o różne nad
użycia na szkodę zarządów' gminnych 
i funduszu bezrobocia.

Na rozprawie okazało się, że osk. 
Popiel nie prowadził ksiąg wpłat bez
robocia, listy płac, a wydatki w natu- 
raliach rozchodowano dwukrotnie, 
również nie prowadzono ksiąg kaso
wych b. wójtostwa w Szubinie itd. 
Zdaniem biegłego, który wygłaszał

swroje orzeczenie przez 3 i pół godziny, 
porządki w wójtostwie były rzeczywi
ście niezwykłe. Tygodniami leżała tam 
poczta nieotwierana i czekała na zała
twienie. Pan wójt wypłacał sobie diety 
bez zatwierdzenia, brał pieniądze bez 
pokwitowania, słowem kasa wójtostwa 
była jakoby prywatną kasą p. wójta.

Dalszy ciąg rozprawy, tj. przemó
wienia oskarżyciela publicznego i o- 
brony oraz ogłoszenia wyroku, nastąpi 
w sobotę 6 bm. o godz. 9 w sali 36 Są
du Okręgowego w Bydgoszczy.

Sfałszował dokument z biedy
Gniezno (Teł. wł.). W środę Sąd 

Okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karną b. posterunkowego PP- 
Wincentego Kaczmarka z Mieleszyna, 
pow. gnieźnieńskiego, oskarżonego o 
sfałszowanie dokumentu i usiłowane 
oszustwo.

Kaczmarek przeniesiony został w 
czerwcu rb. z Pakosławia do Mieleszy
na. Z tego powodu odesłał meble ko
leją jako towar drobnicowy za. opłatą 
45 zł. Wiedząc o tym, że funkcjonariu
szom przysługuje zwrot transportu 
mebli w póiwagonie, sfałszował list 
przewozowy na sumę 120 zł. Podrobio
ny dokument przesłał Komendzie Wo
jewódzkiej PP. w Poznaniu Również 
wysłał fałszywe obliczenie diet.

Na rozprawie Kaczmarek przyznał 
się do tych dwóch czynów tłumacząc 
się, że popełnił je z biedy mając na U- 
trzymaniu 5 dzieci. Kaczmarek był w 
służbie 20 łat. Sąd skazał Kaczmarka 
na 1 rok więzienia z zawieszeniem wy
konania kary na przeciąg 5 lat. (br) >

KRONIKA SĄDOWA
— * Umorzone dochodzenie przeciwko 

drowi Waltzingerowi. W nawiązaniu do 
wiadomości sprzed miesiąca o wdroże
niu dochodzeń o występek z art. 205 § 1 
kodeksu karnego przeciwko dwom Niem
com w Starołęce, drowi Oskarowi Wal
tzingerowi i Fryderykowi Łauterbacho- 
wi, dowiadujemy się, że Prokuratura Są
du Okręgowego w Poznaniu umorzyła 
dochodzenie przeciwko drowi Waltzinge
rowi. Natomiast wygotowano akt oskar
żenia przeciwko Lauterbachowi na pod
stawie artykułów 203, 204 i 205 kodeksu 
karnego.

— • Aptekarz z Gdyni chclai się żenić 
w Poznaniu, W związku z notatką na
szą pod tym tytułem, Związek Aptekarzy 
w Poznaniu prosi nas o zaznaczenie, że 
skazany .Józef Dyczyński z Gdyni nie ma 
nic wspólnego ze Związkiem, jakoteż 
nigdy aptekarzem nie był. Używał on 
tytułu aptekarza bezprawnie.

ii N.^lwici z.niski

IMIIillllU
POZNAŃ, i listopada 1937.

Temperatura 7 godz. + 6,3, 13 godz. + 8.5 
Ciśnienie

7 godz. 762.5 mm.
13 godz. 762,7 mm.
tendencja barom.; ciśnienie stałe

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. pochmurno 
Wiatr

7 godz. kierunek północny, szybk. 3 m/sek.
13 godz. kierunek północny, szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 3 listopada rb. była:

najwyższa + 8,7 o godz. 12 
najniższa + 5,8 o godz. 1 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Nadał pochmurno przzy temperaturze 
hez większych zmian.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. wtorek w Domu 

Kupiectwa Polskiego odbyło sie P°d przewod
nictwem prezesa Migdałka zebranie Tow. Kup
ców. Na porządku obrad były aktualne sprawy 
m. in. odczyt profesora Horodyskiego pt.^ „Czy 
warto ogłaszać w prasie prowincjonalnej“ oraz 
oddezyt prof. Eichstaedta o ubezpieczeniach.

Poza tym prezes Mi- 
gdałek wręczył człon
kowi Towarzystwa p.

» Leon< wi Niedwie- 
dzińskierau Z Gniezna 
z okazji jubileuszu 50- 
lecia jego firmy dy
plom Związku Towa

rzystw Kupieckich w 
Poznaniu. Przy spo
sobności zaznaczyć 
należy, że jubilat, ur. 
w r. 186*» we Wyda- 
w’ach pod Poniecem, 
praktykował w Byd
goszczy, W rocł a wi u i 
Berlinie. Jako wy- 
uczony kiper założył 
do spółki z bratem 
interes w roku 1880

w Gnieźnie przy ul. Tumskiej. ro Śmierci brata 
prowadzi interes sam, a od r 1916 po zlikwi
dowaniu działu delikatesów prowadzi wyłącznie 
hurtowa sprzedaż win zagranicznych, krajo
wych, koniaków itd. Od r. 189? jest sądownie 
zaprzysiężonym rzeczoznawca win, a od lo lat 
win mszalnych. W szerokich kotach społeczeń
stwa jest p. Niedwiedziński dobrze znany. _ 
W końcu zebrania przemawiał dyr. Smieleckl, 
poruszając sprawę uprzemysłowienia Gniezna. 
W tym ceiu wybrano specjalna komisje. Której 
zadaniem bodzie przygotowanie odpowiednich 
planów, (br) 1

— W związku z tygodniem „Gniezno bez Ży
dów“ Wydział Gospodarczy Stronnictwa Naro
dowego urządzą w czwartek 4 bm. o godz. 20 w 
„Słońcu" wielkie zebranie publiczne. Przema
wiać będą PP. red. Sacha i Alfons Kępiński 4 
Poznania.

— * JAROCIN. Duże poruszenie w naszym 
mieście wywołał fakt uprowadzenia dziecka ja
ki sie zdarzył w ub. niedziele rano przy ul. po
wstańców. Mianowicie obywatel tutejszy I). 4J., 
któremu żona wytoczyła sprawę rozwodowa, 
przybył do mieszkania żony w towarzystwie 
trzech innych mężczyzn i odwróciwszy uwagę 
żony zdołał zabrać i uproadzić ze sobą 3-mie- 
Sięcznego synka. Epilogiem tej badz co bądź 
niecodziennej sprawy bedzie niewątpliwie ioz- 
prawa sadowa, ponieważ matka wykradzionego 
dziecka zrobiła doniesienie do policji. (JP)

_ » KOŚCIAN. Ostatnio obchodzi! tutaj
25-lecie istnienia swej firmy P Mieczysław 
Fischbach, który jest znany ze swej działalności 
społecznej. 0,1 39 lat p. Fischbach jest czynnym 
członkiem „Sokola", w którym Piastowa wiele 
stanowisk, a w r. 1931 mianowany został człon
kiem honorowym, obecnie zaś sprawuje godnost 
wiceprezesa okręgu kościańskiego „Sokola . po
za bm znany jest zc swej działalności narodo
wej.’ P. Fischbach pracuje również czynnie w 
zarządzie Akcji Katolickiej oraz zasiada w ra
dzie K. K. O. miasta Kościana.

— * OSTROW. Hodowany w parku miej 
skini łabędź został onegdaj przez młodych wy 
rostków zabity.

_ Wystawa przeciwalkoholowa, połączoną z
wystawa i rozsprzedaża dobrej książki i prasy 
przeciwalkoholowej o.dbędzie się tu w czasie od 
9 do 11 listopada rb w sali Domu Katolickiego.

— Dyrektor Kasy Pożyczkowej p. Roth, zre
zygnował z zajmowanego stanowiska i przeniósł 
sie do Łodzi.

— Introdukcja ks prób. Sylwestra Koniecz
nego do kościoła parafialnego w Chynowie odbę
dzie sie w niedziele hm.

— Ekspozytura ostrowskich Warsztatów Ko 
lejowych w Skalmierzycach zwolniła w tych 
dniach 40 pracowników.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ zecer i 
maszynista Władysław Kopiński, zatrudniony 
w tutejszej drukarni p. Stefana Rowińskiego 
W chwili, gdy zamierzał uchwycić zerwany w 
maszynie sznurek, maszyna przecięła jego pra
wa reke powyżej dłoni tak fatalnie, że ledwo 
trzymała sie przy skórze. Nieszczęśliwy poddał 
sie bezzwłocznie operacji w tutejszym szpitalu.

Miejscowy klub Myśliwski w dniu św. 
Huberta patrona myśliwych po rannej mszy św. 
odprawionej za zmarłych członków, zorganizo
wał zawody w strzelaniu do rzutków. Udział w 
strzelaniu był nader liczny, (os)

— * PUSZCZYKOWO. W dniu święta Chry
stusa Króla odbyła sie uroczysta akademia u- 
rzadzona w bież, roku przez miejscowa Akcje 
Katolicka pod przewodnictwem prez. p. Chrem
pińskiego z współudziałem miejscowych organi- 
zacyj. Na program składały sie: referat prezesa 
Chrempińskiego, występy chórów, deklamacje i 
śpiewy. Wspólnym śpiewem „My chcemy Boga” 
akademie zakończono, (pj)

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Kierownik szkoły St. 

Karolewski, który w znanym procesie o napad 
na zebranie rodziców katolickich w „Tivoli“ w 
listopadzie ub. roku uznany został za moralnego 
sprawce tych przykrych zajść, otrzymał obecnie 
przeniesienie do Warszawy. Wiadomość o trans- 
lokacji K. społeczeństwo katolickie przyjęło z 
zadowoleniem.

— Przejechana została przez samochód oso
bowy nr 61-899 pewna staruszka. Wskutek od
niesionych okaleczeń staruszka zmarła, nie od
zyskawszy przytomności. Samochodem kierował 
lekarz dr Baraden, który udzielił nieszczęśliwej 
pierwszej pomocy. — Robotnik Teofil Dulka z 
Gruty, zajęty przy nocnej szychcie w cukrowni 
w Melnie, pochwycony został przez pas transmi
syjny i rzucony na maszynę, wskutek czego do
znał połamania nóg. a poza tym ciężkich okale 
czeń wewnętrznych. Przewieziony do szpitala 
miejskiego w Grudziądzu, D. zakończył życie. 
Osieroci! on żonę i kilkoro drobnych dzieci.

— Bezrobotny Kaczmarek z Łopatek za 
brawszy swego 11-letniego synka Henryka do 
Grudziądza, pozostawił g<- na ulicy własnemu lo
sowi. a sam oddalił się w niewiadomym kierun
ku. Opuszczonym chłopcem zaopiekowała się po
licja.

— Do mieszkania aptekarza Marcinkowskie
go we Warlubiu włamali sie złodzieje, zabiera
jąc znajdująca sie na nocnym stoliku gotówkę 
w kwocie 1 400 zł i trzy pierścionki. Po dokona
niu kradzieży sprawcy cichaczem opuścili mie-

, szkanie. (gn)

_ * TORUŃ. Na ul. Sienkiewicza w pobliżu
dworca kol. Toruń-Zachodni doszło do bójki po
między Bernardem Tylickim a Ignacyni \\ylan
dem, w wyniku której Tylicki niebezpiecznie zo
stał ugodzony nożem w lewy bok i przewieziony 
do szpitala na Mokrem

— Odbyło sie uroczyste poświecenie sztan
daru gniazda II „Sokoła“ z okazji 10-lecia istnie
nia. Podczas akademii przemawiał red. Czer
wiński

— Ż racji 30-lecia pracy artystycznej reżyse- 
ra Antoniego Piekarskiego w Teatrze Ziemi Po- 
morskiej odbyło sie uroczyste przedstawienie 
dramatu Rostworowskiego pt. „Kajus Cezar 
Kaligula“ z jubilatem w roli tytułowej* .

— W kościele w Grabiu ks. prób. Janek po
błogosławił związek małżeński Heleny Paru- 
szewskiej z architektem St. Smolnym, woj. in
spektorem budowlanym.

— Srebrne gody małżeńskie obchodził starszy 
przód, policji Zygmuntowicz z żona Łucja z 
Grzankowskich.

— W środę w sali „Dworu Artusa’ odbyło 
sie wielkie zgromadzenie Zw. Polskiego, na któ- 
rym sekr. gen. zarządu głównego ppłk. A. Cho- 
cieszyński wygłosił referat pt. „Polski stan po
siadania zagadnieniem spoleczno-narodowym .

(»)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
POMNIK WŁADYSŁAWA IV.

Przy porcie rybackim w Wielkiej Wsi 
stanąć ma pomnik króla Władysława IV. 
Pomnik stanie tuż przy morzu i będzie 
przypomnieniem polskich wzmagań o 
brzeg morski w przeszłości. Upatrzono już 
miejsce pod pomnik i przystąpiono do wy
konania robót, ziemnych.

WIZYTA NIEMIECKA
Do Gdyni przybyło kilku wyższych 

urzędników niemieckiego ministerstwa ko
munikacji z dyr. Triebem na czele. Goście 
niemieccy zwiedzili gdyńskie urządzenia 
kolejowe i następnie port i jego ■wyposa
żenie. Prezes dyrekcji kolejowej p. Do- 
brzycki wygłosił wobec przybyłych spe
cjalny referat i podejmował ich następnie 
obiadem w restauracji dworca morskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Fundusz

śp. podróżnika Kazimierza Nowaka
Cz. Gościniak, Rybnik 10, — zł
razem z poprz. pokwitowanymi 436,70 zł

Na pogorzelców wsi Roszkł-Ziemakł
Tow. Łowieckie, Krotoszyn 12.50 zł
M. Wasielewska, Ostrów Wlkp. 4,30 „
razem z poprz. pokwitowanymi 31,80 zł

Na pomnik Serca Jezusowego: St. Kozłowska 
z podziękowaniem za otrzymane łaski 3.—, S. O., 
Poniec, 1,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
140.50 zt.

Na Stów. Pań św. Wincentego a Paulo para
fii św. Marcina: M. R. z podziękowaniem św. 
Ekspedytowi za pomoc i prośba o dalsza 1,—, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 3, zt.

Na budowę mauzoleum weteranów 1863 r.: 
Czesław Karaśkiewicz 2,—, Janusz Sikora 1,—, 
razem z poprzednio pokwitowanymi 16.— zł.

Na sztandary dla pułków artylerii: L. M. 
0,50, razem z poprzednio pokwitowanymi 14,50 zt.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 3 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kapitan Aleksander Saiuel w Żegrzu Północ
nym. pow. pułtuski, i Zofia Wanatowa z domu 
Krakowska; handlowiec Bolesław Janyga i 
krawcowa Irena Osowska; stolarz Pinkus Szpi- 
ro i kasjerka Regina Susel: praktykant kolejo
wy Marian Cisowski i Stanisława Kowalska; 
owdowiały pracownik kolejowy Maksymilian 
Sorge i owdowiała Wiktoria Jankowska z domu 
Sałata, budowniczy Henryk Wesołowski i nau
czycielka Regina Rogozińska- sekretarz sadu 
grodzkiego Antoni Nagórski i Janina Polcynów- 
na; ślusarz Maksymilian Kaszub i krawcowa 
Prakseda Radlewska: owdowiały robotnik Wa
lenty Kaczmarek i owdowiała Pelagia Przybyl
ska z domu Jaśkiewiczów n.i w Dąbrowie, pow. 
pozn.; kupiec Stanisław Kożyczak i Stanisława 
Piasecka w Żabnie, pow. śremski. ślusarz-me- 
cłianik Stanisław Urbaniak i Zofia Żurek w Ja
nikowie, pow. pozn.. robotnik Jan Polus i robot
nica Franciszka Ładniakówna w Stęszewie, po
wiat pozn.; książkowy Stanisław Nowak w 
Wierzchosławicach, pow. inowrocławski, i Wik
toria Puzdrakiewiczówna: inżynier górniczy Sta
nisław Molter i Wiesława Wandeltówna: owdo
wiały emeryt, asystent powiatowy Bolesław Bo- 
siacki i owdowiała właścicielka składu kolonial
nego Helena Eaferek z domu Wolarska; piekarz 
Paweł Kajdan i Krystyna Jaskulska.

Zgony
Dnia 4 bm. zapisano następująco zgony:
Dr praw Franciszek Józef Bylina, em. radca 

Wlkp. Izby Skarbowej. 81 lat: Karol Pospiech, 
em. nauczyciel, 76 lat. zam w Obornikach, pow. 
poznański: Antoni Wiatr, elektromonte, 43 lata; 
Janusz Marian Makowski. 1 mieś.. 26 dni: Ra
chela Gelb z domu Gutfr-^i nd. 60 lat. zam. w 
Pawłowie, pow. chojnickiego: Roman Stoiński, 
12 dni; Antonina Adamska z domu Sędziakówna, 
36 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIEPRZKI NA KOMPOT r życie kulturalne

(Chwila międi
Go c z a ł k o w i c e 1 listopada. 

Magdalena Samozwaniec w Ru
munii rumieniła się pono, słysząc co
chwila powtarzane słowo o czterech 
literach, mające zupełnie niewinne i 
przyzwoite znaczenie w miejscowym 
języku. Na, Śląsku nieraz w podotb- 
nej. sytuacji znajduje się przybysz z 
innej dzielnicy Polski. Bo jakże nie 
posądzić, iż się ma przed sobą, nar
wańca, słysząc takie wołani© na tar
gu:

— Wieprzki na kompot — kupujcie 
wieprzki — świeże, zielone — cztery 
czeskie kilo!

Agrest do wieprzka podobny, jak 
pięść do nosa, a przecież tu go tak zo- 
wią i już. Na próżno pytałbyś też o ka
larepę gospodyń, ale „obariba“ je®t 
na każdym straganie. „Fanzo!“ już 
mniej się zniekształcił w ustach ślą
zaka, ale konia z rzędem temu, kto 
zgadnie w mig, że „zozwór“ — to im- 
bier, „skorzyca“ — to cynamon a „rzy- 
biczki“ — to goździki kuchenne.

W ogrodzie połamał wicher Ślą- 
zaczce „strumyki“, innej ktoś wykopał 
„gałęzie“, co już „płonki“ miały tego 
lata, tamtej „kłaki“ się nie udały, tej 
„marekwia“ w ogóle nie zeszła na za- 
gonku, a innej znów tego roku „men- 
tle“ z kretesem kapustę zniszczyły. Z 
„blumkołu“ zaś też nie będzie pocie
chy, lxi czego „szmaterloki“ nie po
strzępiły, to „truśki“ (indyki) pieroń- 
skie oskubały.

A na wilię co za lament, gdy „ka- 
pry“ drogie, chociaż ich setki centna
rów ze stawów pszczyńskich wyławia
ją w listopadzie! A bez „kapra“ i 
„moczki“ chrzanowej cóż to za wilia, 
mój Boże! To jakby w niedzielę człek 
zupy z „owięziego“ mięsa z „nudlami“ 
nie mógł ugotować! — Ser — to zwy
kły twaróg, mało odciśnięty z serwat
ki, bo więcej waży, a płacą za funt 
równo, ale tylżycki ser, madę in Baża- 
nowice, Skoczów czy Pawłowice, to już 
nie ser, ale „kejza“, a jakże! Płatek — 
to „kołacz“, a najlepszy ze serem i z 
„posypką“. Goście weselni otrzymują 
całą blachę takiego placka razem z za
proszeniem. Baba zwie się „babówką“, 
a kruche ciastka — to zawsze pierniki.

Zimą jeżdżą „synkowie“ nie na łyż
wach, ale na „śleńcuchach“. choćby 
tylko jedną do „szłapy" „porwózkiem" 
przymocowali. Że tam „tygodzień" nie 
minie, aby sobie taki „roztomiły" sy
nek guza nie nabił, „belontając się“ 
po naszej „autozdradzie“. to nic dziw
nego, ale trudno się nie zdziwić, gdy 
matka takiego przeziębionego łyżwia
rza przyjdzie do ciebie po leki na ząb, 
co go w za...u boli! — Toć mówi się 
„tam i nazad“, o zadzie u konia też sły
szy się czasem różne fachowe uwagi, 
ale żeby ktoś w tynT miejscu miał zęby 
bolące, albo żeby ziemniaki tamże ro
sły czy inne specjały ogrodowe, o tym 
tylko na Śląsku dowiedzieć się można 
z mniejszą lub większą konsternacją i 
zdumieniem. Go kraj, to obyczaj! Ale 
— ale —przypomina mi się właśnie, że 
i w Hiszpanii podobne zwroty w li
stach ludu komiczne wywołują obraz
ki w fantazji słuchacza. Toż rybak Pa- 
loma (Biaeco-Ibanez, „Tajemnica Je
ziora“) wożąc cesarzową Eugenię, po
lującą na jeziorze Albufera. woła dó 
niej:

— Uwaga! Waszą Cesarska Mość 
ma kaczkę na zadzie!

Można sobie wystawić, że cesarzo
wa nie zdążyła zwrócić się frontem do 
kaczkj — i haniebnie spudłowała pod 
wrażeniem tej uwagi swego poddane
go. Może by i Goering rysia nie ubił, za
skoczony identycznym ostrzeżeniem?

*
W Poznańskim jada się kiszki z 

kapustą z okazji wieprzobicia. Tutaj 
inaczej; codziennie, nawet bezrobotni, 
na wieczerzę jadają ziemniaki z „ki
szką“ (zsiadłe mleko), tylko kapusty 
w te dni nic podają, bo musieliby chy
ba w nocy „teją“ z „fefermincu“- 
Pfeffęrrnuntz na gwałt żołądek koro
wać.

Kapusta w „dtrzywku“ za.kiszona 
jest, poza tym dotąd codzienną strawą 
południową, na „podśniadek“ kawa i 
chleb. pomazany „fetem“. a na „Swa
czynę." to samo. „Maszkiecić“ sobie 
zbytnio nie można na codzień. Wiele 
nazw przejęli Ślązacy żywcem od 
Niemców, ale używają ich w przeko
naniu, iż to wyraz polski, np. suknia 
„sztofowa“ — to wełniana, a „zamto- 
we strzewiki“ — z aksamitu. Takich 
niemieckich „podciepów“ dużo tu po-

y Ślązakami)
zostało. Wyrazy te — to podrzutki 
istotnie w całym znaczeniu tego słowa, 
bo ludzie, którzy je przyjęli za »woje, 
nie znają ich pochodzenia bynajmniej. 
Przytoczona powyżej garstka wyra
żeń, wybitnie różniących się od zna
nych nam ogólnie, zdradza wtajemni
czonym natychmiast miejsce swego 
pochodzenia.

Na ogól wszakże język Ślązaka ma 
duży zasób staropolskich wyrazów i 
zwrotów, których bogatą kolekcję 
znajdzie się w powieściach Morcinka, 
czy Zofii Kossak-Szczuckiei. Najład
niej, najsłuszniej, a odmiennie nazy
wają wszakże ślązacy dzień, w którym 
do Chrztu św. dziecko swe zanoszą, 
spraszając „na gościnę“ „potkę“ i 
„roztomaityeh“ znajomych, którzy im 
„¡przają“. „Gościna“ taka zwie się „ra- 
dośnikiem“. Czyż nazwa ta, z bogatą 
swą treścią nie budzi u nas ©ympaiii 
dla Śląska i jego praośiadłych mie
szkańców ?!

Teresa Panieńska.

Z WIDOWNI I ZZA KULIS
Sezon zaczęty — Wieczory „reprezentacyj
ne“ — Co to jest „placówka“? — Rostwo
rowski i Wyspiański — Wieczna kwestia 
widowni —- Trzeba nowych widzów — Tżk 
lak w Katowicach Technika subwencyj

na — Jak to bywało — „Crieot".
Pierwsze wieczory »©eonu, szcze

gólnie w teatrach pozaatołecznych, 
przynoszą zwykłe przedstawienia „re
prezentacyjne", tj. sztuki wielkiego 
repertuaru. Za kulisami nazywa się 
je częściej „subwencyjnymi“ gdyż są 
jakby wstępną legitymacją, że teatr 
uważa się za „placówkę“ i „zasługuje 
na poparcie jako instytucja użytecz
ności publicznej“. Nie odnosi się to, 
oczywiście do Krakowa, gdzie dyr. 
Frycz utrzymuje teatr na wyższym po
ziomie zarówno dla tradycji, jak prze
de wszystkim dla tego, że przez całe 
życie pracował na najwyższych kon
dygnacjach sztuki teatralnej. Sezon 
zainaugurował też „Kaligulą“, przygo
towanym starannie i godnym sukce
su, jaki wznowienie »potkał. Tenże 
„Kaiigula“ ukazał się również w To
runiu, gdzie wystawił go na swoje 
trzydziestolecie p. Antoni Piekarski, 
jeden z czterech dotychczasowych wy
konawców tej olbrzymiej roli (nieod
żałowany Bończa, Solski, Stanisław
ski, Piekarski), poza p. Karbowskim, 
który właśnie teraz w Krakowie Ka- 
ligulę zagrał.

Prawie równocześnie teatr bydgo
ski zainaugurował jesienna kampanię 
„Nieboską“, z p. Kiecczyńskim jako 

hrabią Henrykiem i Jabłonowską jako 
żoną. Przedstawienie przygotował p. 
Korecki, Rada Artystyczno- Kultural
na urządziła wieczór dyskusyjny, na 
którym omawiano inscenizację i wy
konanie tej premiery. Lwów i Kato
wice sięgnęły znów po Wyspiańskiego. 
Dyrektor Warnecki dał w teatrze 
Wielkim „Legendę“, która w ten spo
sób ukazała się na scenie po raz dru
gi wr ogóle i to znów we Lwowie, 
gdzie przed laty wprowadził ją na 
scenę niezapomniany Pawlikowski. WT 
Katowicach wystawiono r.nów „Zy
gmunta i Barbarę“ w opracowaniu i 
reżyserii dr Pobóg-Kietanowskiego.

*
„Legendę“ spotkał zwykły loe dzieł 

wielkiego repertuaru tj. pustki na Wi
downi, które dopóty będą objawem 
stałym, dopóki teatry nie załńorą się 
do zorganizowania udziału publiezno- 
ści i dopóki tak nie uregulują jej do
pływu, aby na miejsce widzów, chcą
cych jedynie rozrywki, pozyskać ta
kich, dla których teatr jest przeżyciem 
i odświętnym w życiu wydarzeniem. 
Widzów takich szukać trzeba w tych 
warstwach społecznych, które p© 
miastach trzymały się od teatru z da
la: szczególnie wśród rolłotników i 
małych rękodzielników. Dla nich każ
da sztuka poetyckiego repertuaru bę
dzie premierą w całym znaczeniu sło
wa: czy to idzie o Mickiewicza, Sło
wackiego i Wyspiańskiego, czy o 
Fredrę.

Dokazal tego w dużej mierze teatr 
katowicki, kierowany przez dyr. So
bańskiego, jak o tym niejednokrotnie 
byli informowani nasi czytelnicy. Do
póki podobnych metod nie zastosuje 
się po innych teatrach « podobnym 
sukcesem, dopóty pozycje wielkiego 
repertuaru nić będą miały dla kułtu-

V NAUKOWYM POMMAMIU
Koło Połekłego Tow. Fłłologżcspego od- 

bęclM« posiedzenie naukowe w piątek, 5 
bm. o góde. 1 w Seminarium Filologii Kla- 
«y-emtej U. P., w Zamku (parter, pok. 38), 
Na porządku obrad — odczyt doc. dra H. 
Markowskiego pt. „Caesar Augus-tua Thcos 
Soier". Goście mile widziani.

WttaaakU Tawarzystwo Przyjaciół Nauk
odbyto posiedzenie z odczytem prof, dra I. 
Adamusa: „O wykładach Szujskiego i e 
problemie syntezy historycznej“.

Mowy „Przoąląd wapólezoany“ z listopa
da przynosi znów cały szereg essayów i za
rysów krytycznych z różnych zakresów 
wiedzy. Ciekawy zarys parlamentaryzmu 
szwedzkiego kreśli prof, r W. Konopczyń
ski pt. „Sverige« Riksdag“. Dr. Stanisław 
Kołbuozcwski, profesor Uniwersytetu w 
Rydze (a wychowanek Uetiw. Poznańskie
go) przedstawia główne rysy kultury ło
tewskiej. Równie interesujący jest szkic 
dra Ottona Focst-Battągłii pt, „Problem 
Austrii“. Z ianych należy jeszeze wymie
nić Karola W. Zawodztńekiego uwagi o re
formie ortografii, zatytułowane „Reforma 
ortografii w oczach laika“. Autor m» wiele 
zastrzeżeń oo do narzuconego nam obeenie 
sposobu pisania.

RUCH REGIONALNY
„Padzlał administracyjny powiat« sza

motulskiego“. Pod takim tytułem ukazała 
się w tyeh dniach broseura, która zawie
ra przejrzyste i źródłowe przedstawienie w 
chwili obecnej podziału administracyjne
go powiatu szamotulskiego. Autorem bro
szury jest mgr. Zygmunt Ratajczak. (Im)

ry naródowej prawie żadnego realnego 
znaczeni* *. Pozostaną znakami umow
nymi, pozbawionymi treści. Teatr, do 
którego ludzie hi© uczęszczają, nie 
jest nikomu potrzebny tak samo jak 
sztuki, na które nikt nie chodzi, nie 
były, właściwi©, wystawione. Nikomu 
też na nic się nie przydadzą — chyba 
jako „podkład dokumentaniy* do 
próśb o subwencję, z czego wszakże 
dla teatru i dia kultury pożytek trochę 
wątpliwy.

*
0 subwencjach należałoby kiedyś 

obszerniej pomówić. Ich uzasadnianie, 
wydębianie wypraszanie to osobny 
rozdział kunsztu dyrektorskiego. By
wały w Poznaniu teatrzyki, które od 
różnych instancyj wydostawały więk
szymi i mniejszymi kwotami po kilka
dziesiąt tysięcy rocznie. Utalentowa
ny w tym kierunku przedsiębiorca 
potrafi dokazać cudów, drenując dla 
swojej kieszeni różne instancje sa
morządowe, bankowe itd. Trze
ba tylko wiedzieć, gdzie zaetukać i 
czym się wylegitymować. Ostatnimi 
laty było np. słychać, że Fundusz Kul
tury Narodowej udziela zasiłku — i 
to grubszego — na wystawiani© sztuk, 
na które nikt nie chodzi. Wymienia
no nawet tytuł: „Róża“ Żeromskiego, 
dzisiaj w istocie zdewaluowana do 
szczętu. Takie niespodziewane otwar
cie aią źródełka jest, naturalnie, rado
śni© witane przez »(»ragnionych przed
siębiorców', bo dawne źródła bardzo 
wypychają.

*
Podobno krakowski teatrzyk „Cri

eot" ma tej zimy zjechać do Poznania, 
na zaproszenie „Salonu 35“. Byłoby to 
pożądane jako odświeżeni© teatralne
go menu, gdyż „Crieot“ jeet scenką 
zupełnie nieoficjalną a za to żywą, ma 
za sobą już kilka lat istnienia i kie
ruj© się fantazją, którą łatwo sobie 
wyobrazić, jeżeli się wie, że stworzyli 
go krakowscy młodzi plastycy i w 
swym Domu Artystów przy placu św. 
Ducha z zapaleni) prowadzili.

Przy innej okazji parę informacyj 
bliższych o tej ciekawej sernice. Teraz 
zanotujemy, ż© „Gricot“ wystawił jako 
pierwszą sztukę tego sezonu; średnio
wieczną francuską krotochwilę „LA 
farce du Maître Patelin", którą przeło
żył Ludwik Pi tg et. wespół z Adamem 
Polewką. Wystawni ją w świetnych, 
jak zawsze, dekoracjach i kostiumach, 
nad którymi czuwają plastycy. Ba
wiono się pysznie: i publiczność i mło
dzi aktorzy-akademiey. „Crieot“ bę
dzie stale grywał w Katowicach, gilzie 
właśnie niedawno był p© raz pierwszy 
i bardzo się nim zajęto. Najlepszy do
wód w tym, że swoją gościnę będzie 
opjerął nie na „wolnej sprzedaży“ w 
kasie, lecz na abonamentach.

L R

Książki nadesłane
Karol Hubert Rostworowski! Pisiaa. Troi 

IT. Niespodzianka. Przeprewadsk*. —- U ou
ty. — Warszawa 1937. F. Hocsik.

ODKOPANIE AKADEMII PLATOŃSKIEJ
Z Aten donoszą o odkryciu, jakiego do

konał pochodzący ze Smyrny bogaty Grek 
Arwtofron, archeolog-amator. Poświęcił wn 
prawie cały majątek na rozkopanie miej
sca, na którym, wedtug o-bliczeń. miała 
Miajdować się Akademia Platońska: miej
sce działania słynnego filozofa. Miejsce to 
podlegało licznym powodziom, gdyZ zale
wała je rzeczka Sefi«, poza tym wznosiły 
się na nim liczsic doinki i budynki, które 
trzeba było wykupić i zburzyć.

Obecnie prace wykopaliskowe zoetały 
uwieńczone rezultatem. Odkryto zarys mo
numentalnej budowli, otoczonej wielkimi 
filarami kamiennymi, opodal zaś podobne 
filary odgraniczają miejsce, gdzie Plato 
przechadzał się ze swymi uczniami. We
dług doniesień z Aten, stwierdzono na pod
stawie znalezionych nawisów, że odkryte 
budowle byty w istocie Akademią Platoń
ską. 0 paręaet kroków dalej odkryto rui
ny budowli z czasów Pizystrata. Rząd 
grecki zajął sie tą sprawą i wyznaczył 
Aristofronowi fundusz na dalsze roboty.

LITERATURA
„Franeja w Polsce“. Pod taką nazwą u- 

rządza Kolo Romanietów, S. S. U. P. w 
dniach 6 i 7 listopada 1037 r. w seminarium 
filologii romańskiej (Zamek s. 25) wystawę 
dawnych przekładów z literatury francu
skiej. Na wystawie tej będzie można obej
rzeć szereg białych kruków literatury 
francuskiej. Jeet ona pierwszą z cyklu 
wystaw książki francuskiej, hiszpańskiej, 
włoskiej itd.. jakie Kolo Romanietów za
mierza urządzić jeszcze w roku bieżącym. 
Otwarcie wystawy nastąpi w sobotę, dnia 
6. 11. 1037. o godz. 10; wystawa otwarta bę
dzie od godz. 10 do 19.

Mowa powieść Walpolo'a. Wydana przed 
kilku tygodniami powieść Hugona Wal
pole, ozdobionego w tym roku za zasługi 
literackie tytułem Sir, nosi tytuł „John 
Comełiu«“ (Londyn, Macmillan, 1037). 
Mieści ona pewne pierwiastki subiektyw
ne, ale te łączą się z dodanymi szczegó
łami. Cornelius pochodzi z okolic fikcyj
nego miasta Polchester w fikcyjnym hrab
stwie Glebeshire, gdzie Walpole umiejsco
wił był akcję całego szeregu swych powie
ści. Urodził się jako syn praczki i arty
sty z dobrej rodziny, w której są wypadki 
choroby umysłowej. Jest przedwcześnie 
rozwinięty. Jako pisarz zdobywa sławę i 
dobrobyt, ale umiera, nie zdoławszy pogo
dzić swego romantycznego poglądu na 
świat z rzeczywistością. Ten motyw jest 
ze strony WaR>ole'a rodzajem wyznania, Z 
jego też wspomnień pochodzą sceny w 
szpitalu podczas wojny, gdyż autor, nie 
mogąc z powodu krótkiego wzroku służyć 
z bronią w reku, zgłosił się jako sanita- 
i iusz-ochotnik (zresztą do armii rosyj
skiej, nie do angielskiej). I obraz literac
kiego świata Londynu mieści dużo osobi
stych reminiscencyj WalpoJe’a. Powieść u- 
jętft jest w formę opowiadania przyjaciela 
ComeUuea; wplata on często uwagi o lite
raturze współczesnej. Pojawiają się też 
listy Cornelius#. (W. T.)

MUZYKA
Stara polska mnryka w gramofonie. 1

Paryża donoszą nam (sp.): Wydawnictw© 
płyt „Anthologie Sonore“ wypuściło w han
del właśnie cztery płyty, naśpiewane przez 
słynny awwajcarwkt zewpót wokałnHenry
ka Opieńskiego „Motet et Madrigal“. Wszy- 
»(kie zawierają arcydzieła dawnej muzyki 
wokalnej, jedna zaś jest poświęcona wy- 
łąeswtiie starej muzyce polskiej. Zawiera 
ona: dwa motety M. Zieleńskiego („Per 
signum cirucis“ i „In monte Olívete“) da
lej M. Gomółki psalm „Pana ja wzywać 
będę“ oraz Szamotulskiego „Modlitwę, gdy 
dziatki spać idą“.

VARIA
•Łowiec“ wystawowy. Ze Lawa piszą 

nam (Ik.): Na wystawę łowiecką w Berli
nie posłała Polska nietylko rogi jelenie, 
„szable“ dzików i wypchane okazy, lee» 
także obrazy polskich malarzy, oraz... je
den wystawowy numer pisma ..LowieC. 
Redakcję tego pisma, wchodzącego w 59 
rok życia, objął obecnie prof. Uniw. J. K. 
dr Witold Ziembicki, zasłużony badacz 
historii medycyny oraz historii łowiectwa. 
Jest to zeązyt poświęcony jeleniowy. Mśeś-i 
na wstępie artykuł redaktora dra Ziembic- 
kiego pt. „Ksenofont o polowaniu na jele
nie“, furaż cały szereg prżyczynków. które 
wykzly spod pióra wybitnych myśliwych, 
a odnoszą się do pokiwania na jelenie. Ca
ły szereg ilustraeyj zdobi numer, na które
go czele od przeszło pół wdeku jaśnieje wi
nieta tytułowa rysunku samego Juliusza 
Kossaka. Przyszłoroczny jubileusz „Łowca” 
będizie dobrze zasłużony.

Pisma nadesłane
Nr. 4. TreSć: K. Brońc^yk: -.N . e 

obofirincftji— Dr W. Kowalenkn: ,.T"wasri ra 
Me pro<prA»nu i isyni-ków nauczania hiatofii w 
¡rimnar.ium“. — f)r Kędzior: ..ĆwirzeTiia x- 
UłówiRniu i pisaniu w I » kl. jriwnazjum“. — 
poc. dr B. Gawęcki: ,,W uprawie r”'ak'1yki 
przedegzaminacyjnej kandydatów na nau-iy- 
ulali fl«yki“. — S. Kowaliki: .,0 karnn.-i-d w 
BKkole“. — Sprawozdanie i recenzje. — A dr. 
Rod. Lwów, ul. Łyczakowska 5.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Paradoks na rynku pracy

W kolach gospodarczych od pew
nego czasu daje się zauważyć zaniepo
kojenie z racji coraz dotkliwie] dają
cego się we znaki braku wykwalifiko
wanych robotników przemysłowych. 
Wydaje się to paradoksalnym, iż z jed
nej strony słyszy się, że liczba zare
jestrowanych bezrobotnych wynosi 
dzisiaj jeszcze przeszło 250 tysięcy, a 
z drugiej strony mówi się o tym, ze 
istnieje brak fachowych robotników i 
że brak ten zwiększy się jeszcze bar
dziej w miarę rozwoju koniunktury.

Organ Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Katowicach „Śląskie Wiado
mości Gospodarcze“ (nr. 19) zwraca 
uwagę, że z racji braku wykwalifiko
wanych robotników szereg przedsię
biorstw przemysłowych odczuwa 
„trudności w wykonywaniu bieżących 
a zwłaszcza bardziej skomplikowa
nych zamówień; prace wykonywane 
sa albo z opóźnieniem, albo jakościo
wo gorzej". Wymienione czasopismo 
katowickie oblicza zapotrzebowanie 
pierwszorzędnych fachowców na Ślą
sku na około 500, z czego na tokarzy i 
ślusarzy przypada po 20 pet.

Przyczyny tego zjawiska leżą w 
tym, że w latach kryzysowych robotni
cy nie mieli okazji do nabywania ru
tyny. Przemysły żelazny i żelazo-prze- 
twórczy — bo w tych przemysłach 
głównie ujawnia się brak fachowców 
— nie miały do wykonywania więk
szych zamówień. Niemal nigdzie nie 
przeprowadzano większych inwesty- 
cyj. Dotychczasowo odbiorcy tych 
przemysłów ograniczali sie do zleceń 
wykonania niezbędnych tylko napraw 
zużytych urządzeń i maszyn. Wiele 
urządzeń maszynowych jest dzisiaj w 
opłakanym stanie i wymaga gwałtow
nie remontów; ponieważ sytuacja nie
co się poprawiła, wiec ruch inwesty
cyjny ostatnio ożywił sie dość znacz
nie. Skutek jest ten, że fabryki ma
szyn nie mogą nadążyć z wykonywa
niem zamówień i odczuwają wspom
niany brak fachowców pracowników. 
Stan bowiem załóg robotniczych star-, 
czyi na potrzeby z okresu kryzysowe^ 
go, ale nie wystarcza na potrzeby 
lepszej koniunktury. Materiał ludzki 
zaś przesyłany przez biura pośredni
ctwa Funduszu Pracy posiada tylko 
mierne, a w najlepszym razie średnie 
kwalifikacje.

Innym momentem, który przyczy
nił sie do braku fachowców, była poli
tyka przyjmowania uczniów w ostat
nich latach. W latach depresji go
spodarczej organizacje robotnicze na
legały na zatrudnienie żywicieli ro
dzin, piętnując zatrudnianie uczniów 
jako wyzysk klasy robotniczej. Władze 
zaś z licznych, zrozumiałych zresztą 
względów socjalnych, również utrud
niały przyjmowanie uczniów. Ujemną 
konsekwencją tej polityki stał się brak 
narybku, podczas gdy fachowcy, któ-

Krółkie informacje gospodarcze
— W dniu 7 listopada odbędzie sie w Często

chowie Ogólnopolski Kongres Piekarstwa Chrze
ścijańskiego. Obrady toczyć sie będą w sali 
(Ichotniczej Straży Pożarnej przy ul. Strażac
kiej 3 w Częstochowie.

— Ogólny stan wkładów w Pocztowej Kasie 
Oszczędności osiągną! na dzień 30 września rb. 
933 756 tys. zt wobec 929 040 tys. zt na 31 sierp
nia rb.

— W 357 komunalnych kasach oszczędności 
ogólny stan wkładów osiągnął na 30 września rb. 
763 404 tys. zt, wobec 757 302 tys. zt na 31 sierp
nia rb.

—- Miesiąc wrzesień przyniósł znaczniejsze 
zwiększenie sie protestów wekslowych. Ogólna 
suma weksli zaprotestowanych na terenie całej 
Polski wyniosła 151,3 tys. sztuk, a wartość pro
testów 17,8 miln. zł. W poprzednim miesiącu za
protestowano 134,7 tys. sztuk na sumę 16 miln. 
zł. a we Wrześniu 1936 r. 132,2 tys. sztuk na su
mę 16,8 miln. zl.

— W ub. tygodniu poświecono w Krzemieńcu 
nowo zbudowany Spichrz zbożowy obliczony na 
900 ton zboża. Spichlerz został oddany do użytko
wania Spółdzielni Rolniczo-Handlowej Produ
centów Rolnych.

— Niemcy udzieliły Polsce kontyngentu przy
wozowego na jabłka wartości 250 tys. zł. Na ry
nek niemiecki pójdą głównie jesienne jabłka z 
Kresów Wschodnich.

Wydobycie rud żelaznych w Niemczech w 
r. 1936 osiągnęło 7,57 miln. ton wobec 6.04 miln. 
w r. 1935. co oznacza najwyższe wydobycie w 
okresie powojennym.

— Import rud żelaznych do Niemiec wynosił 
w r. 1936 — 18,47 miln. ton i przekroczy! naj
wyższy przywóz z r. 1929 o 31,3 pet.

— Rumuńskie min. komunikacji opracowało 
10-letni program drogowy kosztem 50 miliardów 
lei. Przewiduje sie l*ó miliarda lei rocznie na 
budowę nowych dróg, i 1.8 miliarda na konserwa
cje istniejących. Przewiduje sie budowę 1.775 
km. dróg państwowych (przeważnie upośledzo
nych pod względem komunikacyjnym w Bessara- 
bit), 2.229 km. dróg gminnych i samorządowych. 
16 mostów ma zostać zmontowanych, 18 nawo- 
wybudowanych, 5.27j> km. dróg dozna moderni
zacji.

rzy stali u granicy wieku uprawnia
jącego ich do emerytur, zostali zwal
niani z pracy. Luki, które w ten spo
sób powstały, nie dadza się od razu 
zapełnić.

Podobno sprawą powyżej omówio
ną zainteresowały się już władze mi

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W PAŹDZIERNIKU

Tendencja giełd światowych w miesiącu 
sprawozdawczym kształtowała się prze
ważnie słabo z wybitnym odcieniem zniż
kowym. Na poszczególnych giełdach świa
towych obniżyły się kursy w nienotowa- 
nych dotychczas rozmiarach. Po lekkim o- 
żywieniu giełd w drugiej połowie miesiąca, 
nastąpiła ponowna baissa, która się za
kończyła dopiero pod koniec miesiąca. 
Przyczyną tej trwalej baissy były czynni
ki polityczne, jak również gospodarcze, 
mianowicie wojna na Dalekim Wschodzie 
oraz zatarg wiosko - angielsko - francuski 
na Morzu Śródziemnym w dziedzinie poli
tycznej, zaś z czynników gospodarczych — 
obawa o ograniczenia dewizowe franka 
francuskiego.

Na ogólnej zniżce ucierpiały również po
życzki polskie w N. Yorku, przy czym naj
większą stratę w kursie poniosła 7 pet po
życzka stabilizacyjna oraz 6 pet pożyczka 
dolarowa z r. 1920.

Tendencja giełd krajowych bvła na ogół 
utrzymana, słabe usposobienie giełd zagra
nicznych nie oddziaływało prawie wcale na 
nasze rynki, za wyjątkiem kursów akćyj, 
które się nieco obniżyły.

Nasz rynek lokalny również nie wyka-

PODATKII OPŁATY
(k) Księgi handlowe — księgowanie wy

syłki towaru. N. T. A. ustalił w wyroku z 
10. 3. 1937. L. rej. 10 409/34 tezę, że wysyłka 
towaru musi być pokryta odpowiednim do
kumentem i zarejestrowana w księgach 
handlowych także w wypadku, gdy trans
akcja dochodzi do skutku dooiero po od
biorze towaru przez nabywcę. Podniesiony 
w skardze moment dochodzenia transakcji 
do skutku dopiero z chwilą formalnego 
•ilościowego i jakościowego odbioru tóWa-t 
ru przez nabywcę/ pozostającego w-stałym 
Stosunku handlowym, mógłby według u- 
staleń N. T. A- —«co najwyżej zwalniać 
firmę od wystawienia odbiorcy formalnej 
faktury. Obowiązek jednak pokrycia każ
dej wysyłki towaru odpowiednim doku
mentem specyfikacyjnym, stwierdzającym 
ilość i rodzaj towaru w świetle postano
wień kodeksu handlowego oraz zasad pra
widłowej buchalterii nie moź: ulegać wąt
pliwości. Odkładanie księgowania wysyłek 
towaru aż do chwili formalnego odbioru 
towaru przez nabywcę w związku z bra
kiem pokrywania wysyłek towaru odpo
wiednimi dokumentami wysyłkowymi czy
niłoby wprost dowód z ksiąg handlowych 
iluzorycznym, czy to w razie zaginięcia to
waru podczas transportu, czy też w razie 
nieporozumień między przedsiębiorstwem 
a firmą odbiorczą. (iks.)

Z KRAJU
(k) Projekt ustawy o spółkach udziało

wych o zmiennym kapitale. Min. Przem. i 
Handlu przesłało izbom przemysłowo-han
dlowym do zaopiniowania projekt ustawy 
o spółkach udziałowych o zmiennym kapi
tale opracowany uprzednio przez samo
rząd gospodarczy i skorygowany przez 
czynniki urzędowe. Projekt został znacznie 
rozszerzony i przeredagowany w części do
tyczącej odpowiedzialności udziałowców i 
zarządu. W myśl projektu zmienionego u- 
chwałą o podwyższeniu odpowiedzialności 
za zobowiązania spółki, obowiązuje człon
ka jedynie w wypadku wyrażenia zgody na 
piśmie na podwyższenie odpowiedzialności, 
w przeciwnym razie uważa się, że udział 
został wypowiedziany. Odpowiedzialność 
władz spółki jest identyczna, jak przy spół
kach z ograniczoną odpowiedzialnością, 
t. zn. że członkowie zarządu spółki odpo
wiadają za jei zobowiązania osobiście i so
lidarnie w wypadku, gdy egzekucja prze
ciw spółce oknże sie bezskuteczna, a za
rządcy nie ogłosili jej upadłości lub nie 
wszczęli postępowania układowego, ewent. 
nie wskazali, że niezapobieżenie niewypła
calności nie nastąpiło z ich winy, albo że 
wierzyciele mimo niewszczęcia tych kro
ków nie ponieśli strat.

(k) O rozwój przemysłu spożywczego. W 
związku z koncentracją pewnych gałęzi 
przemysłu w Centralnym Okręgu Przemy
słowym, dyskutuje się obecnie problem 
przyszłego kierunku rozwoju przemysłu w 
Wielkopolsce. Przeważają glosy, iż w Wiel- 
kopolsce winien rozwinąć się przetwórczy 
przemysł spożywczy, ze względu na to, iż 
surowiec potrzebny dla niego znajduje się 
na miejscu, (az)

(k) Ze Związku Ekonomistów. W dniach 
ostatnich odbyło się zebranie Zw. 1 ,iono- 
mistów pod -r-zewodnictwem prezesa K. 
Żakowskiego. Ciekawy referat na temat 
..Przemysł wielkopolski na rozdrożu“ wy
głosił mgr Tadeusz' Kołodziej, wskazując

nisterialne, które ponoć przystąpiły d*o 
zorganizowania kursów dokształcają
cych dla robotników wykwalifikowa
nych. Inicjatywę tę należy powitać z 
zadowoleniem.

Byłoby rzeczą dobrą,- gdyby powo
łane po temu władze przeprowadziły 
również na terenie wielkopolskim in
wentaryzację zapotrzebowania na wy
kwalifikowanych pracowników.

zał większych wahań. Obroty byty nieco 
mniejsze, niż w poprzednim okresie, mia
nowicie 422 tys. zl (wobec 498 tys. zl we 
wrześniu).

Notowania były następujące:
Z pożyczek państwowych płacono za 5 

pet pożyczkę konwersyjną (za większe od
cinki) 60 — 62 — 66, za średnie 59,25 — 60
— 59, za drobne 58 — 59,25 — 58. Poza tym 
notowano 4 pet prem. doi. 38 — 38,75.

W papierach komunalnych wzgl. pry 
watnych obracano 4Ź4 pet oblig. m. Pozna
nia z r. 1927 po 50 pet, rocznik 1929 po 50
— 52 pet jak również 5 pet listy zaet. Zach. 
Pol. Twa Kred, po 75 pet.

Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziemstwa 
Kred, notowano 4)4 pet listy zast. złote w 
zlocie po 55 — 54 pet. następnie 4)4 pet 
zlotowe listy zast. po 54 — 55.50 — 54 pet 
oraz 4 pet listy zast. konwert po 49 — 50,25
— 49 pet.

Z akcyj bankowych notowano Bank Cu
krownictwa po 62 oraz Bank Polski po 109
— 106.

Z akcyj przemysłowych obracano akcja
mi „H. Cegielski“ po 23, „Lubań — Wron
ki“ po 14 — 15 oraz „Cukr. Kruszwica“ po 
650. S. K.

na stopniowo rozwijający się proces u- 
ezczupiania przemysłu na terenie woje
wództw zachodnich, a szczególnie woj. po 
znańskiego. Jeżeli sfery gospodarcze nasze
go regionu nie 6tworzą programu rozwoju 
przemysłu na jego terenie i nie będą go 
jconsekwentnie realizować, wówczas proces 
ucieczki przemysłu z woj. poznańskiego do 
innych części kraju będzie odbywał się w 
dalszym ciągu. Dlatego też koniecznym wa
runkiem dla podtrzymania życia gospodar
czego iyiszej dzielnicy jest zwrócenie uwa
gi na reaktywowanie przedsiębiorstw prze- 
rńyslowych obecnie w Poznańskim nie
czynnych oraz oraz powstawanie nowych 
placówek przemysłowych, posiadających w 
Wielkopolsce szczególnie korzystne warun
ki rozwoju, jak np. przedsiębiorstw prze
mysłu owocarskiego itp. W dyskusji zabie
rali głos pp. Ciszak, dr Barciński, Zawadz
ki, Kalwaryjski, Kreczy. Na zakończenie 
zebrania prezes K. Żakowski podzielił się 
wrażeniami odniesionymi w czasie pobytu 
z wycięczką publicystów na terenie Cen
tralnego Okręgu Przemysłowego, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Z rozwoju niemieckiego przemysłu 

motoryzacyjnego. Według publikacji ze 
źródeł niemieckich produkcja i zbyt pojaz
dów mechanicznych wykazują w pierw
szym półroczu 1937 r. dalszy wzrost. Pro
dukcja pierwszego półrocza 1937 r. wynio
sła ogółem 245.372 pojazdów i przekraczała

Złote i grosze na wypłacenie
Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 

525 37. ofiarowali do dnia 31 października 1937 r. niss »K
Ze Skarbony przy Pomni-

ku wybrano:
11. 10. 37. 13,99
12. 10. 37. 5.69
13. 10. 37. 10.24
14. 10. 37. 7.44
15. 10. 37. 7.53
16. 10. 37. 5.98
17. 10. 37. 10.87
18. 10. 37. 8.83
19. 10. 37. 8.88
20. 10. 37 29.59
21. 10. 37.
22. 10. 37.

7.88
20,93

23. 10. 37. 9.46
24. 10. 37. 7.64
25. 10. 37. 2.85
26. 10. 37. 19.53
27. 10. 37 14.02
i N. N. o blo-. dla kapłanów 

którzy pracowali i pracu-
ja w naszej parafii i
zmarli 2.—

28. 10. 37. 2.92
29. 10. 37. 6.09
30. 10. 37. 13.86
31. 10. 37. 46.91
i S. B. z podz. za wysl. 1.

wielka pomoc i z pr. o dal. 1,—
N. N. Poznań 2,—
K. T. Poznań z podz. za

odebr. 1. 50,—
J. C. z W. z podz. za odebr.

1. i za zdr. z pr. o dal.
blog. 3,—

M. b. z podz. za f. z pr. o
dal. 2.—

Morzyńska z pr. o zdr. 10.-
Ks. Kan. N. Mędlewski, Po

znań Obi. G*/» Poż. Naród.
na zl 100 —

N. N. Poznań w znaczkach
poczt. 5,—

„Orbis" skarb, nr. 16 4,—
Waszkiewicz z pr. o uzdr.

ojca 2.—
P. Piotrowski, Stęszew 2,—
St. Szpot. Prostkowo 10,—
R. Kacka. Piotrków 5.—
M. Rajewdezówna. Poznań 10.— 
G. Sojska, Mstów 1.—
N. N. o blog. dla ks. .Tana 

K. za cykl kazań pasyj
nych głoszonych w O-wie 
1937 r. 2.—

A. Henke, Wolsztyn z podz. 
i pr. 2,—

St. Kostrzewscy. Pleszew 1.— 
A. Cytlakówma Zakrzew 5.—
Dr K. Zalewski. Sanok —.25
K. Pohowiło, Sambor 1.50
Wł. Rudnicki, Bydgoszcz z 

pod.z. za odebr. 1. z p.r. o 
pomyśl, wynik w pew. 
sprawie 3.—

W. Formański. Poznań 3.—
.1. Piątek. Guzów 4.90
T. Mroczkiewiczowa, Wą

growiec o.—
M. Rajska, Poznań 3.—
S. Zakaszewska, Gniezno 

z podz. za wysl. pr. i z pr. 
o zdr. dla wnuczki 3,—

Z. Ważyński. Warszawa 5.—
M. Kajdanówna. środa 1.—
Nadleśnictwo Rpgny pt. Ko

luszki 2,—
W. Dąbrowska. Dąbrówką 10.— 
J. Ostrowski, Zabruzdy- 

Miastków 1,—
.1. W a wrzynowski. Wolsztyn 5.— 
St. Zagórski. Bydgoszcz 1,50 
St. .świnarska. Budznejewo 3.— 
St. Walkusz, Bialozórka 2,_

Konto P. K O. nr. 207 470. — Sekretariat, Poznań św. Marcin 69, m 17 
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w pierwazy niątek u O. O. Je
zuitów msza święta o godz. 7-mej na intencję wszystk-ch isją-ych i zmrł/ch 
________ofiarodawców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

Kupując w składzie z łym 
godłem na pewno nie dajesz

pieniędzy Żydowi

Chleb dla Polaków
W mieście woj. krakowskiego (30 tys. 

mieszk.) potrzebny jest skład skór, skład 
obuwia, konfekcji męskiej i damskiej, ze
garmistrz, skład przyborów radiowych 1 
elektrotechnicznych mechanik do napra
wy rowerów, skład żelaza.

W mieście woj. kieleckiego potrzebna 
jest hurtownia spożywczo-kolonialna. O- 
brót miesięczny do 60 tys. zł.

W mieście woj. łódzkiego (15 tysięcy 
mieszk.) jest wolny lokal handlowy oraz 
jeden pokój w śródmieściu nadaje się na 
skład manufaktury, albo skład skórek 
futrzanych, albo też na hurtownię kolo
nialną. Lokal będzie wolny od 1 grudnia 
rb.

W Baranowiczach w śródmieściu jest 
wolny plac pod budowę domu.

W Zakopanem jest do nabycia skład 
z konfekcją męską w nowym domu przy 
ul. Krupówki. Cena z towarem ca 8 tys. zł.

W mieście woj. wołyńskiego (7 tysięcy 
mieszkańców) potrzebny jest skład obu
wia. manufaktury i konfekcji, skład wa
rzywa, owoców i konserw, materiałów bu
dowlanych, czapnik. Poszukuje się wspól
nika do ogrodu warzywnego z kapitałem 
do 1 tys. zł.

W mieście woj. wołyńskiego (15 tysięcy 
mieszk. potrzebny jest skład bławatów, 
drogeria, skład czapek, skład galanteryj
ny, zegarmistrz, krawiec męski i damski. 
Lokale są.

W mieście woj. kieleckiego (37 tysięcy 
mieszk.) potrzebne są: hurtownia piwa, 
skład obuwia, szklarz, blacharz, dekarz, 
introligator, rzeżnicy.

W Nowym Sączu jest do nabycia skład 
spożywczy, położony w- dobrym miejscu. 
Cena ca 3 tys. zł. Poza tym jest tam do 
nabycia skład żelaza budowlanego za ca 
20 tys. oraz drukarnia największa na 
Podhalu.

Informacyj udziela Wydział Gospodar
czy przy Zarządzie Okręgowym Stronnic
twa Narodowego w Poznaniu, ul. św. Mar
cina 65 m. 9 w’ godz. od 10—14. Tytułem 
kosztów manipulacyjnych prosimy załą
czyć do listów 1 zł w znaczkach poczto
wych.

10.671 szt. sześciomiesięczną produkcję 
1936 r. Zbyt za pierwsze półrocze 1937 roku 
wynosi 268.642 pojazdów, czyli o 26.677 szt, 
więcej w stosunku do tegoż półrocza 1936 
roku. Uderza poważny wzrost eksportu.

M. Gorzeńska z wnukami.
Lgów 10,—

M. Adamczewski, Błonica 5,— 
A. Jankowski, st. wachm..

Grudaiadz 5,—
K. Nowakowska. Borówna 2,—
Bank Żw. Sp. ŻaTobk. Sp.

Akc. Poznań z polecenia 
ks. Dainek. Budapeszt 5.—

B. Domańska, Radymno 1.—
A. Kozdrach, Łuck 3,—
Oz. Doerner, Poznań 5.—
Kr. Kwiatkowski Węgorzyn 1,—
L. Maćkowiak, Swarzędz 3.—
Z. Strn wińska. Wilno 10.—
Al. Sowczyńska, Kraków 10.20
W. Lisińska. Gdańpk-OIiya 1,— 
.1. Wolska. Jaworzno 1.—
M. Śliwa. Marionki 2.—
G. Rudnicka. Warszawa 5.—
L. Lewicka, Brodnica z 

podz. N. S. .1. i N. M. P. 
za szcześl. rozw. o otrz. 
dużo innych I. z pr. o dal.
op. 3,—

Martanowie. Lwów 2.50
M. Pielarska. Toruń z 
podz. za odebr. 1. 1.50

M. Nowakowa. Sędziszów 10.— 
.1. M. Szatkowska. Łobżenica 1.50
L. Lasik. Poznań 3,—
M. Gołębiewski, święcie 20,—
A. Kemiptńskl. Trzemeszno 1.— 
P. Kaliszewski. Kościan 5.—
Z. Janiszewski, Kowel 1.50
A. Frrthlich. Inowrocław 5,—
R. Nawrocka. Stary Żywiec 5.— 
W. Manotowa, Zator 1.50
.1. Kucharski. Białowieża 5.—
M. Galera. Warszawa 3,—
N. N. Aioeilno 2.—
Fr. Gilowska Niemcz 5,—
K. Drobnikowa. Lwówek 6.—
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¡íeapolitanskie impres’e
(Październik, w Neapolu) 

Neapol rozczarował mnie, o ile rów-
■ ńoeześnie i zachwycił swoja wielko

miejską szerokością ulic i pańską re
prezentacją domów. Chcialam przecież 
koniecznie jednak zobaczyć suszącą 
się bieliznę na sznurkach, więc wybra
łam się gdzieś nad wieczorem w oko
lice, zaznaczone na planie miasta gę
stą siecią poprzecznych jakby spląta
nych bezładnie uliczek

Przede wszystkim brud — oto
''pierwsze wrażenie. Mniej może brud 
w dosłownej formie śmieci i odipad-
ków, ile w szarości lisiejącego tynku 
i -w zadymionych kurzem oddrzwiach 
mieszkalnych nor. Te ostatnie przy
pominają oczy pięknej kobiety: są 
wćiąż otwarte i zdają się obiecywać 
coś interesującego.

Tymczasem wewnątrz jest duszno 
i. ciemno. Wśród miniaturowej prze
strzeni czterech ścian drewniane łóż
ka rozkładają się w swej pretensjonal
nej fałszywą białością kwadraturze, 
wypychając kanty szczerbatego pieca i 
szafy ku środkowi pokoju. Tutaj 
już czyha kulawy stół, który chro
pawą powierzchnią drzazg dowodzi 
swej wielostronności, jako rzemieślni
cza pracownia i familijny bufet.

Jest więc ciasno: trzeba uważać, 
by nie rozdepnąć gdzieś jakiegoś rna- 
łego obywatela, trzeba, jak«<s-łoń w 
składzie porcelany, przemycać się 
ostrożnie koło największej dumy ro
dziny: etażerki z politurą, nakrytej 
snującą się koronką i z dwoma nad- 
tłuczony mi amorkąm i.

W tej jednej izbie śpi się, je, pra
cuje, odpoczywa; u progu kłóci si-ę gło
wa domu z klientem, z teatralnym 
rozmachem i operowym natężeniem 
głosu, czemu wtóruje dziecinny sopran 
wieczornej modlitwy. Poza tym cały 
jazz włoskiej ulicy wpada krzykli
wym echem poprzez mdło oświetlone 
okna.

Tak, oświetlenie tej części Neapo
lu jest conajmniej interesujące. Pra
wie w ogóle nie ma lamp ulicznych, a 
mimo to jest jasno! — tłumaczy się to 
mnogością drobnego oświetlenia.

W upalny wieczór widzimy przed 
każdym progiem migoczące ręce kraw
cowej, przerabiającej przestarzałe su
kienki, stos reperowanych podeszew, 
lub dymiący kocioł familijnej zupy. 
Wszędzie mały ogarek, lub miniatu
rowa lampka, co pomnożone przez 
ilość oświetlonych okien górnych (ja
ko, że każde okno, to cała jedna ro
dzina — nie ma gościnnych pokoi, cze
kających pustką na miłych gości!) 
oraz pamiętając o podmalowaniu owo
cowymi straganami, przeglądającymi 
się w oślizgłej łusce ryby na sprzedaż 
— i już mamy iluminacje lieapolitań- 
skiego zaułka. Jest o tyle jasno, że 
można doskonale rozróżnić sylwetki 
drobnych nawet przedmiotów i twa
rze ludzi, twarze o tyle mniej nędzne, 
że zmodelowane aktorskim uśmie
chem ust i oczu. Chociaż uśmiech we 
Włoszech ma inne znaczenie, niż u 
nas. Gdy Polak się śmieje, to winę 
ponosi dobry kawał, niespodziewana 
przyjemność lub inna, podobnie waż
na przyczyna. Włosi śmieją się bez 
dłuższych przyigotowań, ot po prostu, 
bo im z tym do twarzy i bo —- przyjem
ne jest lenistwo, jeśli można po nim 
odpoczywać! (es, ist schön nichts zu

(Kwarcie wystawy myśliwskiej

W Berlinie otwarta została międzynaro
dowa wystawa myśliwska. Otwarcia doko
nał Wielki Łowczy Rzeszy gen. Gocring.

Dzielnica ubogich
tun, und nach dem Nichtstun — aus- 
zuruhn).

Można by więc właściwie powie
dzieć, że jeszcze uśmiech „po włosku“ 
i błysk dramatycznie „na codzień“ na
wet roztwartych oczu rozjaśnia zaka
marki żebraczej dzielnicy Neapolu. Ale 
i to pomaga tylko o tyle', że oświetle
nie, acz mnogie, jest jednak mdłe, o 
żółtym zabarwieniu. Cienie nie są 
ostre, lecz tańczą całą rozpiętością 
brudnego lila, poprzez szarość do wy
płowiałej czerni. I jeszcze niepokój

TAK MA WYGLĄDAĆ 
wystawa międzynarodowa, która odbędzie się w San Francisco w Ameryce w r. 1939.

Listopad w przysłowiach
Listopad w Polsce niezawsze jest zim

nym* miesiącem: „czasem w listopadzie 
nie palisz i rąbała precz oddalisz» .ale, w 
grudniu musisz, durniu“. Deszcze w li
stopadzie dobre są dla łąk: . „listopada 
wiele wody, na łąki wielkie Wygody“.

Z pogody w dzień Wszystkich Świę
tych łatwo wywróżyć można, jaka będzie 
zima: „we Wszystkich Świętych, jeśli 
ziemia skrzepła, cała zima będzie ciepła, 
a jeśli słotno, będzie o drzewo markot
no“. Jeszcze jest jeden sposób określenia 
nadchodzącej zimy: „we Wszech Świę
tych sztuka, utnij gałąź z buka: gdy już 
soku nie ma, będzie tęga zima“.

Trzeciego listopada myśliwi święcą

LATA WYSIŁKU... 
MILIONY KOSZTÓW!

Prawda o „Scypionie Afrykańskim“ 
w świetle cyfr

Można śmiało zaryzykować twierdzenie, 
że „Scypion Afrykański“ jest najwspanial
szym wyczynem kinematografii światowej:. 
Nie będzie w tym twierdzeniu cienia, prze
sady, ponieważ nigdy dotąd nie było fil
mu, który przedstawiałby się tak idealnie 
pod każdym względem: w żadnym innym 
filmie nie obserwowaliśmy tak doskonałe
go operowania masami, tak wspaniałych 
dekoracyj!, tak pięknie ujętych plenerów, 
tak przekonywująco zrealizowanych scen 
batalistycznych.

Kilkoma cyframi z za kulis produkcji 
„Scypiona Afrykańskiego“ postaramy się 
dowieść potęgi tego wielkiego arcydzieła 
sztuki filmowej:.

Realizacja „Scypiona Afrykańskiego“ 
trwała pełne dwa lata.

Do realizacji scen na Forum Romanum 
musiano wznieść olbrzymią budo-wlę wy
soką na 15 metrów a szeroką na 32 metry. 
Do rekonstrukcji Kapitolu i Skały Tarpe- 
jańskiej zużyto 20.000 nr cegły.

Do sceny odpłynięcia fregaty Scypiona, 
którą nakręcano przez 25 dni zbudowano 
specjalnie wg. starych wzorów 10 okrętów 
rzymskich: na okrętach tych umieszczono 
LOGO statvstów.

Sceny bitwy pod Zamą były realizowa
ne opodal jeziora Sabaudii, skąd rozta
cza się piękny niecodzienny widok.

Największą trudność przedstawiało dla 
reżysera skoordynowanie — ujęcie w kar
by posłuszeństwa — tysięcy statystów 
(18.000 piechoty i 7.000 konnicy), biorących 
udział w tej scenie. Nie na tym koniec. 
W scenie tei, wzięto również udział 00... 
słoni. A nauczyć słonia atakować wojsko 
jest niemniej trudno iak nauczyć go... 
tańczyć.

Tym dokumentem jest monumentalny 
film pt. Scypion Afrykański“

Wielka premiera filmu „Scyrfon Afry
kański“ odbędzie w kinoteatrze „Słońce“ 
w sobotę 6 listopada.
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gestykulacji i ruchliwość zmieniające
go bezustannie swe ugrupowanie tłu
mu daje tej scenie bajeczne podmalo- 
wanie perspektywiczne. Każdy cze
goś szuka i — właśnie dlatego zna
leźć nie może. Każdy goni za wła
snym cieniem lecz ponieważ twarz 
zwraca ku chyboczącemu frapująco 
światłu więc cień rozciąga się w 
upragnionej formie poszukiwanego 
plagiatu własnej postaci, — tuż za 
nami.

PIECH-ULA

dzień swego patrona, św. Huberta, który 
szczodrze darzy icli zwierzyną: „kiedy 
swego czasu goły las nąstaje, święty Hu
bert z lasu cały obiad daje“.

Pierwsze śniegi rozpoczynają Się czę
sto już w pierwszych dniach listopada: 
„na Wszystkie Świątki zimy początki, 
śniegu, lodu kobiałeczkę, ale i ciepła tro
szeczkę“, a „Ha św. Karola (4 listopada) 
wyjrzy spod śniegu rola“.

” Właściwą jednak zimę rozpoczyna 
św. Marcin, który przyjeżdża 11 listopada 
bądź na białym, bądź na czarnym koniu: 
„gdy św. Marcin na białym koniu przy- 
jedzie, zima będzie lekka, a jeżeli na 
czarnym, to ostra“. Zazwyczaj jednak 
św. Marcin przyjeżdża ze śniegiem: „zas 
zwyczaj tak bywa, że św. Marcin okry
wa swego płaszcza połą oziminę gołą“. 
Pełno wróżb wysnuć można w dzień św. 
Marcina: „gdy św. Marcin w śniegu przy- 
bieżał, będzie po pas całą zimę leżał“, 
„gdy na Marcina lód, bywa błotno koło 
Gód“, „w św. Marcin deszcz lub chmury, 
czas niestateczny ponury; jasna zaś w 
ten dzień pogoda, znaczy mrozy, z drwa 
wygoda“. Powszechnie wróży się o po
godzie zimowej z gęsi św. Marcina. Pie
cze się więc gęś i z barwy kości łopatko
wej wnosi się, jaki przebieg będzie mia
ła zima, a więc jeśli kość jest biała, zi
ma będzie sucha i biała, jeśli sinawa i 
czerwona, zima będzie słotna, jeśli cent- 
kowana, zima będzie burzliwa i śnieżna: 
„Marcinowa gąska zimowy prorok; na 
św. Marcina najlepsza gęsina; patrz na 
piersi, patrz na kości, jaka zima nam 
zagości; pierś z Mareinowej gęsi jeśli 
biała, tó zima będzie'dobrze statkowała“. 
Inne przysłowie tak mówi o przebiegu 
zimy: „na św. Marcina, gdy się woda ści
na i w gęsi pierś biała, to będzie zima 
stała“.

Dni św. Katarzyny (25 listopada) i św. 
Andrzeja (30 listopada) — to dni wróżb. 
Dziewczęta i chłopcy wróżą sobie przy
szłość, przede wszystkim co do małżeń
stwa, lejąc figurki z wosku, puszczając 
łódeczki na wodę, podsłuchując przypad
kowych rozmów lub też każąc kogutowi, 
gąsiorowi czy psu wybierać wśród przed
miotów, przedstawiających poszczególne 
osoby. „W św. Katarzyny są pod pie
rzyną dziewczyny“, bo tego dnia po obu
dzeniu się wyciąga się jedną z kartek z 
imieniem dziewczyny, włożonych wieczo
rem pod poduszkę. „Na św. Andrzeja 
dziewkom z wróżby nadzieja“, „noc An
drzeja świętego przyniesie nam narzeczo
nego“ — mówią przysłowia o tym dniu.

, Dzień św. Andrzeja, rozpoczyna ad
went, to też co ujdzie jeszcze ną św. Ka
tarzynę, to na św. Andrzeja jest już grze
chem: „św. Andrzej grzechem, św. Kata
rzyna śmiechem“, „św. Katarzyna zawią
zuje adwent łyczkiem, a święty Andrzej 
rzemyczkiem“.

„O św. Katarzynie pomyśl o pierzy
nie“, a „na św. Andrzeja trze kożucha 
dobrodzieja“. Gdy na św. Andrzeja słot
no jest, zła to wróżba: ..miękko na An
drzeja, oj! niedobra nadzieja“.

MEATRZEWIELKIM
DZIŚ WYSTĘP W. LADISA

W dzisiejszym przedstawieniu „Tosca“ 
usłyszymy świetnego tenora opery pań
stwowej w Hamburgu, Władysława Ladi- 
sa. Na pierwszy swój występ artysta wy
brał partię malarza Cavaradossi'ego, która 
należy do jego najlepszych ról i w której 
odnosi zawsze zasłużony sukces. Partne
rami sympatycznego gościa będą świetna 
primadonna dr. Stani Zawadzka (Tosca), 
Eugeniusz Maj (Scarpia), K. Urbanowicz, 
W. Szpingier i in. Przedstawienie „Tosci“ 
w tak pierwszorzędnej: obsadzie zaintere
suje niewątpliwie miłośników prawdziwej 
sztuki. Przy pulpicie dyr dr Z. Latoszew- 
ski.

Manuela del Rio, światowej sławy tan
cerka hiszpańska, znana również jaRo 
gwiazda filmowa, która swym tempera
mentem, urodą i olśniewającymi kostiuma
mi wprowadza w zachwyt publiczność, 
wystąpi jedyny raz w Teatrze Wielkim w 
poniedziałek, dnia 8 listopada o gorlz. 8-ej 
wieczorem. Obok słynnej tancerki wystąpi 
znany gitarzysta-wirtuoz Jacjuin Roca i 
świetny pianista Javier Alfonso.

Lovro de Matacić, świetny jugosłowiań
ski dyrygent, dyrektor Opery w Zagrzebiu, 
wystąpi w charakterze dyrygenta ąa II 
koncercie Orkiestry Symfonicznej; stół. m. 
Poznania we wtorek, dnia 9 listopada rb. 
z bardzo interesującym programem. W 
milej pamięci mamy występ tego świetne
go artysty z okazji zeszłorocznego koncer
tu, gdzie Matacić odniósł sukces na całej 
linii. Solistą tego wieczoru będzie znany w 
Poznaniu pianista Aleksander Sienkiewicz 
(pseud. Dorian) obecnie profesor Konser
watorium Ścharwenki w Berlinie. Artysta 
odegra z towarzyszeniem orkiestry koncert 
fortepianowy b-moll Czajkowskiego.

Dziś premiera 
w Teatrze Polskim

Dziś premiera przygotowanej przez re
żysera Wł. Czengerego najweselszej kome
dii Al. hr. Fredry „Damy i huzary“ w no
wej pełnej wystawie tak w kostjumach 
jako też dekoracjach (J. Kosińskiego). — 
Obsadę stanowią p.p. Bogusławski, Do
mański, Noskowski. Piotrowski, Iłosłan, 
Dolicz, Czarnecka, Sachnowska, Galińska, 
Królikowska, Porębska, Veithówna, Żbi
kowska. Przedstawienie to zapowiada się 
jako uczta artystyczna.

W niedzielę o gorlz. 16 po cenach zni
żonych „Dowód osobisty“.

Poznańskie Tow. Muzyczne
Sezon koncertowy zapoczątkuje w pią

tek, 5 listopada o godz. 20,15 w sali św. 
Marcina

Polski Kwartet Smyczkowy
dziełami Brahmsa, Szymanowskiego i 
Czajkowskiego. Bilety w cenie 3, 2, 1, 0,50 
zł. Przedsprzedaż u Szrejbrowskiego, ul. 
Fredry.
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Koncert Z. Sobiechówny 
i Z. Szreybrowskiej

odbędzie się w poniedziałek, dnia 8 listo
pada, w sali św. Marcina. Bardzo zajmują
cy program daje pełną rękojmię miłego 
spędzenia wieczoru w kulturalnej atmosfe
rze muzycznej. Zainteresowanie koncer
tem wielkie. Akompaniament objęła prof. 
L. Marek-Onyszkiewiczowa.
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Zakaz
— Byłbym wczoraj utonął: wpadiem w 

porcie do wody!
— Jakto, nie umiesz pływać!
— Owszem, ale tam był wywieszony

plakat: zabrania się pływać!

NOWE FUTRA

Na torze wyścigowym w Auteuil pod Pary
żem ukazały się już panie w nowych tego

rocznych •modelach futer.
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Tak nam dopomoz sogi
Wspomnijmy sobie, jak często śpiewa

my z entuzjazmem Rotę, kończąc każdą 
jej zwrotkę podniesieniem w górę dłoni 
przy wzniosłych słowach wezwania Eoga 
na pomoc! Ile to razy i ilu rodaków śpie
wało z zapałem tę samą rotę u stóp Pom
nika Najśw. Serca Pana Jezusa w Pozna
niu, z różnych okazji, przew żnie narodo
wych, na dowód ścisłej łączno-' ! naszego 
życia narodowego z religijnym.

Z niemniejszym też zapałem ślubowa
liśmy swego czasu, w 1920 r. jeszcze, z oka
zji Pierwszego Zjazdu Katolickiego w Po
znaniu, wzniesienie z ofiar ogółu Pomnika 
Wdzięczności Narodu wobec Boga za 
wskrzeszenie Ojczyzny. Ślubowany Pom
nik stanął w Poznaniu przed pięciu laty, 
ale nie został on jeszcze spłacony.

Svpmy więc hojnie datki na ten cel pod 
adresem" Komitetu Budowy Pomnika

— Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65___
Wiktor Me. dob tllmle

„DIABŁY WYBRZEŻY” :
¡aaaaaa9aaaaa.aaaaaaa^..»...TTntt||.................... .......  Y ••«♦«♦♦•w
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu, ul. 
św. Marcina 69, m. 17, za blankietem P, 
K. O. na konto czekowe nr. 207 470.

RADIO

W okresie długich wieczorów jesien
nych życie towarzyskie miasta koncentru
je się w cukierni lub na dancingu. Mimo- 
woli przychodzi na myśl Moulin Rouge 
przy ul. Kantaka 9. Wytworny ten lokal, 
urządzony nawskroś nowocześnie cieszy 
się ogromną popularnością. Jest to wynik 
usilnych starań dyrekcji, która angażuje 
doskonałe siły artystyczne, układając pro
gram na cały sezon. Doskonały zespół mu
zyczny jest atrakcją dla miłośników tańca.
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Koncert symfoniczny!
Piątek 5. 11. godz. 20.10 — 22.50 Warsza

wa nada na fali ogólnopolskiej koncert 
symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej, 
w wyk. ork. filharmonicznej pod dyr. Ja- 
schy lloronsteina i Franco Hellegaard — 
fortepian. Koncert poprzedzi pogadanka na 
temat repertuaru, który zostanie odegra
ny, a w którym usłyszymy utwory Men
delssohna, Rave]a, Liszta i Brahmsa.

Na rykowiska jelenil
Inż. Mayer przeprowadzi w piątek 5. 11, 

godz. 18.45 —- 19.00 reportaż pt. „Na ryko
wisku jeleni“. Przez 15 minut słuchacze 
przeniosą się w lasy i zagajniki i dowiedzą 
się ciekawych szczegółów z życia, króla na
szych lasów, którego coraz mniej spotyka 
się w stanie dzikim.

Syn marnotrawny
Komedia Stanisława Trembeckiego 

..Syn marnotrawny" doczekała się radioto 
nizacji, której dokonał Tadeusz Byrski. U- 
twór ten usłyszymy w piątek dnia 5. 11. od 
godz. 19.00 — 19.40 na fali ogólnopolskie! w 
wykonaniu najlepszych sil aktorskich. ’

korespo n d e nejo

J. K. Dziękujemy za informację. Postaramy 
się ją wykorzystać (K)

„Gorliwy Czytelnik Kuriera Poz.n.“ Ponieważ 
w ugodzie jest wyraźnie zaznaczone, że zaległość 
należy spłacać w ratach miesięcznych poczyna-

czytelnikami

jąc od 1. III. 1938 r. przeto rata mieeięesBna win
na być płacona do 1 każdego miesiaea jako tri- 
ále określanym terminie. Art. 198 i 200 k. Z. nla 
ma tutaj wobec ściśle okr
stosowania. (K)

„Uczeń“. Bez przedłożę
towego informacji nie udz 

Abonament Nr. II: W
deksu zobowiązań wn| 
gospodarza zainstalować w p 
tlenie elektryczne. O ile do p 
nía potrzebne jest wspókiaii 
może Pan domagać się teg<i 
zwrotem wynikłych stąd koi 
mowy, zmusić go Pan mote 
dowej uchwały. (K)

Abon. nr. 03301. Służąca 
powiedzieć stosunek pracy 
¿cłem. Jesteśmy jednakże z< 
nie ma chęci pozostać, to ni 
trzymając się przepisów gdyż 
wtenczas już wydajną nie jest.

Alma 291. Ponieważ Pan nie 
wtnszczcnin, nie została rreasti 
tychcza* znhipotekownną. Woli 
nie jest jeszcze hipotecznym i 
ryjna nie ma tutaj zastosowań 
zatem odsetki umowne. (K)

F. It. — Ryczywół. Rn Izimy ponowić egze
kucję przez komornika sądowego a gdyby od
mówił, wnieść w przeciągu 7 dni od dnia dorę
czenia postanowienia odmownego. skargę na 
czynności komornika sądowego do Kądu Grodz
kiego. Wydział Egzekucyjny w Rogoźnie. Prócz 
tego radzimy sprawę w drodze zażalenia prze
ciwko gminie przedstawić Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych z prośbą o interwencję. Gmina 
jest zobowiązana Panu zaległą emeryturę wy. 
płacić. (K)

Pi
ijrżl

kwl
my.

terminu, za*

u sbenirnw*
(K)

irt. 381 ł 2 ko
tu bez zezwolenia 
mieszkaniu oAwie. 
wyiftzero urządzę* 
ame goapolarca« 
współdziałania za 
lów. W razie od- 
rzez uzyskanie

awiące
na 14

wy
i przed odej- 
jeżeli służba 

piej ja awolnić nia 
praca jej i tak 
(K)

ma jeszcze prae- 
ceny kupna do- 

pr tego dług ten 
ustawa morato- 

ia. Płacić należy

BABOM®'1 85

Dnia 3 listopada 1937 r. zmarł w 82 roku życia, po krótkich, ciężkich cierpie
niach, zaopatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
dziadek i brat, ś. p.

Dr Franciszek Józef Bylina
adwokat i dyrektor Miejskiej Kasy Oszczędności w Stryju. em. radca. Wielko

polskiej Izby Skarbowej, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.
Odprowadzenie zwłok na wieczny spoczynek, odbędzie się w sobotę, 6 bm., 

o godz. 15 z kaplicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III. Msza św. za spokój 
Jego duszy w poniedziałek, 8 bm, o godz. 8-ej w kościele Farnym w Poznaniu.

dg 249 55
Nieutulona w żalu

rodzina.

Dnia 3 listopada 1937 r., zasnęła w Bogu po krótkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza i najtroskliwsza 
matka, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

ze Strońsklch

Prakseda Tuszewska
w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6 bm. o godz. 15,80 
z kaplicy prze d pogrzebowej Wały Jana III. na stary cmentarz paraf, 
św. Wojfciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Katowice. dzieci i rodzina,

zg 28 176 Osobnych uwiadomień nie wysyła sic. _

f
W środę, dnia 3 października 1937 r., roz

stała się nagle z doczesnym życiem po kilkudnio
wych ciężkich cierpieniach, namaszczona Oleja
mi św., moja kochana żona, nasza droga matka, 
teściowa, babunia, siostra, szwagierka i ciocia, śp.

z Dąbrowskich

Jadwiga Mayowa
Zmarła była męczenniczką. za sprawę polską 

w Niemczech, gdzie w więzieniu przebywała bli
sko 5 lat. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
7 bm. o godzinie 13,30 z domu żałoby. Msza św. 
żałobna odprawi się w poniedziałek, dnia 8 bm., 
o godz. 7,15 w kościele Farnym w Grodzisku.

Pogrążeni w smutku
7x28175 mąż i rodzina.

Grodzisk Wlkp., ul. Przemysłowa 13.

W dzień Wszystkich świętych 1937 r.. zasnęła w 
Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa, ciocia, babka i prababka, ś. p.

z Czekońskich

Stanisława Hasińska
przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 
5 bm.. o godz. 15.30 z kaplicy przedpogrzobowej przy 
Watach Jama III, na cmentarz jeżycki, O czym donoszą 
krewnym i znajomym , . ,W' ciężkim smutku pogrążeni 

dzieci i rodzina.
Msza św. za spokój duszy śp. Zmarłej., odprawi się 

w poniedziałek, 8 bm.. o godz, 8.30 w kościele parafial
nym na Jeżycach, z* ]

Poznań, Berlin, Brokel.
Poznańska 42 m. IG.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

GRUŹLICA PŁUC
.eet nieubłagalna i corocznie, nie 
robiąc różnicy dla pici, wieku i 
stanu poci a g a bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu, grypy, upor
czywego męczącego kaszlu ftp., 
stosują PP. Lekarze

„MISIU TRIHOLAH-AGE”,
który ułatwiając wydzielanie się 
plwociny, usuwa kaszel, wzmac
nia organizm i samopoczucie cho
rego, oraz powiększa wagę ciała. 

Do nabycia w aptekach.
Tg 21 772

pierzei bieli

Świcie

ŁUPACZE
(DORSZE)

niemrożone poleca
Gdański Dom Delikatesów

M. Rotnlcki - Poznań 
Telef. 23-48 i 23-13 

Nowo uruchomiona 
CHŁODNIA elektryczn. 

automatyczna,
Zg 28172

miHfl POtUDHIOWt
Mistella, Malaga, Portwein, Sherry, Madeira

nyka^posłuszny
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 3334. TELEFON 11-94. 

Skład win Istniejący od roku 1868.

MOJE H
Solida 
i dobra

Salon mód S. Wężyk
rołb°Zff* pi«.yu*BO‘cł ”•pod filarar"'

LOKAL HANDLOWY
w którym mieściła się fryzje/nia w najruch- 
hwszei części miasta Poznania w siodl",e*° . “ 
przy ulicy Nowej, w Bazarze, do wynajęci.

Ra/ar poznański
Spóiklt Abcyjna -S

, idq zimna i słoty — okres, w 
którym takłatwo zapadamy na ka
tar lub grypę. Nie wszyscy jeszcze 
wiedzą, że istnieją środki, które 
chronią od tych przykrości jesien
nej pory. Płukanie jamy ustnej i 
gardła eliksirem VADEMECUM, 
środkiem profilaktycznym, obroni 
nas przed częstymi zachorzeniami 
na jesieni. Bakteriobójczy eliksir 
VADEMECUM, dzięki swym spec
jalnym właściwościom antysep- 
tycznym, niszczy w zarodku wszel
kie mikroby w jamie ustnej i 
gardle; oddaje również nieoce
nione usługi przy oparzeniach, 
jako środek od potu i ogólny 
środek orzeźwiający. Jedyny elik
sir nagrodzony złotym medalem 
na wystawie Higieny w Paryżu

ELIKSIR
VADEMECUM

pracy zawodowej
p. STELLI KLfcDfiCKIEJzd Mikoł« ««k
“ nauczycielki tańców w Poznaniu

£ połączone z wieczorkiem *'* dnU B'e°
listopada rb. o godz. -o tej

w Pałacu I»zialyń*uich

Komitet Jubileuszowy _______ __ .

JABŁKA STOŁOWE
«... dla użytku domowego i do odsprzeoaz.j, m

Firma Obstffut Waltersber^ 
Komorowo-nad. P- O»'ek n N. powiat Wyr^sk

Prosimy xazą dac cenniku.

Duże przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje bieglej

stenotypistki
■, rinhm 7noiomością języka niemieckiego. Pożądana zna 
■ in ć if»7vka francuskiego. Posada do objęcia od zarat H"ofertt należy załączyć krótki życiorys oraz odpisv św,a 
dectw z poprzedniej pracy. Oferty nadiylai: PAT, War 
szawa, Królewska 5 sub. „Steaotypistka .

ng □€ OdJ
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Znana niemiecka fabryka

nateli ila wielrteiiia.
ogrzewania i ar

oraz maszyn szuka ruchliwego 
przedstawiciela (aryjezyka), obe
znanego z branżą, dobrze zapro
wadzonego w zainteresowanych 
kołach (urzędach, przemyśle, 
hotelach, restauracjach, kinach, 
pralniach), umiejącego dbać o inte
resy swoich klientów. Korespon
dencja w języku niemieckim. 
Szczegółowe oferty uprasza się 
pod Akl. 11 682 pod adresem: Ala, 
Berlin W 35

I ŚLEDZIE I
Jarmouth Crownbrandt i Holenderskie

z bezpośredniego importu oraz polskiego połowu
c„Mewa“ „Mathies“, „Smali“ i „Mat fuli“

w 1/1 i 1/2 beczki w wielkim wyborze poleca
I CYGAŃSKI i SEMMA
3 Import towarów kolonialnych
i Poznań, ul. Wielka 18 Telefon 33-32 i 33-10

Ta kiery
pokosty

fabryki J, X* erek, Leszno, po cenach fabrycznych
Poznań, Wodna. 13. lei. 53-26

Dg 53 063

Zarząd Miejski w Działdowie ogłasza konkurs na sta
nowisko

RACHMISTRZA
z uposażeniem IX grupy pragmatyki dla pracowników 
samorządowych. — Ód kandydatów wymagane są:

1. obywatelstwo polskie,
2. wykształcenie średnie i kurs buchalteryjtny względ

nie szkoła handlowa, oraz
3. pięcioletnia praktyka w służbie państwowej lub sa

morządowej.
Dla kandydatów, posiadających dłuższą praktykę za

wodową mogą być poczynione ustępstwa z wymagania w 
punkcie 2.

Podania wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem 
i odpisami dokumentów można składać do dnia 15 listo
pada rb. włącznie.

Posada wakuje od zaraz.
Burmistrz F. Szwedowski. 

dg 24 954

fyzed. t/tostiem 
z (tomu,...

wystarczy przeciągnąć 
puszkiem, aby subtelny, 
przylegający puder nadał 
rani wyg|qd świeży i po
wabny - byle by to był, roś
linny, nie zatykający porów

PUDER
ABARID

NA1WIĘKSZ AFABRYKĄWYKWINTNEJ ODZIEŻY
llł IZHUIZS C*íilin7 PŁAS?£?E t UBPAN,.A - mundurki szkolneWf • l\w PI IVI KL Uf IW X znaziß zdoykfmakga tzrofu, tswahqo mnloswlii i prTMÍ&rruú cjbj

POZNAN - STARY RYNEK 8.
i z dMłionalB^cr krofu, t/wafajya maJa/ialii i prwpfypnej cenu. 
Jtfodne._unl[uj na. ubrania, iplaaz&zo.. Olbrzymi, wybór. 2

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

___________1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21025, d 1011 
1 t i = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz, 11,10, w soboty i dni przedświą- 
_____ teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Idealną
PO’o\yę trzypiętrowej nowej ka
mienicy sprzedam. wplata 35 000 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 268

6 000,—
na I liip. poszukuje wysoki pro
cent. Oferty Kurier Poznański 
____ zdg 43 524

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. ..Lamus" Strzelecka 1. 

Pg 29 737-37 33

Piec
westfalski okazyjnie. Szukała, 
Dąbrowskiego 94. zdg 43 251

Kamienicę
komfortowa (Rynek Łazarski). 
7?  ̂od <400 za 65 000. wpłaty 
401X4), wolną od stempli eprze- 
dam. Kwiatkowski. Działy ń- 
słuch 10. Zdg 43 326

70 000,—
na pierwsza hipotekę kamienicy 
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 525
Używane

futro, frak, płaszcz i ubrania 
sprzedam. Wiadomość Kurier 
Poznański zdg 42 425

,, , Dom M1Bl.
Ppwj.» składami, 2000 dochodu,jczaka lo 600,— wpłaty 7 560.— sprzeda '-----
Dudek, Wielkie Garbary 

zdg 43 409 34.

Znajomego
zaprowadź na śniadanie, obiad i 
kolację do Sobczyńskiego. Rataj- 

2 zd 42 485-6
Kremy

Orlidal
we wszystkich odmianach puder, 
mydełka i t. p.. zawsze na skła
dzie w firmie Czepczyński, Po-

Sprzedam
willę 5 pokoi, komfort, duży u-.u/uo w urnie uzepczynsfci i'o- 
tółTwmin tramwaj. autobus.•znąrt Stary Rynek oraz' we wszy- 
minowa R°e reszta dlugotęr- stkich innych drogeriach. Krem ramowa B. G. K. Oferty KurierPoznański zclo- 43 Uriltlal

Płaszcze, Futra, 
Kostiumy

damskie, wytworne 
fasony do najwięk
szych rozmiarów - 
swetry. — garsonki 
poranniki. piaszcze 
szkolne kostiumy 
narciarskie korzyst- 
nie

/•< Dzikowski,
Stary Rynek 49, Leszno. Rynek 6 
..Asygnaty Kredyt“

Pg 31 234-36,12

Aparat do kawy
palonej 3 częśc., szuflady mo- sięzne. efektowny.

Radio
3 lamp. anod, głośnikiem Philip
sa tamo. Pólwiejska 23 m. 7,

zdg 43 322

1200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. Poznań 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74. 

d24 255-6

Fathefon
walizkowy. Mickiewicza 21,"25—1 

zdg 43 442

Kamienicę
Nr. 1 jest najidealniejszym środ
kiem przeciw krostom, wągrom, 
zastarzałym piegom. zmarszcz

Cukierniki-piekarze
syrop ciemny do pierników pól 
kilo 38 groszy, syrop białv 45®/», 
kuwerturc, 1,18, kakao 1,23, ma
sło kakaowe 1,90, puder cukro- 
wy 55, mąrmelada 41. powidła 
60 oraz_ miąższ jabłkowy, śliwko
wy, wiśniowy, truskawkowy po
leca — Leon śledzińslti. Poznali, 
Wroruecka 17. zdg 42 235

Żarówki od 
25 gr. Bate
rie od 35 gr. 
Koinpl. lamp
ka kieszonk, 
1.40 zł.

Kastor,
•5 w, Marcin 55 

ng 52 913-14
Szczęśliwe

obrączki ślubne. Szwajcarskie 
zegarki, Ceny od 18,- zł. OhwiJ- 
kowski, Bazar, Nowa 8.
._________zdg 43 496/7

z«im rzaiym piecom.
sprzedam, wpłaty 86.906 Oferty,kom i t. p„ czyniąc cere nadżwv- Kuner Poznański zdg 43 52» czaj piękna'. Wy"wUuC..Órlld^

Gdynia. Śtarowięjska 
ng 52 624

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin. Poznań Pierackie- 
go 11. Ng 51 522

Kolonialkę
ładna (mieszkanie) tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 43 403

Wyprzedaż
mebli gramofon, rozmaitości, ta
mo. Dom Komisowy. Slowac- 
faeso 39._____ zdg 43 440

Skład
masła _ delikatesów, centrum, ko
rzystnie sprzedam. Czarnecki, 
Poznam Marsa. Focha 80. parter, 

zdg 48 51:6117

Dom
dwupiętrowy, z trzema składami 
Przy rynku, w mieście powiato-

Parcelę
nis Ostroroga, parcela 700 

m- Morawskiego. 560 m8 Kop
czyńskiego tanio sprzedam. Ma
ciejewski. Focha 81. telefon 62-66

Pg 34 164-58,319

Kamienicę
dochód 6 OOO.— rocznie sprzedam, 
cena według ugody. Poznań — 
Krakowska 18. zdg 43 676

W czwartek 4 bm.
polecam domowe kiszki z kotła 
oraz co dzień świeże nogi wie
przowe, flaki, biała kiełbasa. Ka
wiarnia — śniadaltnia

Wyszyński
Aleje Ma rc?n k owsik i ego 25. 

ad<g 43 G0i3

Dużo ozdoby, wiele rozkoszy 
sprawia

Kryształ
nabyty za kilka groszy w firmie
,Dom okazyjnego kupna*<
Jezuicka 10 (świętosla wska). — 
Asygnaty Kredyt.

Pg 33 884-43.156

. , Sprzedam lat 30, ,Mec„
kamienicę nowoczesna przy głów- małżeńskiego 
nej. w Toruniu, centrum, czynsz Poznański zd 
roczny 2i tys. Oferty proszę I\u-'
ner Poznański zdg 43 683

Blondynka
biedna pragnie szczęścia 

, Oferty Kurier 
43 422

Przed kupnem
Mebli

używanych — nowych przekonaj 
sie jak wielki jest wybór, jak o- 
kazyjnie nabyć można przy Je
zuickiej 10 (Świętosławska)
,Dom okazyjnego kupna‘<
Asygnaty Kredyt

Pg 33 885-43,147

Płaszcze
damskie — futra — 
mundurki gimnazjalne 
przodują elegancja, cenami najniższemi

wprost
tylko z

fabryki 
Wildowa

Wodna 1,
Specjalny dział miaro
wy. Asygnaty kre
dytowe. ng 50 892-3

- Syn

Willę
komfortowa, dochodowa sprze
dam, wpłata 15.000 przejecie a- 
mortyzacji. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 717
Kamienicę

ulica Pó. wiejska, wipłaita 66 000 
sprzedam. Oferty Kurier Poznański zdg 43 446

Znane
z olbrzymiego doboru pań - pa
nów. najpoważniejsze biuro

Echo
ułatwia zapoznanie najszybciej. 
Poznań, św. Marcin 57, telefon 
50-30. Prospekty darmo,

zdg 43 540

Kawiarnia - restauracja
najwytworniejszy lokal zaraz do 
sprzedania. W: a d o m ość 
wiarnia „Brafidl“. Wier 27.

Kawiarnia
mieszkaniem 3.000,— Jaśkiewicz, Kraszewskiego 16.

zdg 43 357

damskie

------ Ka-
Wierzbiecice 

zdg 43 31C

Biurko
kuchnie

nowoczesne najkorzystniej pole 
ca wytwórnia białych mebli. — 
Grobla 18. podwórze, zdg 43 309

Kawiarnię
przy pryncjTałnej ulicy 7.000.-
sprzedam. 'Oferty Kurier Pożn. 

zdg 43 356

Meble
kupuje sie najtaniej n
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 40 750/1

Skład
cukierków, dobrze zaprowadzony 
egzystuje 18 lat. spiesznie sprze
dam. Adres Kurier Poznański

 zdg 43 636
Radio

uniwersalne. Prusa 2 
 zdg 43 645
Skład papieru

galanterii zaprowadzony, cen
trum korzystnie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 617

Rzeźnictwo
śródmieściu. dobrze zaprowa
dzone okazyjnie sprzedam 4 500. 
Nowakowski, Wielkie Garbary 
48. zdg 43 659

Fortepian
tanio. W. Garbary 34 — 22. 

zdg 43 658

Kawaler
samodzielny kupiec lat 39, pozna 

Will« pannę lub wdowę bezdzietna w»winę eelu matrymonialnym, dla wspól-
dwumieszknniowii nowa, skła- nogo dobra pożądane od 6 tys 
dem. tramwaj, amortyzacja oka- zl. Zgłoszenia Kurier Poznański
zyjnie spiesznie bez " pośrednie-, 
twa sprzedam. Pocztowa 15. —1
m. 2. zdg 43 693

Kaseta
stalowa, do pieniędzy. Niegolew- 
skich 7. m. 7. zdg 43 457

GEYER
zdg 43 723

Materiały Bielskie
ubraniowe 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnaty ............ - - 747 29."

Zakład
Fryzjerski sprzedam, 9 obsług Po
znań śródmieście, decydującemu. 
Oferty Kwier Poznański

zd,g 43 45l9
„Kredyt" Pg 29’ 747

Motor elektryczny
Bergmarin 25 KM. 965 obrotów, 
380 220 volt z rozrusznikiem sprze. 
dam tanio. Oferty Kurier Pozn. 
________  zdg 43 714 _________

Składnica
węgla, śródmieściu, bez konku
rencji 3.000.— egzystencja pewna. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 718

Maszynę
do pisania. Szkolna 7,8 — 8.

__________ zdg 43 627___________

Dywan
bpucle średni, dobrym stanie ta
ni. Gen. Chłapowskiego 3, m. 8.

 zdg 43 625

Rower
..trójkołowiec“, dobrym stanie 
sprzedam. — Telefon 71-72.

zdg 43 618

Kino domowe
(Pathe Bałby,) elektryczne, jak 
uciwe, sprzedam za gotówkę lub 
p apie-r y w a rf ości ow e. Zgł os z e n i a 
Kurier Poznański zdg 48 570 lub 
telefon 62 1-4.

Łóżeczka
białe mosiężnie 140 cm i ma Je ko- 
szyikowe jak nowe. Nowomiejeki 
3 — 12. ____________ zdg 4i3 600

2 maszyny
do pisania używane sprzedamy. 

! ów'iajzek Bankowców. Sieroca 3 A, 
¡od 18—19. Z4g 43 616

Restaurację
centrum siprze.dam 2 060. Oferty 
K u r i er Pozn atfgki zdg 43 614

Szory
wyjazdowe, używane 75 zł. Kre
ta 7 — 4. zdg 43 6C7

Palto
surdutowe, figura średnia. — 
Różana 13 — 2. zdg 43 673

Skład
papieru od 12 lat spiesznie sprze
dam, centrum. Adres Kurier 
Poznański zdg 43 675

Wózek
2 kołowy, ręczny, kryty dla pie
karza korzystnie. Małe Garbarv 
i a, Degórski. zdg 43 703

Motory
wentylatory, stały, zmienny, no- 

|We używane. Blektrowarsztat. — 
a 3. zdg 4.3 705

• iwe używan 
I Garncarska

Dryling
Krupp 16 — 9.3 pierwszorzędny. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 43 478

Pianino
sprzedam. Romana Szymańskiego 
7, m. 18, zdg 43 482

Skład
cukierków .tanio sprzedam zaraz 
nowód choroba. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 706

Porcelana, Szkła,
Poszukuję Kryształy — Sztućce

pożyczki 350,— lub wspólnika, -„ sprzęty kuchenne, olbrzymi wy- 
duży zysk, nowość w branży me- oór niskie ceny 
talowej i zabawkarstwie. Zgo- Ozdoba1*szpnia Winiary. Obornicka 219'- „yzuuurt _
m. 1, Wierzchows.ki._zdg 43 365 Krfd/t.

3—8 000,— I L, ,, ... _ „
ulokuję przy współpracy i zabez- „Meble W. PaetZ 
pieczeniem hipotecznym. Oferty Najnowocześniejsze wzory, niskie 
Kurier Poznański zdg 43 398 ceny Poznań. Wrocławska 15 —
~.---------- Corofczna wystawa na Targach
3—5 000,— zł Międzynarodowych. Ng 50 293

kto zdyskontuje, prima weksle
na 2 — 3 miesiące dla solidnego 
przedsiębiorstwa fabrycznego. —
Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 377

Pianina
fortepiany używane od zł 250.— na 
dogodnych warunkach sprzeda B. 
Sommerfeld Pozn .ń 27 Grudnia 
15. ng 51 573

Podwozia
mleczarskie używane części samo
chodowe. opony dęte, pełne, za
kup — sprzedaż ..Automagazyn“. 
Poznań. Jakuba Wujka 9. tele
fon 75-17 N 48 726

Radioodbiornik
wiedeński Radione, okazyjnie. 
Małeckiego 3. m. 4; 18 — 2. 

zdg 42 804

Konie
robocze dobre. Janikowski, Po
znań, Marsz. Piteudtaliiego 2B,.

żdig 43 4(68

Sprzedam
futra męskie, damskie. Górna 
Wilda 41. m. 4. zdg 43 483

Regały
. stół składowe tanio sprzedam. 
Mostowa 18. w składnicy p. Sie- 
roni a.____________  zd g 43 537

Harmonię
stoliczkowa, akordepian okazyj
nie sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 515

Futro Motocykl
damskie. Patrona Jackowskiego rowerowy tanio sprzedam. Żupań- 
9. m. 4. ___zdg 43 297 skiego 20 — 4,________ zdg 43 539

Skunksowy kołnierz
jak nowy okazyjnie sprzedam. 
Słowackiego 21, m. 2. zdg 43 290

Fortepian Seilera
doskonałym stanie, krótki. Pod
górna 5 — 1. zdg 43 554

Kolonialkę
sprzedam 1.100. Małecki. Rybaki 
205;____ zdg 43 503

Maszyna
isania, walizkowa okazyjnie. — 

erty Kurier Poznański 
zdg 43 508

$

Krawiecka
mniejsza szyje, cienkie, grube. — 
Skarbowa 12, m. 11. zdg 43 451

Gościniec
wyszynkiem, skład kolonialny, 
sala, wieś kościelna, bez konku
rencji sprzedam. Oferty Orę
downik, Poznań N 52 001

ty „Kredyt“.

Bluzki
Spódnice 
Poranniki
poleca

M. Malinowski
Fabryka konfekcji 
damskiej Poz.ua ń. 
Stary Rynek 57. — 
Przyjmuje asygna» 

dg 24 601
Stałopalny

piec, pakownia. , kasa składowa, 
waga, lailiki modelowe, szklą kry
ształ, owe okaizyijnie. św. Marcin 
o6 — 20. zdg 43 609

Lampy
gazo-we. sitoldki piileni-a obrazy 
tamo. Adres Kurier Poznański

 zd g 43 44*4
Reklamowy

wóz na gumach z koniem sprze
dam. lelefon 52-82. zdg 43 560

Poz.ua


Numer 506 Kurier Poznański, piątek, 5 listopada 1937 — strona 13

przetwornica
9<X113O 5 A. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 694______—-----

Sprzedam
dobrze zaprowadzony, skład ko-fey la- ,

Cheesz kupić
meble

gwarantowane, i tanie, zadowolo
nym być przyjdź do

Hali Mebli, 
Wrocławska 38

Dogodne, warunki^ ^Asygnaty

Trzypokojowe I Elegancki
parter, Grobla 17. administracja. Kreta 6 — 7.________zdg 43 49

zdg 43 074 ______ ____ 7 ”---------Niekrępujący
panu zaraz. Strzelecka 2 — 7.

zdg 43 506 _____
Pięciopokojowe

komfortowe, II piętro, Mece- ~ 
Słowackiego 37. ___zdg 43 bn

Dwupokojowe 
Trzypokojowe

Opera,. Marcina. „Be-Em-Es
Grudnia 19.

Trzypokojowe
komfortowe 63,— Matejki. J?wu4; 
pokojowe 38,— wolne. ^Pawilon 
Focha 15. "dcr 4'-*488

Pólwiejska
2—6 (utrzymaniem). zdg 43 503

i-Kim-iiiS — i 15,—
z^g 43 pokoik czysty. Masztalarska 7—4.

zdg 43 707 

UlZądŹ u siat)iß w doirm 
Konkurs na Puder doTwarzy

Kwity
6SW3S.
BSÜSS g""* eiîî'M’

Mieszkanie
małe składem, suterenie, . oraz 
jednopokojowe do wynajęcia. — 
Wiadomość Poznańska 33, m. 4.

zdg 43 596 _________

Świętokrzyski
zdg "43 488 3—14, dwu- jednoosobowy, panom zog soc zdg 43 709 _____

pokojowe odnowione od zaraz. — 
Strzelecka 3. z dig 43' 6(k>

Kupię .
Kasę National. /•Suszenia. Ku' 
rier Poznański zdg 42 91.2.......... .

Samochody
używane przyjmuję do komisowej 
sprzedaży i na przezimowanie po 
cenach najniższych. Maciejew- 
ski. Grunwaldzka 16. zdg 413 l,bb

„Occasion“
Kupuje starą biżuterie, złoto, sre
bro, brylanty. korale. Franszczyfi- 
ski Aleje Marcinkowskiego ¿i.

zdg 39 605_________
Motor

na ropę, benzol, naftę, 6 KM w 
dobrym stanie kupię. Szczegóło
we oferty do Kuriera Pozn.

zdg 42 828 

Niekrępujący
Pólwiejska 16a ,m. 19, front, 

zdg 43 710

3 pokoje
kuchnia, łazienka, pokój dla słu
żącej, nie wyżej II piętra od la 
grudnia dla kulturalnego, mło
dego małżeństwa. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. pod zdg 43 oll

Beczki
drewniane, żelazne dobrym sta
nie kupuje IIątech.^Marcina 6».

14
Łękowa

7, dwóch. p 1350

5 minut
Starego Rynku, front, I,. central 
ne tanio. Grochowe Łąki 6 — 5. 

zdg 43 594

Kręta 6
Elegancki

zdg 43 570

Kawaler
stałą posadę poszukuje pokoju, 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 371

2 — 5.
Kantaka

zdg 43 553

2—3
kuchnią od zaraz, okolica od 
Wielkich Garhar — plac Wolno- 
ści, pewny płatnik, przodownik 
PP. Zgłoszenia Winiary. Obor
nicka 210, m. 1. Wierzchowski.

zdg 43 3>63 ____ .

śródmieście
centralne, mniejszy, niekrępują- 
cy. utrzymaniem —• bez. Zyg
munta Starego 9 — 24.

zdg 43 679
Utrzymaniem

bez. Szymańskiego 8 — 9. 
zdg 43 685

Kupię
maszynę (nożyce) do cięcia tek- 
turv (kantowania, nitowania). — 
Zgłosztnia Kurier Poznański

zdg_43 366________ _
Auto dwuosobowe zaraz
w dobrym stanie, najchętniej, 
mały Fiat — dokładne oferty z 
opisem do. Kuriera Poznańskiego

zdg 43 Ml

Poszukuję 
4—5 pokojowego

mieszkania od zaraz, może być i 
przedmieście. Ewtl. kupne willke 
lub domek z wolnym mieszka; 
mem. Oferty Kurier Poznański 

i zdg 43 421
I 2—3
pokój, mieszkanie słoneczne, ła
zienka. Solacz — Jeżyce, Łazarz, 
stycznia lub później. Oferty Ku
rier Poznański zdg 43 376

Urzędnikowi
niekrepujący utrzymaniem. — 
Piekary 24 — 17. zdg 43 692

16' S?:UKA POKOJU
Skromnego

cena? Oferty Kurier Poznański 
zdg 43 316
Pokoiku

dwuosobowego poszukuje od za
raz. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 43 407 

Każdy kolor pudru, używany przez Panią, 
może okazać sią niewłaściwy. Nieraz blon
dynka wygląda xnacznie ładniej, używając 
pudru dla brunetek i odwrotnie, brunetka uży
wając pudru dla blondynek. Jedyny sposób 
przekonania sią o tym polega na przypudro
waniu jednej strony twarzy jednym kolorem 
pudru, drugiej zaś strony innym odcieniem. 
Pozwoli Pani przesłać sobie bezpłatnie 6 
torebek rozmaitych odcieni pudru, które pro
simy wypróbować samej lub w towarzystwie 
kilku przyjaciółek i zauważyć różnicą. Puder 
Tokalon na Piance Kremowej, spreparowany

według oryginalnego franuskiego przepisu 
znakomitego paryskiego Pudru Tokalon, istnie
je w nowych, niezwykle pięknych kolorach, 
odpowiednich dla każdej cery. Jest oa 
„eteryczny“, niewidoczny i „nieprzemakalny . 
Pewne gazety codzienne doniosły, że podczas 
zawodów olimpijskich, dwie młode pływaczki 
amerykańskie, które stosowały nieprzema
kalny „maguillajfe", zachowały nieskazitelną 
cerę, nawet po zanurzeniu sią w wodzie. 
Prosimy nadesłać nam w znaczkach 50 groszy 
na koszty przesyłki, opakowania i innych wy
datków, a prześlemy Pani bezpłatnie 6 torebek 
rozmaitych odcieni pudru, jak również 2 tuby 
Odżywczego Kremu Tokalon na dzień i na 
noc. Adres: „Ontaz“, oddział 6 F Warszawa, 
Traugutta 3. Puder Tokalon jest w sprzedaży 
wszędzie. Zł. 1,40 —2 50.

Prasę
ręczną do cegieł kupię. Rączko- 
wiak, Jankowo Dolne. Gniezno, 

ng 52 572-3

3 pokojowego
w centrum poszukuję. Kużdo- 
wicz, Tama Garbarska 1/2.

zdg 43664

Szukam
pokoju 15— 20 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 343____ _

Słomy
żytniej' i owsianej kupuję każ
da ilość w snopkach i prasowaną 
Proszę o podanie ceny loco wa
gon załadowania z terminem do
stawy do eksped. Kuriera Pozn. 
pod zdg 43 514 _______________

15. POKOJE UMEBL.

Pokoi
Śniadeckich 11 — 11. zdg 43 152

Próżny
dwuosobowy. — etatowe. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 374

Dziecko
przyjme na wychowanie za jed
norazowym wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 417

Szkoła Tańców 
Szczurkówny,

Działyńskich 7, parter.
zdg 43 628

Wannę
emaliową dobrze utrzymaną ku
pię. dfili. 170 cm. Oferty Kur er 
Poznański' ztlg 43 639 ___

Pianino
używane. Oferty Kurier Po
znański Ztlg 48 653 _______ -

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4.

♦zdg 43 192 ____ _
Inteligentnemu

Mostowa 32 — 8.____ zdg 43 293
Jedno-

dwuosobowy. Długa 18 — 18. 
zdg 43 283

Skromnego
12,— zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 473

Panienka
poszukuje pokoju śródmieściu — 
10—1,5 zł. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 43 701

Akuszerka
Strzelecka 2 przeprowadziłam 
sie

Fredry 2 — 6
przyjmuje udziel:- DOrady gomw 
cy położniczej__________ 0 24 °fa4

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
z Hr aim iii ów — ręki. Przyjmuję 
do 8 wieczór. Podgórna 13. naie- 
szkanie 40. akt 43 »*3

Nowe
kursy et en óigr a f iii. m ars zyny r o z - 
po czy nam 4 listopada. Ogrodowa 
nr 16. z-dg 4i3w<

Za niemieckie
udzieli stud 
handl.. matem« 
lub polskiego, ^łosz 
Poznański zdg 43 349

Dziewczyna
do wszystkiego, samodzielna do 
dwojga osób szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4S 303

Dziewczyna
początkującą do Yszy$!i,1rior szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 304

Motory
prąd stały 220 — 1 do 1’/« km. 
Oferty Ł., Krajka. Strzelecka 5, 
in. _ z(lg 43 ZP4

Biurko
kupie. Oferty telefonicznie 49-50 
lub Kurier Pozn. zdg 43 567

12. DO WYNAJĘCIA
----------"ISTKSSBISeSSKiEa----

Dwa
pokoje z kuchnią do wynajęcia 
zaraz 30,— pół roku z góry. — 
Gnieźnieńska 74, m. 3.

zdg 42 897

Skromny
panu 27 Grudnia 4 — 10. 

zdg 43 364

Pokój
umeblowany, elektryczność, ła

zienka. fortepian. Górna Wilna 
¿'0, parter, prawo.__ zdg 43 391

Niekrępujący
30 zł. wolnym światłem, opałem. 
'Kolejowa 6a —. 7. zdg 43 350

Suterena
ha. warsztat. lub piwnice wolna. 
Garncarska 2 — 7. zdg 48 115

Skład
Wieikle Garbary_48.___zdg 43 187

Lokalu
na składnicę sutereny z mieszka
niem i stajnia poszukuje, Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 43 301____

Karty do gry
hurtownie, również fajki, cygar
niczki. papierośnice oraz wszel
kie przypory do palenia Dybicki, 
hurtown a. Wrocławska 1. 

dg 24 911

Czter Opok oj owe
pehnokomfoirtcwe, ' beapodatkowe, 
przy Parku Wilsona. M. Kocha 
51. tęlefitn CMS,______zdg »3191

Trzypokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie. Park Wilsona, telefon 68-35 

zdg 43 327

I Wynajmą
¡2 pokoje p-ojedyńcze. Promienista 
90. zdg 43 350

Ubikacje
przemysłowe okoio 40 m2 rn.ożli-. 
wie w poibliiżu zamtou poszukiwa
ne. Oferty Kurier Poznański 

zdg 413 154

Chwal iszewo
9 — 15. zd 42 502

Lokal biurowy
Aleje Marcinkowskiego 48, m. 3. 

zdg 43 538

Wierzbięcice
59 — 5. zdg 48 445

Szymańskiego
9 — 7. zdg 43 450

Sześciopokojowe
145 złotych, s'oneczne I piętro, 
centrum. Oferty Kurier Poznań
ski zdg' 13 360 '

Tani
obiadami. Piać Sapłeżyńiski 2 a, I. 

zdg 413 4<'2

5 pokci korni.
zupełnie odnowionych w śródmie
ściu. bliższe Szamarzewskiego 23 
ul. 2: zdg 43 399

Garncarska
2. m. 9. zdg 43 480

Wodna
i 7 ng _ 14. zdg 48 474

Trzypokojowe
romfortowe. słoneczne bez po- 
latku.. Hetmańska 26 m. 3. — 
[ piętroi. ' - ■■ ■ zdg 43 437

Willa
5 pokoi, komfort, ogród, sad —- 
tramwaj, autobus. Telefon 57-86 

zdg 43 319
Dwupokojowe

tuchnia, hezpodatkowe. Ks. Kor- 
leckiego 26. Górczyn.

zdg 43 369-40
Dwupokojowe

ç uch ni a hezpodatkowe, Górczyn 
Ks. Lo-gi 17 -- 5. zdi.g 43 6*5'6

Centrum
lokój. i. kuchnia w nowoodtuido- 
vanynt 420 z góry. Stawna 13

zdg 43 590-91

Frof. Fr. Postępska
(fortepian). Udzielą lekcje dzie
ciom, dorosłym. W arunki przy
stępne. Fredry 3 — 8.Pg 34 158-58,313

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oduczam radykalnie według wla: 
snej. u obarczonych z dobrymi 
wynikami zastosowanej metody. 
Dużo podziękowań °d osob wy- 
bitnych. Lange - Wnukowski, 
pedagog wymowy. Dąbrowskie
go 34, m. 15 (pt. dom ogrodowy). 5_7 zdg 432<4

Fortepian
ćwiczeń wolny. Kwiatowa 1. — 
m. 21. __________ zdg Jj5.“0?

Skrzypka
pierwszorzędnego poszukuje. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 630

Służącą
pracowita, uczciwa. Czysta po
szukuje posady wszystkiego - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 -84

Dziewczyna
z Poznania, lat 24 z gotowaniem 
bez prania, dobreś świadectwa — 
szuka posady do Lwowa. Krako- kowa lub Warszawy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 3D4

Niania
starsza lat 31 z dobrą praktyka 
szuka posady do niemowlęcia. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 43 392

Warsztat
murowany do wynajęcia zaraz. 
Kościelna 40. zdg 43 648

Dąbrowskiego
2 — 12. ____ ’_^łL.43-5'!?

Wielka
.18 — 12a . _________ zdg 43 551

Przyjezdnym
Plac . Kolegiacki 5 — 3. (dzwo
nek). zóg 43 546

Skład
kolonialny towarem maglem, mie
szkaniem, dizieirźaiwa 70.- cena 
1 OCO 0ł. Wiadomość Łazarz, uil. 
Chłodna 3, Frączyk. zdg 43 50i9

*1S

Stajnie
ną 6 koni

Garaże
na 4 samochody ciężarowe lub 
hale kilku wjazdami. blisko 
śródmieścia na jednym placu po
szukujemy. Oferty podaniem po
wierzchni i czynszu Kurier Po
znański zdg 43 690

Małżeństwo
solidne. Wrocławską 14 — 10, 

zdg 43 634
Dwuosobowy

utrzymaniem. Ratajczaka 33 —- 
m. 14. zdg 43 640

Student
poszukuje, korepetycyj, ewentl. 
za pokój. Oferty Kurier Pozn.

■ zdg 43 276

Do egzaminów
przygotowuje szybko i sprawnie, 
skutecznej pomocy w nauce u- 
dzieli wykwalifikowany korepety
tor. Zgłoszenia: Sekcją Pośre
dnictwa Pracy „Bratniej Pomo
cy SSSUP. - Poznań Al. Mar
szalka Piłsudskiego 7. tel. 39-46 

zdg 43 423-4
Studentka

udzieli lekcyj (francuski) „Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 <92

progromy radiów?

OGÓLNOPOLSKIE

igluszenia do 30 słów dla poszn 
kujących posady w tej rubryce 
•biiczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Uczciwa
starsza dziewczyna, z samodziel
nym gotowaniem i wszelkich 
prac domowych przyjmie, posadę 
15 11. Zgłoszenia do Kurieia
Poznańskiego zdg 43 335

/» / i^hiiba domoirn

Sierota
inteligentna, wszechstronne go
spodarstwo wiejskie przyjmie po
sadę na wsi zaraz Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 42 844

Sierota
inteligentna, gotowanie, pieczy
wo przyjmie posadę samotnych, 
zaraz. Zgłoszenia do Kuriera 1 o- 
znańskiego zdg 42 845__________

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43 321

Foslugaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 336____

Służęca
skromna uczciwa szuka posadsc 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 -laa

Atelier
nalarekie wraz mieszkaniem — 
V piętro. Wały Kr. Jadwigi 7a. 
Jliższe dane portier.

zdg 43 523

Dwom
Fredry 6 — 6.________zdg 43 641

Dąbrowskiego
_ 8. zdg 43 644

Matejki
2 — 5. zdg 43 661

Bwunokoiowe
Lomfortowe, urzędnikowi od_za- 
az. Jeżyce, ulica Swoboda 37 
Gospodarz. zd 43 541

Trzypokojowe
ł0,— komfortowe (Łazarz). Wę- 
izikowski. Piekary 11.

zdg 43 572

Dwa

Bransoletę
złota łańcuch pamiątka rodzinna 
zgubiono. Z-wimt za dobrym wy- 
nagrod’zenieim. Bajer. Siemie-radiz- 
kiego 3. m. 2. telefon 68-35.

zdg 4i2 982

Polowczyk
brązowo - szary, wynagrodze
niem. Różana 13 — 2,

zdg 43 6/2

23. ROZMAITE :s
pokoje umeblowane i kuchnia 
elektr.. małżeństwu. Staszica ZUzdg 43 670

Futra
wielki wybór kupisz najtaniej li 
tylko firmie Króliifciewica, . Pod
górna 6. Przyjmuje wszelkie re
paracje tanio według najnow
szych modeli,, daje na dogodnych 
warunkach spłaty. zdg 4i3 216

Dwupokojowe
azienka "i5— Garbary zaraz. ~ 
,,Jur“, Piekary 26. zdg 43 666

Pokój
Skryta 2 ,m. 4. ’dg 43 493

Ogrodowa
13 _ 15. zdg 43 519

Pani
okazyjnie. Św. Marcin 52 — 21 

zdg 43 492 _____

Trwałą 
ondulację

szwajcarskim aparatem 
farbowanie najnowszą 
farbą, peruczki facho- 
wo. ceny przystępne.

N. Muszyński, 27-go Grudnia 4 
i 3 Maja 3. zdg 43 643

Piątek, 6. listopada
6.15 aud. poranne: 11.15 audy

cja dla szkól: 11.46 Józef Haydn: 
Kwartet Calveta: 12.03 audycja 
południowa 1. Trio Rozgłośni Po; 
znańskiej: 2 dziennik. 3. ..Polski 
Biały Krzyż" — audycja słowno- 
muzyczna: 15.30 wiad. gosp. 15.45 
„Bajki indiańskie“. „Ptak de
szczu" — audycja muzyezno-slow- 
na dla dzieci: 16.05 rozmowa z 
chorymi: 16.20 koncert ork. man- 
dolinistów in.. Moniuszki z Roz- 
dzienin-Szopienia; 16,50 pog. aktu
alna: 17.00 ') praca pani domu 
może być zawodei ",17.15 arie i 
pieśni W wyk. Olg: Didur-Wikto- 
rowej (mezosopran). 17.50 prze
gląd wydawnictw; 18.C0 sport: — 
18.10 marsze charakterystyczne 
(płyty); 18.30 program: 18.35 au
dycja dla wsi: 19.00 „Syn marno
trawny" - komedia St. Trem
beckiego: 19.4« muzyka z płyt: — 
19.50 pog aktualna: 20.00 koncert 
symf. Ork. Filharm. Wąrsz i 
France Eltegaard (fort.); 21.00 — 
dziennik i pog. aktualna' 22.50 — 
ostatnie wia ' ośc'.

gram; 14.10 koncert Ork. P. R. 
pod dyr. Straszyńskiego z udz. M. 
Zabeydy-Sumickiego — tenor; — 
15.00 reportaż; 15.15 muzyka łeb
ka (płyty): .8.00 I akt opery Giu
seppe Verdi'egr „Rigoletto pły
ty; 19.05 muzyka taneczna w wyk. 
M. Ork. I’. R. 19.55 sport. 22 00 
„Powieść ch ńska" szkic literacki; 
22.15 muzyka taneczna z dancin
gu; 23.13 muzyka lekka i taneczna 
(płyty)

lut
Poznań — 11.40 Cliarlie Kiinż 

gra (płyty); 13.05 z dziejów opery 
włoskiej (płyty): 14.05 giełda: — 
14.15 muzyka dla rozrywki tpłytyj; 
18.10 sport; 18.15 program; 18.20 
skrzynka i chniczna: 18.30 Krei
sler gra własne transkrypcje (pły
ty): 18.45 „Na rykowisku jeleni' 
- reportaż inż. Meyera. 23.00 

ulubione utwory taneczne (płyty).

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy (piyty': 14.05 pro-

15.00 Berlin — M. rozrywkowa. 
15.30 Praga. — Koncert radioork. 
16.00 Wrocław — Koncert rozryw
kowy. Koenigsw. M. popular
na. 16.05 Wiedeń M. z płyt. — 
16.50 Praga. — Kwartet C-dur. 
Szymanowskie?!.. 17.00 Budapeszt. 
Suita a-moll Bacha 17.05 Sztok-

liolm. — Zespół bałałajek. 17.15 
Rzym. — Koncert kameralny. — 
18.00 Droitwicli. - Pieśni angiel
skie. Lyon — M. lekka. 18.10 Hil- 
versiim I — Koncert rozrywko- 
wy. Oslo — Koncert kwartetu 
wokalnego. 19.10 Londyn R. — 
M. (iwufortepianowa. 19.05 Lahti

Koncert symf. 19.15 .Rygą — 
Koncert sym.. 19.21 Wiedeń — 
Dawne przeboje. 19.30 Budapeszt. 
Węgierski“ pi śni ludowe z to.y. 
orkiestry cygańskiej. 19.15 Taiiiu

— M. japońska. 20 0a Droitwicli. 
Car i cieśla" on. Lortzinga. —

Lipsk. - Radiorewta mody 
wszystkich czasów: 20.40 Berlin. 
Koncert symf. z udz. Claudio Ar- 
rau. 21.00 Brno ..Wyprawa p. 
Bruczka w XV stuleciu" op. Ja- 
naczka. Medio’an — Wieczór o- 
per. Rzym. - Komedia Goldo
niego. Droitwicli — M. taneczna. 
21.40 Hilversum I — „Samr'Ti ,i. 
Dalila" op, Saint-Saensa. 22.59 — 
Sztokholm. Koncert rozryw
kowy. Luksemburg - Koncert 
reklamowy. 22.30 Frankfurt. —- 
M. taneczna 23.10 Kopenhaga. — 
M. taneczna ido 0.30' 23.25 Bru
ksela fr. — „Lnkme" op, Delib“- 
sa (fragment). 23.40 Hilversum I
— M. organowi. 24.01 Frankfńrt 
i Sztutgart. Koncert u: worów 
Wagnera i Beethovena. R P’r-s
— Koncert symf. (do 1.3IH Lu
ksemburg — M. taneczna (do 2.001.



Strona 14 — Kurier Poznański, piątek, 5 listopada 1937 - - Numer 506

Posługi
poszukuję śródmieściu zaraz. — 
Ofery Kurier Poznański

zdg -13 552

Dziewczyna
naprawdę uczciwa zastępstwa, 
sprzątania poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 660

Panienka
młoda, dobrymi poleceniami — 
znającą szycie, piękne hafty — 
przyjmie każdą posadę za ma
łym wynagrodzeniem. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 43 520

Dziewczyna
poszukuję posady długoletnimi 
świadectwami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 521

Posługi
poszukuje 2 — 3 razy tygodniu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 441

Poszukuję
lekkiej posługi z gotowaniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 699

Posługaczka
do wszystkiego z praniem lub sa
mo pranie, dzielnica Łazarz. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 793

Introligator
znający dobrze swój zawód z dłu- 
gole.tmą praktyką szuka posady, 
choć za małym wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 411

Posługaczka
szuka posługi zaraz do wszyst
kiego. Oferty Kurier Pozn.

zdg 42 803

Panienka,
szyciem z prowincji, szuka jakiej
kolwiek posady od 15. — 1. 12. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 814

Szukam
posady zaraz, gotowaniem. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 42 820

Dziewczyna
. icji, uczciwa, szuka pa

s' do wszystkiego z gotowa
niem od zaraz lub 15. Oferty

Gosposia
młodszą przyjmie posadę, naj
chętniej u samotnej osoby od 15.____ , __ ______ __ ___ ~
wzgl. 1. 12. 37. Oferty Kurier Kurier Poznański zdg 42 821 
Poznański zdg 43 708 -----------

z prowincji, 
sady

Gosposia
dobrze polecona do dwóch lub 
jednej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 712

Posługi
3 X w tygodniu poszukuję. Sta- 
szica 6. m. 28. zdg 42 826

Gospodyni
zaufana z dłuższą praktyką, — 
większych majątkach szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 43592

Szukam
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurier Pozn a ński zdg 42 827

Przychodnia
prosi jakąkolwiek pracę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 871

Kucharka - pokojowa
długoletnie świadectwa. — zna 
wszystkie prace domowe, szuka 
posady od 15. 11. 37. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 43 587

Młodsza
uczciwa do wszystkiego poszuku
je posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 43 575

Posługi
szukam z praniem. Oferty Ku
rier Poznański zdig 4)3 578

Poszukuję
posługi po południu uczciwa po
sługaczka. Oferty Kurier Pozn 

zdg 42 864

Poszukuję
posługi od zaraz lub prania. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 870

Służąca
długoletnimi świadectwami w 

średnim wieku poszukuje posady 
od zaraz lub od 15. 11. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 865

Dziewczyna
skromna. uczciwa, do wszelikich 
prac poszukuje posaidv od 15. 11. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 43 582

Posługaczka
szuka posługi gotowaniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 860

Panna
la,t 21. ekromm-a, uczciwa, poszu
kuje po« a-d y do 1—2 dizieci ud 
lo. 11. Umie trochę szyć. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 43 583

Panienka
szuka, posady do obsługi gości — 
lub jakiejkolwiek innego zaję
cia. Oferty Kurier Poznański

zdg 42 891

Poszukuję
2 razy w tygodniu posługi. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 43 584

Szukam
posługi całodziennej do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 563

Panna
inteligentna _ z dobrym polece
niem, kochająca dzieci znająca 
szycie oraz pielęgnacje chorych, 
długoletnie świadectwa poszuku
je posady. Oferty Kurier Pozn.

2- zdg 42 894

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
na popołudniu. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdg 42 902

Gosposia
starsza, uczciwa spokojna, ostat
niej posadzie 4 lata, szuka posa
dy do 1 osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 684

Sierota
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od za-raz lub 1'5-go. 
Oferty Kurier Po-an. zdg 48129

Poszukuję
posługi w okolicy Sołacza. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 43 688

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 953

CZYTELNIA 
w Klubie „ROMA“

ulica Podgórna lOa, parter 
(obok Księg. Katolickiej) 
otwarta dla publiczności 

w dni powszednie od godziny 
9 - 13 i od 15 - 19 

,„.NCP 10 Kr. 'Mieś. 1 zł)120 czasopism i dzienników 
w 6 językach!

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady od 
zaraz lub 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 261

Wiejska
s a m-o d-zi-eln a dob r ym go to w and e m 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 431*94.

TEATRY
Poznań, czwart. k, 4. 11.

TEATR POLSKI: Czwartek, 
4. 11. godz. 20: ;,Daray i huzary",
premiera.

’iątek, 5. 11. godz. 20: „Damy 
i huźary".
Sobota, 6. 11. godz. 20: „Damy 
i huzary".

TEATR WIELKI: Czwartek, 
4. 11. „Tosca" występ gościnny 
Władysław Ladis.
Piątek, 5. 11. „Zemsta Nieto
perza".
Sobota, 6. 11. „Faust", występ 
gościnny Władysław Ladis. 
Niedziela, 7. 11. godz. 15: „Wiecz-

a Tęsknota".
Niedziela, 7. 11. godz. 20: „Wiecz
na Tęsknota".

Posługi
całodziennej szukam od zaraz, — 
okolica Jeżyc. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 019

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 002

Posługi
2 razy w tygodniu szukam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 046

Dziewczyna
z prowincji, czysta, sumienna — 
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady do starszych osób lub bez
dzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 919

Uczciwa
pracowita, sumienna, szuka posa 
dy bez gotowania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 014

KINA
Poznań, czwartek, 4. 11. 
APOLLO: „Skłamałam“
CORSO: „Kapitan Blood“. 
GLORIA: „Tylko raz kochała“. 
GWIAZDA : „Szesnastolatka“. 
METROPOLIS: „Wieży Miłości“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Orzeł 
leci do Chin“.
RENAISSANCE: „Niesamowity 
com“.
SŁONCE: „Siódme niebo“. 
SFINKS: „Hrabia Monte 
Christo“,
ŚWIT: „Diabły wybrzeży“. 
TĘCZA-Lazarz. Tańczący Pirat. 
TECZA-Wilda: „Peter Ibbetson“ 
WILSONA: „Ty co w Ostrej 
Świecisz Bramie“. i

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 42 956

Samodzielnym
gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 964

Panienka
uczciwa. . czysta, pracowita, lat 
18. zna .język polski, francuski 
poszukuje posady do dzieci jako 
początkującą. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 249

Czysta
praczka pierze daienmie 2.—. 
Oferty Kurier Poizn. zdg ■ 4ß 970

ol Inni

Kwiaciarka
młodsza, samodzielna — długolet
nią praktyką poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 932

Inteligentna
szuka początkującej składu, zna 
szycie gotowanie. Oferty Kurier 
Po-znańsiki zdg 43 190

Rutynowany
kierownik biura adwokackiego 
notarialnego ewtl. kaucją szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43154

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 41 433

Uczennica
szuka posady do sikładu rzeźnic- 
kdego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 365

Szofer
mechanik, po wojskowości poszu
kuje posady. Oferty Kurier l’o- 
znanski zdg 42 861-2

Mężczyzna
szuka posady obojętnej jakiej, — 
kaucja bank. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 367

Krawcowa
tanio przyjmuje w dom i poza 
domein. Kręta 4. m. 15,

zdg 43 3C2

Biuralista
za skromnem poszukuje zajęcia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 43 359

Drogerzysta
kaucj'a poszukuje jakiejkolwiek 
posady, również podróżował. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 383

Poszukuję
posady biurowej, sekretarki. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 43 381

Panienka
ukończone 6 klas gimnazjum, — 
roczny kurs handlowy, poszukuje 
posady do biura lub podobnej. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 342

Absolwentka
Szkoły Wydziałowej, pismem na 
maszynie i niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43 339

Rutynowana
księgowa . bilansistka

lat. 24. pierwszorzędna praktyka, 
samodz. korespond.. maszyna, — 
stenografia, niemiecki, obliczanie 
świadczeń socjalnych. Siła całko
wicie samodzielna — przyjmie po
sadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43 333

Bufetowa
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 315

Kasjerka
2-letnia praktyka, znająca spra- 
wy biurowe, dobrymi referencja
mi. uczciwa szuka posady. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 43 314

Kuchmistrz
kawaler siła pierwszorzędna po
szukuje posady. miejscowość
obojętna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 312

Kucharka
pracowita obejmie posadę w re
stauracji pod dysp. kucharza 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 296

Panna
umiejąca szyć szuka posady. — 
najchętniej u krawcowej. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 43 295

Kawaler
sizuika posady jako strzelec poło
wy. Oferty Kurier Poanański 

zdg 48 623

Chłopiec
do .posytf-eik z właismyim rowerem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znań« ki zdg 43 597

Prasowaczka
poskutkuje posady. Oferty Kurier 
Poznańisiki zdg 43 186

Gospodyni
do samotnej osoby szuka posa
dy. Oferty Kurier Po»nańs>ki 

zdg 43 160

Krawcowa
szuka pracy w dom. Strzelecka 
32. m. 10. zdg 4«3 171

Kto
z panów mfetrzów stolarskich 
przyjmie ucznia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 175

Pomocnica
krawiecka poszukuje pracy, wzgl. 
poza dom. Oferty Kurier Pozn.’ 

zdg 43 072

Panienka
lat 18. zna język polski, francu- 
ski, poszukuje posady jako 
ekspedientka, najchętniej branży 
porcelany. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 248

Sierota
młodsza s-znka posady do ws-zysŁ 
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 748

Przedstawicielstwo
przyjmę. mam duża składnice w 
miejscu. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 40 818

Książkowy - bilansista
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 41 443

Ekspedientka
rzeźnicka poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 41 451

Poszukuję
posady bufetowej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 41 382

Panienka
6 klas gimnazjum roczna szkoła 
gospodarcza, pisze na maszynie 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 41 562

Panienka
poszukuje praktyki biurowej. . - 
Łask, oferty Kurier Poznański 

zdg 41111

Z maturę
gimnazjalna (praktyka biurowa) 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 275

Wychowawczyni
i francuskim, niemieckim przyj
mie posadę do dzieci lub wyrę- 
ezycielke starszej pani w Pozna
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 030

J _} _ 1. _ "8 miesiąc listopad 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu1 rZcUpiam W ekspedycji zł 3,21,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem de 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarózonych numerów lub odszkodowania.

MULSJAERBE-
z i ran u norweslueqo

dla d
a w*ła minowa

dzîecî? dore

“weskiec/o
iwa
orosłych

R. Barcikowski S. A. Poznań
Ekspedient - dekorator

zdoiliny siptrzedawca
Ekspedientka

od zaraz potrzebni. Oferty foto
grafia Kurier Poan. adg 4»

Ekspedientka
składu rzeźnickiego, na soboty po
trzebna. Bekon. Wielka 26.

zdg 43 534

Posługaczka
Ratajczaka lia -70.

Podróżujący
dobrze polecony z własnym moto
cyklem szuka posady przedsta
wiciela. Oferty Agentura Ku
rier Poznański. Wronki.

ng 52 047

Pomocnik
handlowy, młody, fachowa siła. 
8-Ietnia praktyka działu sukien
nego, zmieni posadę z dniem 1.1. 
na podobne stanowisko, firmy 
chrześcijańskiej. Łask, oferty pod 
„WK 409" do Towarzystwa Re
klamy Międzynarodowej. Kato
wice, Rynek 11. Tg 21 746

Potrzebni
obsługujący — komisanci do sta- 
cyj benzynowych. — Zgłoszenia 
..Polmin". Poznań, św. Marcin 
18. dg 24 S92

Wychowawczyni-
frebłanka

do dzieci 6—5—2 lat z szyciem, 
świadectwami. Poznaniu potrze
bna. Oferty Kurier Poznański

zdg 41 271

Nauczycielka
lat około 30.— potrzebna zaraz 
na wieś. 9-letn. dziewczynki 111 
kl. powszechna, niemieckie. — 
Warunki proszę podać Kurier 
Poznański zdg 43 313

Dziewczę
do posyłek najchętniej z Jeżyc, 
może s-ię zgłosić do składu pa
pieru. ul. Dąbrowskiego 54.

zdg 43 299

Służący
kawaler, dobre referencje, podać 
warunki Dunin. Boguslawice, — 
Izbica Kujawska. zdg 43 289

Fryzjerka
Skarbowa 19. zdg 43 267

Przyjmę
uczciwa młoda dochodzącą. 
Matejki 4 — 9. zdg 43 286

Pielęgniarka
wprawna ciężko chorej. Rolna 
66 m. 11._____________zdgJ3 328

Dziewczyna
miła, czysta i porządna do 
wszystkich prac z dobrym goto
waniem. Zgłoszenia Słowackiego 
40. m. 2 w godz. popoludn. 

zdg 43 384

Kelner
do nocnego lokalu, kaucja 100 zl, 
Adres Kurier Pozn. zdg 43 382

Dziewczyna
kucharka na wieś. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 43 397

Mło-dą siłę biurową
przyjmie na dobrych warunkach, 
do prowadzenia kasy, pomocy w 
buchalterii i wystawiania ra
chunków — duże przedsiębior
stwo. Szczegółowe zgłoszenia 
tylko z pierwszorzędnymi kwali
fikacjami do Kuriera Pozn. 

zdg 43 318

Ekspedientka
potrzebna do składu rzeźnickie
go. Kaźmierowski, Dąbrowskie
go 64. zd 43 34“

Panienka
pisząca na maszynie do pra 
biurowych. Zgłoszenia podanien 
wynagrodzenia Kurier Poznańsk 

zdg 43344

Przedstawiciela
radioaparaty (prowizja) ucznia 

ią. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 43 338

Kucharka

Dzielny
cholewkarz chrześcijanin, miaro
wa. praca, potrzebny. Węgrzyn 
Gniezno. Chrobrego 14.

ng 52 570-1

Skład apteczny, centrum Łodzi 
poszukuje

wspólnika
fachowca. Oferty do Baura 
„ Przyszłość“, Łódź, Wóliczańsika 
mr 57. > ng 58 658

Posługaczka
pofnzetaa. Ostroroga, Zakręt 13, 
miestzkanie 3, dg 24 953

Gospodynię
dzielna do mającego się otworzyć 
pierwszorzędnego baru restaura
cyjnego poszukuje, -gotowka, 
udział procentowy — Oferty wu 
rier Poznański zdg 43 4(0 ______

Książkowy (a)
potrzebny na wieś od 1. 1. 1.93° r. 
do prowadzenia książek cegielni i 
młyna. Uwzględnia się tylko 
pierwszorzędne referencje, /jgio- 
szenia. piśm. do Kuriera 1 ozn. 

dg 24 952

Podróżujący
który podróżował przynajmniej 
kilka lat w branży spożywczej na 
Wojew. Poznańskie poszukiwany 
od zaraz przez poważniejsza fa
brykę. Gwarancja kilka tysię
cy’ wymagana. Zgłoszenia z po
daniem dotychczasowej działalno
ści kierować do Kuriera Pozn.

dg 24 949 ____

Freblanka
do dwojga dzieci może się zgło
sić. Referencje konieczne. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 43 721_____

Uczeń
fryzjerski. Zamkowa 4a. 

zdg 43 633

Cukiernik
dobry fachowiec zaraz potraeb- 
ny. Kawiarnia „Centralna“, — 
Leszno. zdg 43 649

Ekspedient - dekorator
artykułów męskich, życiorysem, 
świadectwem zaraz. Stanisław 
Wdowicki, św. Marcin 20, godz. 
9 — 10. zdg 43 522

Posługaczka
Piekary 13 b — 8. zdg 43 491

Ekspedientka
od zaraz potrzebna. Sikorska — 
Szkolna 9. Skład towarów krót
kich. zdg 43 495

Panienka
do kawiarni i obsługi gości wpra- 
cowana potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 43 711

Niemka
wychowawczyni, katoliczka na 
majątek do trojga dzieci 4, 5, 8 
lat potrzebna zaraz. Oferty z po
daniem warunków, kopie świa
dectw Kurier Pozn. zdg 43 720

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem od zaraz. 
Focha 57. Górna. zdg 43 621

Dziewczyna
młodsza pościelą do wszystkiego. 
Focha 83 — 8. Wieczór 7.

zdg 43 619

Inkasent
uczciwy z kaucją 300.— zł po
trzebny. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43 595

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów. — długoterminowe 
spłaty, gotówką taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak
Poznań. Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. Ng 56 397

Stenotypistki
uczciwej, do pirac dorywczych, 
biegłej piśmie — rachuinkacth — 
wiadomości rolniczo-pra^vne. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

z-d g 43 '57‘4

Dziewczyna
uczciwa, czysta,. dobrymi świa- 
dectwami, sam od®ielmym gotowa- 
n-i-em do Mosiny do dobrego do- 
miu. Zgłoszenia -sobota 3—4. Ale
je Marcimikówskiego 16 — 18.

zdg 40 613

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ogrodowa 
nr 2. zdg 43 606

Dziewczyna
restauracji, gotowaniem. Zgłcsze- 
nia Działyńskich 8 17.

zdg 43 569

Osobę
do konwersacji niemieckiej i 
ewentl. francuskiej. — lżejszych 
prac domowych do kilku dziew
czynek. Oferty Kurier Pozn.

zdg 43 565

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem, do
brze polecona .potrzebna. Cicha 
5 6, parter. zdg 43 556

Kuśnierki
potrzebne zaraz. Zalewski. Ro
man. Marcina 33. zdg 43 6S3

Portierst wo
przyjmie blacharz, instalator, — 
ślusarz, elektromonter. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 43 686

Kuśnierka
natychmiast. Podgórna 10. 

zdg 43 689

Marszantka
dzielna w ekspedycji zaraz. Wa
runki i oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 43 752

31. ROZRYWKA

„Hrabia Monte Christo“
Najwzększe romantyczne arcy
dzieło niebezpiecznych przygód.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 42 448

Największy
wybór

Najdogod
niejsze

warunki spłaty 
to t gwarancja 
najkorzystniej

szego kupna ra
dioaparatu.

wl. Br. Płotkowiak
Centrala

Poznań, Ratajczaka 14
Oddział

Pasaż Apollo. n 52 244-5

Casanova
Masztalarska. najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana, 

zdg 43 490

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowajny ka
pelusz zastąpi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze

zdg 35 022-3

Humor zagraniczny

Gdy ogrodowy jest krótkowzroczny...

Arrlncy Pni a -a stronie »-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
v7VlUdZCllla redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

__  ilpnrriai ś-r-——-t ------------- ■ —j—j_ ^ . . .  drugiej (lub, trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznymi 200 gr 
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz, z zastrzeżeniem miejsca 20"/o nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tym 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

i u • ' —a ,, 7,7 7'.'77 LCct „7'7777 ."7-------- ----------- ną l numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danei uroczystościelefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 3o-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. P. K. G Poznań nr 200-1W '
W wydaniach wielkoświątecznych t uroczystościowych poprzedza normalną coazienr
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